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Вовед 

Проектот „Кариерно советување од рана возраст“ (CAGEA) беше создаден како одговор на 
јасна европска потреба: да им се помогне на младите луѓе, нивните наставници и нивните 
семејства смислено да се вклучат во развојот на кариерата уште од најраните фази на 
образованието. Денешните ученици се соочуваат со свет на работа кој се менува побрзо од 
кога било - влијание на технологијата, глобализацијата и новите општествени вредности. 
Сепак, од повеќето се очекува да донесат важни животни одлуки без доволна подготовка 
или поддршка. Во исто време, наставниците честопати немаат достапни ресурси за да го 
интегрираат кариерното советување во своите училници, а родителите бараат практични 
начини за да го придружат изборот на своите деца. 

Овој Прирачник за кариерно насочување е еден од клучните резултати на проектот CAGEA 
(2024–2026), кофинансиран од програмата Еразмус+ на Европската Унија. Дизајниран е 
како практичен комплет од алатки кои може да се користат веднаш и има за цел поддршка 
на наставниците во средните училишта (ученици на возраст од 12–17 години) во 
вградувањето на кариерното советување во секојдневниот училишен живот. Тој ги 
надополнува другите два главни резултати од проектот – пакет материјали за учење 
Learning Nuggets Pack (кратки аудиовизуелни ресурси) и Дигиталната платформа CAGEA - 
заедно тие формираат сеопфатен систем што ги поврзува истражувањето, практиката во 
училницата и дигиталното учење. 

 

Позадина и истражувачка основа 

Содржината на овој прирачник е базирана на резултатите од Работниот пакет 2: 
Национално канцелариско истражување, анкети и добри практики, во кој учествуваа 
повеќе од 800 учесници (ученици, наставници и родители) од Португалија, Шпанија, 
Грција, Бугарија и Северна Македонија. Истражувањето комбинираше анализа на 37 
успешни програми за кариерно советување со обемни анкети и фокус групи.   

Наодите јасно покажаа дека: 

 Учениците сакаат повеќе алатки за да се разберат себеси и да видат како 
училиштето е поврзано со реалните работни места. 

 Наставниците се мотивирани, но им се потребни структурирани, едноставни 
активности што се вклопуваат во постојните лекции. 

 Родителите се спремни да ги поддржат своите деца, но им се потребни јасни, 
визуелни и доверливи ресурси. 

Резултатите истакнаа пет приоритети што ја обликуваа структурата на овој прирачник: 

1. Започнете рано – изградете самосвест пред да донесете клучни академски одлуки. 
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2. Зајакнете го екосистемот – вклучете ги наставниците, учениците и семејствата 
заедно.  

3. Направете го практично и визуелно – користете интерактивни, рефлективни и 
креативни алатки. 

4. Поврзете се со реалниот свет – поврзете го учењето со животот, работата и 
заедницата. 

5. Користете ја технологијата смислено – интегрирајте дигитални алатки што ги 
ангажираат младите ученици. 

 

Како е структуриран прирачникот  

Прирачникот е организиран во четири главни модули, каде секој од нив одразува природен 
напредок во патувањето на студентот кон откривање на кариерата: 

1. Лична свесност – Кој сум јас? 
Студентите го истражуваат својот идентитет, вредности, вештини и силни страни 
како основа за кариерни одлуки. 

2. Работна средина – Каде припаѓам?   
Тие учат за светот на работата, работните сектори и новите кариерни трендови. 

3. Донесување одлуки – Како да бирам?  
Тие вежбаат поврзување на предмети, интереси и патеки преку структурирана 
рефлексија. 

4. Дигитални алатки за кариерен развој – Како да растам и да се адаптирам? 
Тие истражуваат онлајн алатки, дигитални портфолија и улогата на технологијата во 
планирањето на кариерата. 

Секој модул е поделен на подмодули (вкупно осум) кои содржат помеѓу пет и шест 
практични активности, секоја прилагодлива за употреба во училница. Активностите 
следат заедничка структура за полесна ориентација: 

● Краток вовед/цели – што има за цел да постигне активноста.  

● Цел и очекувани резултати – што ќе научат или создадат учениците. 

● Совети за наставникот – практични совети за во училница. 

● Приближно време и големина на групата. 

● Потребни материјали – вклучувајќи референци за анекси или работни листови. 

● Чекор-по-чекор опис – јасен, подготвен водич за имплементација. 

● Завршни дискусии / прашања за размислување – поттици за рефлексија за часот. 
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За полесна навигација и попривлечен распоред, активностите се визуелно кодирани со 
користење на боите на логото на CAGEA, со етикети кои одговараат на името на проектот 
– C, A, G, E, A – за да ја симболизираат разновидноста на патеките по кои може да помине 
откривањето на кариера. Секоја активност и подмодул е исто така нумерирана (на пр. 1а, 1б, 
2а, 2б ...), помагајќи им на наставниците брзо да ги лоцираат материјалите.  

 

Како да го користите овој прирачник  

Наставниците можат да го следат предложениот редослед на модули, почнувајќи со лична 
свесност и напредувајќи чекор по чекор кон Дигитални алатки за развој на кариерата, или 
можат да изберат поединечни активности кои најдобро одговараат на нивната динамика, 
распоред или студентска група. 

Секој подмодул следи конзистентна структура за да се обезбеди јасност и педагошка 
кохерентност. Вклучува: 

● Цел и цели – што има за цел да постигне подмодулот во контекст на кариерно 
советување. 

● Зошто е важно – кратко објаснување за релевантноста на темата за развојот на 
учениците. 

● Резултати – клучните компетенции, ставови или резултати што се очекува да ги 
добијат учениците. 

● Општи насоки и совети – практични совети за наставниците за тоа како да креираат 
поддржувачка и инклузивна средина, како да ја приспособат активноста за различни 
возрасти или потреби и како да ги поврзат резултатите низ модулите. 

● Препорачан редослед на активности – предложен тек за водење на 
имплементацијата во училницата. 

Во секоја активност се следи истата визуелна и структурна логика за лесна употреба: 
вовед, цели, материјали, чекори, размислување и прашања за размислување.   

На крајот од прирачникот, сеопфатен сет на анекси ги обезбедува сите дополнителни 
материјали - работни листови, комплети со картички, примери и визуелни шаблони - кои 
може да се печатат или прилагодат дигитално. Овие анекси се опционални и дизајнирани 
да го направат процесот полесен, флексибилен и прифатлив за контекстот, нудејќи 
инспирација и за традиционалното и за креативно предавање лекции. 

 

Зошто овој прирачник е важен 

Кариерното водство не е еден единствен настан - тоа е процес кој започнува со 
самоспознавање и еволуира преку истражување, донесување одлуки и доживотна 
приспособливост. Прирачникот CAGEA ги поддржува наставниците да го претворат овој 
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процес во креативно, инклузивно и значајно патување за учениците. Им помага на 
младите да: 

● Препознаат кои се тие и што ценат. 

● Разбирање на променливиот свет на работа. 

● Прават информирани и сигурни избори. 

● Користат дигитални алатки за планирање и презентирање на нивниот раст. 

Со интегрирање на размислување, креативност и истражување, прирачникот го 
отелотворува духот на CAGEA: помагајќи им на учениците да се поврзат со својата иднина 
- чекор по чекор, од рана возраст. 
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МОТИВАЦИЈА И ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА 

Мотивација за наставници 

 

Воведувањето на активностите за советување во кариерата за првпат може да претставува 

предизвик, особено кога лекциите се оддалечуваат од традиционалните наставни 

содржини во корист на личната рефлексија и емоционален раст. Сепак, како што покажаа 

нашите првични обиди да се воведат во училницата, овие први часови се 

најтрансформативни и за учениците и за наставниците. 

 

За време на фазата на тестирање на модулот за лична свесност на различни нивоа на 

средни училишта, наставниците забележаа заедничка шема: 

● Учениците не се навикнати да размислуваат за себе подлабоко. Многумина 

никогаш не биле замолени да ги опишат своите вредности, силни страни или 

соништа. 

● Често се чувствуваат срамежливо и несигурно. Рефлексијата може да открие 

несигурности, така што создавањето емоционална безбедност е од суштинско 

значење. 

● Тие имаат тенденција да ги минимизираат своите достигнувања или се 

чувствуваат „премногу млади“ за да одлучуваат за својата иднина.  

● Откако ќе се ангажираат, учениците покажуваат вистинска љубопитност и 

мотивација. Тие стануваат горди кога врсниците ги препознаваат и добиваат 

самодоверба преку мали сознанија. 

 

Овие набљудувања не потсетуваат дека советувањето во кариерата започнува со 

емоционалната интелигенција.  Пред да можат учениците да ја планираат својата иднина, 

тие мора да научат да ги разбираат, именуваат и да им веруваат на сопствените емоции, 

вредности и силни страни. Наставниците играат клучна менторска улога во водењето на 

овој процес - не како оценувачи, туку како олеснувачи на размислувањето. 
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Совети за градење мотивација и емоционална безбедност  

 

1. Започнете со емпатија. Запомнете дека за многу ученици ова е ново искуство. 

Започнете ја секоја сесија со топол тон и уверете ги дека нема точни или погрешни 

одговори. 

2. Моделирајте отвореност. Споделете едноставен пример за себе — вредност што ви 

е важна или време кога сте научиле од некој неуспех. Ова им помага на учениците да 

се чувствуваат охрабрени да бидат искрени. 

3. Нормализирајте ја ранливоста. Некои може да имаат потешкотии да ги 

идентификуваат своите силни страни или цели. Охрабрете мали чекори како на 

пример: „Помисли на една работа која ја подобри оваа година.” 

4. Прославете го целиот процес. Прикажете „ѕидови на силни страни“, „скали на раст“, 

или „дрвја на вредности“ каде што учениците можат да ги видат своите 

достигнувања. 

5. Користете групна рефлексија внимателно. Понудете споделување во парови или 

анонимно пред дискусија со целиот клас, почитувајќи ги нивоата на удобност. 

6. Зајакнете ја емоционалната интелигенција. Прашајте ги учениците како се 

чувствувале кога добивале повратна информација од врсници или кога се сеќавале 

на успех. Помогнете им да забележат гордост, благодарност или изненадување. 

7. Завршете со мотивирачка рефлексија. По секоја сесија, истакнете ја идејата за 

раст: „Веќе сте направиле прв чекор кон запознавање со себе — и тоа е основата на 

секоја идна одлука.” 

 

Кога наставниците ги водат учениците низ овие вежби со емпатија и трпение, тие негуваат 

самодоверба, самопочит и чувство на припадност — сето тоа се предуслови за ефективно 

донесување одлуки за кариерата. 
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Насоки за имплементација 

 

За поддршка на структурирана и доследна примена, ова поглавје вклучува две практични 

алатки за наставниците: 

1. Листа за следење на имплементацијата (Табела со листа за проверка)– табела во 

печатена или дигитална форма што ги наведува сите активности по модул и 

подмодул. Таа им овозможува на наставниците да ги означуваат завршените 

активности и да следат кои активности се реализирани во текот на полугодието или 

учебната година, како и да планираат континуитет помеѓу паралелки или одделенија 

(на пр., повторување на одредени активности на средина од годината). 

2. Табела со препорачана стратегија за имплементација – преглед кој сугерира како 

да се распоредат модулите низ наставниот период, помагајќи им на наставниците да 

планираат избалансирана прогресија од самосвеста кон дигиталните вештини. 

 

Совети за имплементација 

● Комбинирајте рефлексија и дискусија: започнете го секој час со воведна активност 

и завршете со краток круг на споделување. 

● Водете „Кариерна папка“ или дигитално портфолио за секој ученик за складирање 

на сите резултати од активностите. 

● Поврзувајте ги активностите низ модулите (на пр: вредностите откриени во Модул 1 

можат да ги насочат одлуките во Модул 3). 

● Поттикнувајте меѓупредметна соработка — активностите можат да се вклопат во 

часовите по јазик, уметност, ИКТ или општествени науки. 

● Користете ги Анекс материјалите за визуелна поддршка; слободно 

приспособувајте ги на динамиката на класот. 

● Документирајте кратки набљудувања по секоја активност — овие белешки ќе бидат 

корисни за следните циклуси или менторски разговори. 
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Препорачана стратегија за имплементација 

Етапа Недели Фокус Улогата на 
наставникот 

Предложено 
времетраење 

1. Воведна Фаза 1-3 Изградете доверба и 
саморефлексија 
преку активности за 
лична свесност. 

Фасилитатор, 
мотиватор, 
емоционален 
водич 

4-6 сесии 

2. Фаза на 
истражување 

4-10 Премин кон работна 
средина - 
истражување на 
сектори, работни 
места и глобални 
трендови. 

Поврзувач 
помеѓу 
училишните 
предмети и 
реалниот свет 

5-7 сесии 

3. Фаза на 
одлучување 

11-16 Водете ги модулите 
за донесување 
одлуки; подучувајте 
алатки за анализа 

Тренер и 
ментор 

5-6 сесии 

4. Фаза на 
интеграција 

17-20 Воведете дигитални 
алатки — портфолија, 
дигитални CV-ја, 
онлајн мапи за 
кариера. 

Технички водич 
и рефлексивен 
тренер 

4-5 сесии 

5. Фаза на 
рефлексија 

Крај на 
полугодието 

Навратете се на 
почетните 
активности за да го 
измерите 
напредокот. 

Евалиатор на 
напредокот 
(формативно, 
неоценето) 

2 сесии 

 

 

Листа за следење на имплементацијата (Табела со листа за проверка) 

   Јан.  Фев. Март Апр. Maј 

Модул Подмодул Активност M1 M2 M3 M4 M5 

Лична 
свесност 

 

Кој сум јас? 
Самооткривањ
е и свесност.  

 

1a. Огледало      

1б. Слика на личноста 
– моја лична карта 

     

1в. Приказна за мојата 
супермоќ 
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1г. Моја мапа на 
вештини 

     

1д. Скала на 
самоефикасност 

     

1ѓ. Мој компас на 
вредности 

     

Работна 
средина 

Разбирање на 
светот на 
работата: 
глобални 
трендови и 
сектори 

2a. Идни наслови      

2б. Преглед на 
сектори 

     

2в. Погоди ја 
иднината – 
поврзување на 
макро-трендови 

     

2г. Вртелешка за 
истражување на 
сектори 

     

2д. Моите топ 3 
сектори за работа 

     

Нови и 
еволуирачки 
пазари на труд 
– конкретни 
улоги и 
вештини 

3a. Картички со 
профили за работни 
места 

     

3б. Интервју со 
професионалец 

     

3в. Игра за 
поврзување вештини 

     

3г. Измисли профеија 
на иднината 

     

3д. Лист за 
истражување на 
кариера – 3 професии 
за кои сакам да 
дознаам повеќе 

     

 Можности за 
учење – 

4a. Проверка на 
факти во програми 
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меѓународни и 
локални 
програми 

4б. Мапа на 
мобилност  

     

4в. Презентација на 
програма 

     

4г. Анализа на 
сведоштва 

     

4д. Мој пасош на 
можности  

     

Донесување 
одлуки 

Од предмет до 
кариера – 
Поврзување на 
точките 

5a. Дијаграм „Од 
предмет до кариера“ 

     

5б. Бинго картички: 
Предмет - сектор 

     

5в. Следи го патот – 
Игра за поврзување 
на кариера 

     

5г. Мапирање на 
алтернативни 
кариерни опции 

     

5д. Како ќе успеам да 
го студирам тоа што 
го сакам 

     

Планирање со 
цел 

6a. Дрво на одлуки      

6б. Кариерна 
крстосница – SWOT 
Анализа 

     

6в. Изор помеѓу 
алтернативни 
решенија 

     

6г. Работен лист 
„Предности и 
недостатоци“ 

     

6д. Поставување 
SMART кариерни цели 
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Реален 
разговор – Од 
сон до 
реалност/Ајде 
да бидеме 
реални и 
самоуверени 

7a. Временска линија 
„Од сон до план“ – 10 
годишни цели 

     

7б. Кариерни цели 
чекор по чекор 

     

7в. Мој акциски план      

7г. Креирај своја 
визионерска табла 

     

7д. Размислување за 
отпорност на неуспех 

     

7ѓ. Неуспехот е 
повратна 
информација 

     

Дигитални 
алатки за 
кариерен 
развој  

Откриј со 
технологија 

8a. Истражување на 
работни места со 
кариерни платформи 

     

8б. Работни места, 
апликации и вештини  

     

8в. Мое дигитално 
кариерно портфолио 

     

8г. Идно CV: Вештини 
за работни места што 
сè уште не постојат  

     

8д. Моја дигитална 
кариерна мапа 

     

 

Завршно охрабрување 

Кариерното водење од рана возраст не е за предвидување на иднината на ученикот — туку 

да им помогне тие да станат љубопитни, самосвесни и самоуверени истражувачи.. 

Секоја рефлексија, цртеж или разговор сади семе на самоспознавање. Улогата на 

наставникот е да ги негува тие семиња со трпение и охрабрување, сè додека учениците не 

почнат да ги препознаваат своите уникатни патишта. 
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“Не мора да ги имате сите одговори. Доволно е да ги поставувате вистинските прашања 

и да слушате со интерес — таму започнува вистинското водење.” 
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Модул 1: Лична свесност 

Подмодул (1): Кој сум јас? Самооткривање и свесност 

 

Цел и цели 

Овој дел е осмислен да им помогне на учениците да размислуваат за сопствениот 

идентитет, кои се тие, што ценат или во што веруваат, во што се добри и каде сакаат да се 

развиваат. Пред да се донесат какви било кариерни одлуки, учениците мора да изградат 

силна основа на самосвесност. Ова вклучува препознавање не само на сопствените силни 

страни, туку и на квалитетите што другите ги гледаат кај нив, како и начинот на кој тие 

перцепции можат да влијаат врз нивната слика за себе. 

 

Зошто ова е важно / Зошто е значајно 

Многу ученици носат кариерни одлуки врз основа на надворешни очекувања (родители, 

наставници, општество) или трендови, а не врз основа на цврсто разбирање на 

сопствените интереси, вештини и вредности. Самосвесноста и самоефикасноста се првиот 

чекор кон значајно кариерно планирање и им помагаат на учениците да: 

• Развијат растечки начин на размислување  

• Го препознаат својот потенцијал 

• Изградат самодоверба и емоционална интелегенција  

• Почнат да превземаат одговорност за своите избори 

Резултати 

• Поголема емоционална интелигенција и способност за саморефлексија 

• Подобрена самодоверба при изразување на силните страни и вредности 

• Поцврста и поиндивидуално насочена основа за кариерни одлуки 

 

Општи насоки и совети 

 

Поставете го тонот: Нагласете дека овој модул не се однесува на оценки или споредување. 

Тој е насочен кон истражување, самоизразување и рефлексија. 
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Создадете безбеден простор: Поттикнувајте слушање со почитување. Дозволете им на 

учениците некои рефлексии да ги задржат за себе. Нормализирајте ги разликите и 

несигурностите, ова не е натпревар. 

Поттикнувајте креативност и раскажување приказни: Дозволете им на учениците да 

цртаат, пишуваат или користат симболи. Самосвесноста се појавува преку повеќе форми на 

изразување. 

Користете визуелни елементи: Прикажувајте скали, картички или постери во училницата 

доколку учениците се чувствуваат пријатно (може да се изгради „ѕид на силни страни“ или 

„дрво на вредности“). 

Поврзувајте ги активностите: По секоја активност, поврзете ги резултатите со идните 

чекори: 

• Оваа силна страна/вредност може да го насочува твојот иден пат.” 

• Она што го откривме денес може подоцна да се искористи при истражување на 

кариера.” 

• „Уживаш да им помагаш на другите → тоа може да го насочува твојот иден пат.“  

 

Повторувајте ги активностите на средина од годината за да им помогнете на учениците да 

го следат својот развој. 

Охрабрете ги учениците сите резултати да ги чуваат во лична папка за насочување. 

 

Предложен редослед на активности 

 

1а. Активност „Огледало“ (сопствена и перцепција од врсници) 

➝ Учениците размислуваат за тоа како се гледаат себеси наспроти тоа како ги гледаат 

другите. 

🔑 Цел: Ја отвора вратата кон самосвесност, самодоверба и емпатија. 

 

1б. Слика на личноста – моја лична карта (мапирање на идентитет) 

➝  Учениците креираат „лична карта за идентификација“ со хобија, силни страни, стил на 

учење, мото и сл. 
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🔑 Цел: Консолидирање на „портрет“ за тоа кои се тие во оваа фаза. 

 

1в. Приказна за мојата супермоќ (силни страни преку креативност) 

➝ Учениците трансформираат една силна страна во приказна или стрип за „супермоќ“ и ја 

поврзуваат со реалниот живот. 

🔑 Цел: Им помага да ги препознаат и прослават своите силни страни на ангажиран и 

разигран начин. 

 

1г. Моја мапа на вештини (свесност и примена на вештини) 

➝ Учениците ги идентификуваат своите лични вештини (академски, социјални, креативни, 

дигитални, практични) и ги поврзуваат со примери од реалниот живот и можни кариери. 

🔑 Цел: Гради свесност за преносливи вештини и покажува како способностите се 

поврзуваат со училишните предмети и идните можности. 

 

1д. Скала на самоефикасност (достигнувања и цели) 

➝ Учениците ги мапираат минатите успеси и идните цели на една скала.. 

🔑 Цел: Гради самодоверба, го прикажува растот и воведува поставување цели. 

 

1ѓ. Мој компас на вредности (истражување на вредности) 

➝ Учениците ги избираат своите основни вредности и креираат компас што ги насочува 

нивните одлуки. 

🔑 Цел: Го поврзува идентитетот со изборите и покажува што навистина ги мотивира. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

` 
 24 

 

Активност бр. 1: Активност „Огледало“ 

МОДУЛ: ЛИЧНА СВЕСНОСТ: Кој сум јас? – Самооткривање и свесност 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: Активност „Огледало“ 

КРАТОК ВОВЕД/ ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им овозможува на учениците да размислуваат за тоа како се гледаат 

себеси и како другите ги гледаат, да идентификуваат обрасци и да изградат свесност 

за своите основни силни страни и можни слепи точки. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНЦА / ЛИНК): 

Развиена во рамки на проектот CAGEA. Инспирирана од методологии за рефлексија, 

самосвесност и младински обучувачки методологии кои најчесто се применуваат во 

кариерното образование.  

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се спореди самоперцепцијата со перцепцијата од врсниците и да се изгради 

реална и заокружена слика за личните силни и слаби страни. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Пополнет работен лист за рефлексија или запис во дневник, кај врсниците – 

„Огледални картички“. 

Зголемена самосвесност, зајакната самодоверба и емпатија, подлабоко разбирање 

за тоа како функционира перцепцијата. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Охрабрете ги учениците слабостите да ги формулираат како „области за развој“. 

Размислете за комбинирање на оваа активност со ѕидна активност „Дрво на силни 

страни“, каде што учениците анонимно ќе објавуваат комплименти или афирмации за 

своите соученици 
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ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

60- 75 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО/ГРУПНО: 

Започнува индивидуално, потоа во мали 

групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПИ:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 1а: Огледални картички 

Пенкала 

Празна хартија 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Секој ученик ќе запише што мисли за себе користејќи ги 10-те огледални 
картички. (15 мин) 

2. Повратна информација од врсници (15–20 мин): 
Во мали групи, учениците користат Огледални картички (избираат 3) и ги 
запишуваат позитивните силни страни што ги забележуваат кај секој од 
членовите на групата. Картичките се собираат, се мешаат и повторно се 
враќаат, за повратната информација да остане анонимна.. 
 

3. Споредба и анализа (10 мин): 
Учениците ја споредуваат својата листа со она што го напишале другите. Каде 
има совпаѓања? Дали има изненадувања? 
 

4. Силни страни (10 мин): 
Секој ученик запишува 5 силни страни за кои верува дека ги има и 2–3 области 
што би сакал/а да ги подобри (слабости или несигурности). 
 

5. Рефлексија (10 мин): 
Учениците пополнуваат кратка рефлексија: 

o Која силна страна ме изненади?  
o Што гледаат другите кај мене што јас не го гледам? 
o На што сум горд/а? 
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ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Дали имаше изненадувања во тоа како другите те гледаат? 
● Дали се согласуваш или не се согласуваш со повратната информација од 

врсниците? 
● Како оваа активност може да ти помогне при носење идни одлуки поврзани со 

твоето учење или кариера? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади или помалку самоуверени ученици: Наместо да 
пишуваат цели реченици, дозволете им да користат едноставни зборови, 
емотикони или цртежи на Огледалните картички (на пр., насмевка за „ме 
правиш среќен/а“, ѕвезда за „светиш на час“). 

● Адаптација за постари ученици: Охрабрете ги да даваат подетална повратна 
информација, поврзувајќи ја секоја силна страна со конкретен пример (на пр: 
„Добар/а си во слушање — како кога ми помогна минатата недела.“). Ова ја 
прави повратната информација позначајна. 

● Поврзаност со други активности: Одлично се надоврзува со Активноста „Слика 
на личноста – моја лична карта“ (учениците ја споредуваат повратната 
информација од врсниците со својот самоопис) и со „ Приказна за мојата 
супермоќ “ (учениците може да ја изберат својата „супермоќ“ врз основа на 
повратната информација од врсниците). 

● Мотивациски совет: Потсетете ги учениците дека повратната информација 
секогаш треба да биде позитивна и конструктивна. Нагласете дека секој 
квалитет е вреден, а не само поизразените како хумор или лидерство. 

● Приказ во училница: Со согласност, силните страни собрани на Огледалните 
картички можат да се обединат во „Дрво на силни страни“ или „Ѕид на 
самодоверба“ во училницата. Визуелното гледање на позитивната повратна 
информација го зајакнува групниот морал. 

● Идеи за понатамошни активности: Повторете ја Активноста „Огледало“ 
подоцна во текот на годината и споредете ја новата повратна информација со 
претходната. Ова им помага на учениците да го согледаат растот и 
конзистентноста во тоа како другите ги перцепираат. 

● Дигитална опција: Учениците можат дигитално да ги пополнуваат 
Огледалните картички (на пр: Google Forms, Padlet, Mentimeter). Ова може да 
помогне да се зачува анонимноста и да се олесни собирањето на заеднички 
обрасци на ниво на цел клас. 
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Активност бр. 2: Слика на личноста – моја лична карта 

МОДУЛ: ЛИЧНА СВЕСНОСТ – Кој сум јас? – Самоистражување и самосвест 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Слика на личноста – моја лична карта 

КРАТКО ВОВЕДУВАЊЕ / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Оваа активност има за цел да им помогне на учениците да изградат целосна и 

самоуверена слика за својата личност, преференци и силни страни. Целта е да се 

заокружи еден „портрет“ на тоа кои се тие во оваа фаза од својот живот — и на 

академски и на социјален план — преку структуриран, но истовремено личен пристап. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од методологии за рефлексија, 

самосвест и младинско коучинг-соработништво, кои вообичаено се применуваат во 

кариерното образование. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

● Активноста е слична на создавање „профил“ или лична карта — но наместо 

само име и возраст, учениците запишуваат информации што помагаат подобро 

да се опише кои се тие како личности. 

● Не се фокусира на оценки или формални тестирања, туку за тоа што учениците 

го сакаат, како најдобро учат и како другите ги доживуваат. 

● Целта е учениците подобро да се запознаат себеси — своите интереси, емоции 

и начинот на кој го перципираат светот — што подоцна ќе им помогне при 

изборот на образование и кариера. 
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РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● До крајот, секој ученик ќе има мини „портрет“ од себе што ја одразува 
неговата/нејзината личност во моментов. Тоа не е нешто што се оценува – тоа 
е нешто што можат да го задржат во својата лична папка за насочување и да го 
користат подоцна кога ќе разговараат за својата иднина. 

● Учениците ја артикулираат својата идентификација надвор од академските 
постигнувања, со што се зголемува самодовербата и самосвеста 

● Наставниците добиваат увид во мотивацијата и личните карактеристики на 
учениците 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Обезбедете тивка, релаксирачка музика или мирна атмосфера за време на 
задачата. 

● Нагласете дека картичката на секој ќе изгледа различно — ова е лично, а не 
изведба. 

● По избор: во следните часови следете со повикување на „картичката“ на секој 
ученик при поставување цели, воведување кариери или сесии за мапирање на 
кариера. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45 - 60 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПИ: 

Индивидуално 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

X 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 1б: Слика на личноста – моја лична карта 

Обоени пенкала, маркери 

Празен работен лист (за креирање на сопствена картичка за идентитет) 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Започнете со кратка дискусија за идентитетот: „Што те прави тоа што си, освен 
твоите оценки?” 
 

2. Објаснете ја целта на картичката за идентитет и како таа ќе помогне при 
идното носење на одлуки. 
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Цел: 

*"Оваа активност е за подобро да се запознаеш себеси. Често размислуваме за 

личната карта како нешто што го покажува само нашето име, возраст и можеби каде 

живееме. Но, оваа лична карта е поинаква — таа покажува кој навистина си ти како 

личност. 

На оваа картичка, ќе пишуваш и црташ нешта што ти се важни: што уживаш да правиш, 

на што си горд/а, што те мотивира и како сакаш да учиш. 

Зошто е ова важно? Затоа што колку повеќе се разбираш себеси, толку полесно ќе 

носиш добри одлуки во иднина. На пример, кога ќе избираш предмети, студиска 

програма или дури и работа еден ден, ќе сакаш тие избори да одговараат на твоите 

интереси, вредности и силни страни. 

Оваа картичка е како моментална слика од тоа кој си ти сега. Можеш да се менуваш и 

да растеш, но денес таа ќе ти помогне да го фатиш твојот идентитет и да ти даде 

насоки за тоа каков пат би можел да те направи среќен/на и успешен/на подоцна."* 

 

3. Дистрибуирајте различни картички за идентитет. 
 

4. Дајте им на учениците 25–30 минути да ја пополнат креативно — со пишување, 
цртање или украсување 
 

5. IПоканете ги оние што се чувствуваат удобно да ја споделат наглас или во 
парови. 

 

По избор:  

Дозволете им на учениците да креираат сопствена картичка за идентитет, без 

користење шаблони (15мин.) 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кој дел од картичката ти беше најлесен за пополнување? Кој дел беше 
најтежок? 

● Дали ти текна нешто ново додека пишуваше за себе? 
● Како може познавањето на овие работи за себе да ти помогне при изборот на 

твојот иден пат? 
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ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади или помалку самоуверени ученици: Наместо да 
пишуваат цели реченици, можат да користат цртежи, емотикони или кратки 
зборови (на пр: фудбалска топка за „Уживам да спортувам“, срце за „Ја ценам 
љубезноста”). 

● Адаптација за постари ученици: Поттикнете подлабока рефлексија така што ќе 
побарате од нив да го поврзат секој дел од картичката со идни избори (на пр: 
„Уживам да цртам → би можел/а да истражам студии по дизајн”). 

● Поврзаност со други активности: Слика на личноста – моја лична карта 
одлично се надополнува со активноста Огледало (учениците споредуваат 
како се гледаат себеси наспроти тоа како другите ги опишуваат) и Мој компас 
на вредности (учениците утврдуваат дали нивните вредности се одразени во 
тоа што го напишале на картичката). 

● Мотивациски совет: Нагласете дека секоја картичка ќе изгледа различно — не 
постои „точен“ или „погрешен“ идентитет. Разновидноста на одговорите е 
сила. 

● Изложба во училница: Со согласност на учениците, картичките може да се 
постават на „Ѕид на идентитет“ или табла „Кои сме ние“. Ова гради групно 
разбирање и почит кон разликите. 

● Идеи за понатамошни активности: Повторете ја активноста подоцна во текот 
на годината и дозволете им на учениците да ги споредат старите и новите 
картички. Ова им помага да го согледаат личниот раст и променливите 
интереси. 

● Дигитална опција: Учениците можат да ги креираат своите картички дигитално 
(на пр: Canva, Google Slides) и да ги зачуваат во лична папка за насочување. 

 

Пример за Слика на личноста – моја лична карта (покрај шаблоните): 

● Име и лично мото 

● Топ 3 работи во кои уживам 

● Нешто на кое сум горд/а 

● Една работа на која работам 

● Зборови што пријателите ги користат за да ме опишат 

● Омилен стил на учење или предме 

● „Кога се чувствувам најсамоуверено…” 

● „Ме мотивира…” 
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● По избор: Нацртај се себеси или додади мала фотографија/аватар 
 

✅ Пример 

Име: Софија 
Топ 3 работи во кои уживам: Цртање, играње со моето куче, гледање мистериозни 
шоуа 
Зборови што ги користат пријателите: Лојална, креативна, смешна 
Стил на учење: Сакам да учам преку приказни и примери 
Нешто на кое работам: Да се изразувам повеќе на час 
Кога се чувствувам самоуверено: Кога ќе завршам цртеж или ќе решам проблем 

 

Активност бр. 3: Приказна за мојата супермоќ 

МОДУЛ: ЛИЧНА СВЕСНОСТ: Кој сум јас? – Самооткривање и свесност 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Приказна за мојата супермоќ 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Да им помогне на учениците да ги препознаат, изразат и прослават своите лични 

силни страни преку креативни формати на раскажување приказни. Активноста ја 

поддржува изградбата на самодоверба и ги охрабрува учениците да истражат како 

овие силни страни би можеле да влијаат врз нивните идни цели и одлуки. 

Учениците ќе размислуваат за личен квалитет или сила со која се чувствуваат горди 

(или која е препознаена од други). Потоа ќе напишат измислена кратка приказна или 

стрип во кој тие се главни ликови што ја користат оваа сила за да надминат некаков 

предизвик. Приказната може да биде хумористична, сериозна, футуристичка или 

реалистична, во зависност од личноста и стилот на ученикот. 

По завршувањето на приказната, учениците накратко ќе опишат реален момент од 

животот кога ја користат оваа сила во нивното секојдневие. 
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АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од методологии за 

рефлексија, самосвест и младински коучинг кои најчесто се применуваат во 

кариерното образование. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Преку креативно раскажување приказна или цртање, учениците истражуваат како 

нивните квалитети (како љубезност, креативност, истрајност, емпатија, лидерство 

итн.) можат да се искористат за надминување на предизвици, помагање на другите и 

обликување на нивната иднина. 

Оваа активност гради самодоверба, самоизразување и имагинација, а воедно им 

покажува на учениците како силните страни што веќе ги поседуваат можат да ги 

водат во нивните избори во училиштето, односите и идните кариери. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Визуелна приказна или стрип што илустрира лична сила 
● Писмена рефлексија што ја поврзува оваа сила со реалните искуства на 

ученикот и можната идна примена 

Опционално:  

Ѕид на силни страни во училницата 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Осигурајте се дека сите силни страни се гледаат како валидни — не само 
„екстровертните“ како лидерство или хумор. 

● Користете го ова како основа за „ѕид на силни страни“ или табла за 
самодоверба во училницата. 
 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

60–90 минути  

 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПИ: 

Започнува индивидуално, потоа во мали 

групи 
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ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Празен работен лист 

Боички, маркери или пенкала 

По избор: 

Анекс 1в: Шаблони за распоред на приказна/стрип – примери како може да се 

дизајнираат стриповите 

Анекс 1в: Лист со насоки за „бура на идеи за супермоќ“ – помош при креирање 

Анекс 1в: Листа на силни страни – примери за тоа во што учениците се добри 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Започнете со воведна дискусија за загревање: „Што се лични силни страни? 
Кои мислите дека се вашите?” 
 

„Пред да започнеме, ајде да зборуваме за личните силни страни. Силна страна е 

нешто позитивно кај тебе — тоа може да биде вештина, особина или начинот на кој се 

однесуваш кон другите. Силните страни не значат секогаш да си најдобар во нешто, 

како на пример да победиш на трка или да имаш највисока оценка. Тие можат да бидат 

и нешта како да си добар слушател, да останеш смирен кога е тешко или да ги 

насмееш другите. 

Размисли за моменти кога си се чувствувал/а горд/а на себе или кога некој ти кажал 

нешто убаво за тебе. Тие моменти често укажуваат на твоите силни страни.‘‘ 

 

2. По избор – Споделете шаблони со учениците (шаблони за распоред на 
приказна/стрип, листи со силни страни или лист со идеи за супермоќи) со цел 
да им се обезбеди насока и поддршка преку примери. 
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3. Побарајте од учениците да изберат една силна страна што најмногу им значи 
или со која најмногу се поврзуваат. 
 

4. Потоа, секој ученик создава измислена приказна или стрип во кој ја користи 
таа силна страна како супермоќ за да реши проблем, да им помогне на другите 
или да надмине некоја пречка. 
 

5. По завршувањето, учениците пишуваат кратка реална рефлексија:  
“Ја искористив оваа сила кога…” 
“Оваа сила може да ми помогне во иднина затоа што…” 
 

По избор: 

Презентирање на завршените приказни пред пар или мала група за позитивна 

повратна информација. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Како се чувствуваше кога се фокусираше на нешто во што си добар/добра? 
● Дали беше лесно или тешко да ја избереш својата силна страна? Зошто? 
● Можеш ли да замислиш како би ја користел/а оваа сила во работа или во 

животна ситуација? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Наместо стрип или приказна, тие можат да 
креираат еден постер за суперхерој (да се нацртаат себеси како херој и да 
напишат краток опис за својата моќ). 

● Адаптација за постари ученици: Поттикнете ги да напишат краток наратив (1 
страница) што ги поврзува фикцијата и реалноста, покажувајќи како нивната 
сила би можела да влијае врз нивната идна кариера. 

● Поврзаност со други активности: Оваа активност одлично се поврзува со 
активноста Огледало (повратна информација од врсници за силните страни) и 
со Скалата на самоефикасност (препознавање како нивната сила веќе им 
помогнала да постигнат нешто). 

● Споделување и изложување: Размислете за креирање „Ѕид на супермоќи“ во 
училницата, каде што учениците можат да ги изложат своите стрипови или 
постери (доколку се чувствуваат удобно). Ова поттикнува позитивна средина 
фокусирана на силните страни. 

● Совет за инклузивност: Потсетете ги учениците дека секоја особина е важна — 
не само видливите како што се хумор, уметнички талент или спортски 
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способности, туку и потивките сили како трпеливост, емпатија или добар 
слушател. 

● Дигитална опција: Учениците кои сакаат технологија можат дигитално да го 
дизајнираат својот суперхерој користејќи бесплатни онлајн алатки за 
креирање стрипови или графички дизајн.. 

● Следна рефлексија: Вратете се на овие супермоќи подоцна во текот на 
годината и прашајте: „Дали имаше можност да ја искористиш оваа сила во 
реалниот живот од активноста наваму?“ 

● Со учениците може да користите бесплатен тест за препознавање на силните 
страни: https://www.viacharacter.org/ 

 

Активност бр. 4: Моја мапа на вештини 

МОДУЛ: ЛИЧНА СВЕСНОСТ: Кој сум јас? – Самооткривање и свесност 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Моја мапа на вештини 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Да им помогне на учениците да ги препознаат своите лични вештини (академски, 

практични, социјални, дигитални, креативни итн.) и да согледаат како овие вештини се 

поврзуваат со училишните предмети, хобијата и можните идни кариери. Преку 

креирање „мапа на вештини“, учениците учат да го ценат она што веќе умеат и да ги 

препознаат областите во кои сакаат да се развиваат. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНЦА): 

Развиена во рамки на проектот CAGEA. Инспирирана од методи за проценка на 

вештини и мапирање на компетенции што се користат во кариерното образование. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

● Да ги поттикне учениците да размислат за вештините што веќе ги поседуваат. 
● Да ги поврзат вештините со реални животни ситуации и идни можности. 
● Да обезбеди визуелна „мапа“ што може да ги насочува при донесување одлуки 

за учење и кариера. 

https://www.viacharacter.org/
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РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Пополнета Мапа на вештини со 6–10 вештини. 
● Напишани или нацртани примери за тоа каде и како се користи секоја вештина. 
● Зголемена свесност за преносливи вештини што можат да се применат во 

училиште, работа или животот. 
● По избор: „Ѕид на вештини“ во училницата што ги прикажува заедничките 

способности. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Нормализирајте ги сите вештини, дури и малите или „неакадемските“ (на пр., 
поправање велосипед, помагање на помали браќа/сестри, организирање игра). 

● Поттикнете разновидност: технички, креативни, емоционални и социјални 
вештини. 

● Избегнувајте рангирање; целта е свесност, а не натпреварување. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45–60 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПИ: 

Започнува индивидуално, потоа во 

парови/мали групи. 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2-4 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 1г: Листа на вештини (примери групирани по категории: комуникација, 

креативност, организација, решавање проблеми, технички, дигитални). 

Празна хартија А3/А4 за цртање мапа или шаблон за мапа на умот. 

Пенкала, маркери, лепливи ливчиња (по избор). 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Загревање (5 минути): Наставникот прашува: „Што е вештина? Можеш ли да 
наведеш нешто што го правиш добро, на училиште или надвор од него?” 

 

“Вештина е нешто што знаеш да го правиш — може да е научено на час, вежбано преку 

хоби или развиено во секојдневниот живот. На пример, тимска работа, цртање, 
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програмирање, готвење или останување смирен под притисок.” 

 

2. Бура на идеи за вештини (10 минути): Учениците ја разгледуваат листата на 
вештини (во делот Анекси). Заокружуваат 10–12 вештини за кои чувствуваат 
дека ги поседуваат, а потоа ги стеснуваат на нивните Топ 6–8 вештини. 
 

3. Креирање Мапа на вештини (15–20 минути): На хартија, учениците цртаат 
централен круг со натпис „Мои вештини“. Околу него додаваат гранки за секоја 
избрана вештина. До секоја вештина запишуваат или цртаат пример: „Користам 
тимска работа кога играм фудбал”, „Користам организација кога ги средувам 
домашните задачи“, „Користам креативност во уметнички проекти.” 
 

По избор: 

Користете бои/симболи за категории (академски, социјални, практични). 

 

4. Рефлексивно пишување (10 минути): Учениците ги пополнуваат следниве 
реченици: 
 
„Вештина на која сум најмногу горд/а е…” 

„Оваа вештина ми помага кога…” 

„Вештина што сакам повеќе да ја развивам е…” 

 

5. 5. Споделување (по избор, 10 минути): Во парови или групи, учениците 
споделуваат по една вештина и пример. 

 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Која вештина ти беше најлесно да ја именуваш? А која најтешко? 
● Дали откри вештина за која не си бил/а свесен/на дека ја имаш? 
● Како твоите вештини се поврзуваат со училишните предмети или хобија? 
● Која вештина би можела да биде важна за твојата идна кариера? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади или помалку самоуверени ученици: Наместо пишување, 
можат да користат цртежи, симболи или стикери (на пр: фудбалска топка за 
тимска работа, лаптоп за дигитални вештини). 
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● Адаптација за постари ученици: Поттикнете ги да ја поврзат секоја вештина со 
можна кариера или област на студирање. 

● Поврзаност со други активности: Мапата на вештини се поврзува со 
Приказната за мојата супермоќ (вештините како сили во акција), Скалата на 
самоефикасност (вештини прикажани преку претходни постигнувања) и Мој 
компас на вредности (вредности што го насочуваат користењето на 
вештините). 

● Мотивациски совет: Потсетете ги учениците дека не постојат „добри“ или 
„лоши“ вештини — сечија мапа ќе изгледа различно, а таа разновидност ја 
прави групата посилна. Дури и малите или „секојдневни“ вештини се вредни. 

● Изложба во училница: Доколку учениците се согласат, Мапите на вештини 
може да се изложат на „Ѕидот – Што умееме“. Ова помага во градење 
меѓусебна почит, покажувајќи ја разновидноста на таленти и дека секој ученик 
носи нешто уникатно. 

● Идеи за понатамошни активности: Вратете се на активноста подоцна во текот 
на годината и дозволете им на учениците да додадат нови вештини што ги 
научиле. 

● Дигитална опција: Креирање Мапи на вештини во Canva, Jamboard или Padlet и 
нивно зачувување во лична дигитална папка (портфолио). 

 

Активност бр. 5: Скала на самоефикасност 

МОДУЛ: ЛИЧНА СВЕСНОСТ: Кој сум јас? – Самооткривање и свесност 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Скала на самоефикасност 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Да им помогне на учениците да го препознаат и потврдат сопствениот напредок 

преку визуелизација на претходните постигнувања и дефинирање остварливи идни 

цели. Оваа активност има за цел да поттикне чувство на способност и личен раст, што 

е клучно за градење мотивација и намалување на анксиозноста поврзана со изборот 

на кариера. 
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АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНЦА): 

Развиена во рамки на проектот CAGEA. Инспирирана од методи на рефлексија, 

самосвест и обука со млади, кои најчесто се применуваат во кариерното 

образование. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Учениците ќе дизајнираат „скала“ со 4–6 скалила. Секое скалило претставува минато 

дејство, вештина или искуство што тие го сметаат за успех или напредок, без разлика 

колку е мало. Ова може да вклучува примери како „поставив прашање на час“ или „ја 

организирав мојата училишна папка. По пополнувањето на минатите успеси, 

учениците ќе додадат уште две скалила на врвот што ќе претставуваат идни, 

остварливи лични или академски цели. 

Завршената скала станува визуелен потсетник за нивниот напредок и потенцијал. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Пополнета „Скала на самоефикасност“ изложена или зачувана во личната 
папка за кариерна рефлексија. 

● Зголемена лична свесност за сопствениот напредок и способноста за 

справување со нови предизвици. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Нагласете дека ниту еден успех не е премал — надминување на анксиозност, 
барање помош или вежбање трпеливост, се важни постигнувања. 

● Користете позитивно охрабрување кога на учениците им е тешко да 
препознаат сопствени успеси. 

● Вратете се на скалите подоцна во текот на годината за да ги следите новите 
достигнувања или да ги прилагодите целите. 
 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45–60 минути 

 

ИНДИВИУАЛНО / ВО ГРУПИ: 

Индивидуално 

 



 

 

 

 

 

 

` 
 40 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

X 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 1д: Пример за скала (по избор) 

Празна хартија А4/А3 

Маркери, пенкала или обоени моливи 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Започнете со дискусија во одделението: „Што е успех? Дали тоа секогаш значи 
да се биде најдобар?” 

 

*" Ајде да разговараме за успехот. Што навистина значи тоа? Некои луѓе мислат дека 

успехот секогаш значи да си најдобар — да победиш на натпревар, да добиеш 

највисока оценка или да завршиш прв. Но, дали тоа е единствениот начин да се гледа 

успехот? 

Јас верувам дека успехот може да значи и да пробаш нешто ново, малку да се 

подобриш или да не се откажеш дури и кога е тешко. На пример, ако си бил/а 

нервозен/на да зборуваш на час, но сепак си кренал/а рака еднаш — тоа е успех. Ако 

си вежбал/а некоја вештина и си станал/а малку подобар/а, дури и ако сè уште не си 

совршен/на — и тоа е успех. 

„Значи, успехот не секогаш значи да бидеш број еден. Понекогаш станува збор за 

напредок, труд или храброст. Што мислиш ти? Можеш ли да ми дадеш пример за мал 

успех што си го имал/а неодамна?"* 

 

2. Вовед во поимот самоефикасност: верување дека можеш да успееш преку 
сопствениот труд. 
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*" „Сега да зборуваме за нешто што се нарекува самоефикасност. Тоа звучи како 

голем збор, но всушност е многу едноставно. Самоефикасност значи да веруваш дека 

можеш да успееш благодарение на сопствениот труд. 

Тоа е разликата помеѓу да кажеш ‘Јас не можам да го направам ова’ и ‘Можам да 

научам како да го направам ова ако се обидам. 

На пример, замисли дека учиш да возиш велосипед. На почетокот можеби ќе паднеш, 

но ако продолжиш да вежбаш, ќе веруваш дека можеш да станеш подобар/а — и на 

крајот навистина ќе станеш. Тоа верување во себе, дека твојот труд ќе даде резултат, 

е самоефикасност. 

Зошто е ова важно? Затоа што кога веруваме дека можеме да се подобриме преку 

труд, сме поспремни да се обидеме, да истраеме и да ги постигнеме нашите цели. 

Дури и малите чекори се важни."* 

 

3. Побарајте од учениците да нацртаат голема скала со 6–8 скалила ИЛИ 
поделете шаблон за скала (по избор) што нуди малку поинакви насоки. 
 

4. Побарајте од учениците да напишат по еден мал успех или лично 
постигнување на секое скалило. Поттикнете разновидни примери 
(емоционални, академски, социјални, поврзани со домот). 
 

5. Откако ќе ги пополнат скалилата со минати успеси, учениците додаваат уште 
две „целни скалила“ на врвот — работи што сакаат да ги постигнат во 
наредните неколку месеци. 
 

6. Поканете ги учениците да ја декорираат или да ѝ дадат наслов на својата 
скала. 

 

По избор: 

Организирајте „прошетка низ скалите“, каде што учениците анонимно ги 

разгледуваат скалите на другите или ги презентираат во мала група. 
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ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Дали нешто те изненади кога размислуваше за твоите досегашни 
достигнувања? 

● Која скала на твојата скала те прави најмногу горд/а? 
● Што ќе ти помогне да се искачиш до твојата следна цел? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади или помалку самоуверени ученици: Наместо пишување, 
можат да нацртаат мали слики на секое скалило (на пр: книга за „ја завршив 
домашната задача“, насмевка за „му помогнав на пријател“). 

● Адаптација за постари ученици: Побарајте од нив да го поврзат секое скалило 
со одредена вештина или квалитет (на пр: „Ја организирав папката“ → 
„вештини за планирање“). Ова ја прави скалата мост помеѓу постигнувањата и 
вештините поврзани со вработување. 

● Поврзаност со други активности: Комбинирајте со Активноста Огледало 
(учениците можат да користат силни страни препознаени од врсниците како 
скалила) или со Мој компас на вредности (идните цели може да се усогласат 
со личните вредности). 

● Мотивациски совет: Потсетете ги учениците дека „малите победи“ се 
собираат. Дури и чекори што изгледаат мали — како поставување прашање на 
час или обид по неуспех — покажуваат раст. 

● Изложба во училница: Доколку учениците се согласат, скалите може да се 
изложат на „Ѕид на раст“. Гледањето на успесите на другите ја нормализира 
упорноста и трудот. 

● Идеи за понатамошни активности: Вратете се на скалите на средината или на 
крајот од годината за да додадете нови скалила. Ова им помага на учениците 
видливо да го следат својот напредок со текот на времето. 

● Дигитална опција: Учениците можат да креираат скали во онлајн алатки (како 
Canva), особено корисно ако класот има дигитално портфолио. 
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Активност бр. 6: Мој компас на вредности 

МОДУЛ: ЛИЧНА СВЕСНОСТ: Кој сум јас? – Самооткривање и свесност 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Мој компас на вредности 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Да им помогне на учениците да ги препознаат своите лични вредности и да разберат 

како тие ги насочуваат нивните одлуки, односи и идни кариерни патишта. Преку 

визуелизација на својот „компас“, учениците учат дека вредностите се како 

внатрешни насоки кои влијаат врз мотивацијата и изборите што ги правиме. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНЦА): 

Развиено во рамки на проектот CAGEA. Инспирирано од пристапи засновани на 

рефлексија, самосвест и младинско коучинг образование кои најчесто се 

применуваат во кариерното образование. 

ЦЕЛ НА АКТИВНОСТА: 

● Да ги поттикне учениците да размислат што им е најважно во животот. 
● Да се поврзат вредностите со реални животни искуства и идни аспирации. 
● Да се обезбеди лична алатка за носење одлуки, која учениците можат повторно 

да ја користат при избори поврзани со учење и кариера. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Пополнет „Компас на вредности“ со 4–6 клучни вредности. 
● Запишани примери како овие вредности се применуваат во секојдневниот 

живот. 
● Зголемена свесност за тоа како вредностите ги обликуваат целите, односите и 

кариерата. 
● „Ѕид на вредности“ во училницата (по желба). 
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СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Нагласете дека ниту една вредност не е „точна“ или „погрешна.” 

● Нормализирајте ги разликите — секој компас е уникатен. 

● Поттикнете отворен разговор, но дозволете им на учениците да задржат некои 
делови за себе ако така сакаат.. 
 

 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45–60 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПИ: 

Започнува индивидуално, потоа во мали 

групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 1ѓ: Шаблон за компас (по желба) 

Анекс 1ѓ: Листа на вредности (со 30 вредности, пр. искреност, пријателство, 

креативност) 

Празна A4 хартија за цртање компас 

Пенкала, фломастери, дрвени бои 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Загревање (5 мин): Наставникот прашува: “„Што мислите дека се вредности? 
Можете ли да ми дадете пример за нешто што ви е поважно од сè друго?” 

 

*„Пред да започнеме, ајде да размислиме што се вредности. Вредностите се работите 

што ни се најважни — уверувања или идеи кои ги водат нашите одлуки и постапки. 

На пример: ако многу ти е важна искреноста, најверојатно ќе се трудиш секогаш да ја 

кажеш вистината, дури и кога е тешко. Ако ја цениш дружбата, ќе одвојуваш време за 
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пријателите и ќе ги поддржуваш. Некои луѓе ја ценат креативноста, учењето или 

слободата. 

Вредностите се како компас — тие ни го покажуваат правецот кој ни изгледа исправен 

во животот. 

Па, што мислите вие, што се вредности? Можете ли да споделите нешто што ви е 

најважно од се?"* 

 

2.      Избор на вредности (10–15 мин): Учениците добиваат листа со вредности и 
индивидуално заокружуваат 8–10 вредности кои им се важни. Потоа ги сведуваат 
на нивните „Топ 4–6“.”. 
 

1. Креирање на компас со вредности (15 мин): Учениците ги запишуваат или 
цртаат своите главни вредности на шаблонот за компас (4 вредности) и го 
украсуваат со бои или симболи (по желба). 
 

2. Рефлексија – пишување (10 мин): За секоја вредност, учениците ги довршуваат 
речениците: 

„Оваа вредност се покажува во мојот живот кога…” 

„Би ми било тешко ако ја немам оваа вредност затоа што…” 

„Оваа вредност може да ме води во иднина кога ќе…” 

3. Споделување во група (по желба, 10 мин): Во мали групи, учениците 

споделуваат една од своите вредности и објаснуваат зошто им е важна. 

ЗАВРШНА ДИСКУСИЈА / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Која вредност ти беше најлесно да ја избереш? А која беше најтешка? 
● Дали мислиш дека твоите вредности може да се променат со текот на 

времето? 
● Како познавањето на твоите вредности може да ти помогне при избор на 

кариера или образовен пат? 
● Дали откри нешто ново за себе преку оваа активност? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади или помалку самоуверени ученици: Наместо да 
пишуваат цели реченици, учениците можат да цртаат симболи или да користат 
стикери (на пр: срце за љубов, дрво за природа). Наставникот може и однапред 
да избере пократка листа од 10–12 вредности за да го олесни изборот. 
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● Адаптација за постари ученици: Поттикнете ги да објаснат зошто секоја 
избрана вредност им е важна и како влијае врз нивните секојдневни одлуки. 
Исто така, можат да ја поврзат секоја вредност со можни кариери или области 
на студирање. 

● Поврзаност со други активности: Вредносниот компас добро се надополнува 
со „ Слика на личноста – моја лична карта “ (учениците проверуваат дали 
нивните вредности се совпаѓаат со начинот на кој се опишуваат себеси) и со 
„Скалата на самоефикасност“ (идните цели може да се усогласат со 
вредностите). 

● Мотивациски совет: Потсетете ги учениците дека нема „точни“ или „погрешни“ 
вредности. Секој компас е различен, а таа различност ја прави секоја личност 
уникатна. 

● Приказ во училница: Доколку учениците се согласат, компасите може да се 
изложат на „Ѕид на вредности“. Ова помага да се изгради почит во групата 
преку прикажување на заедничките и различните приоритети. 

● Идеи за понатамошни активности: Повторете ја активноста подоцна во текот 
на годината и прашајте дали нивните вредности се промениле. Ова им помага 
на учениците да размислат за личниот развој и промената на приоритетите. 

● Дигитална опција: Учениците можат да го изработат својот компас и дигитално 
(на пр: Canva, Google Jamboard, Padlet). Ова е особено корисно ако водат 
дигитално портфолио за насочување и развој. 
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Модул 2: Работна средина 

Подмодул (2): Разбирање на светот на работата: глобални трендови 

и сектори 

 

Цел и цели 

Да се запознаат учениците и наставниците со реални, ажурирани информации за пазарот 

на труд и да им се помогне да ги разберат главните глобални промени што го обликуваат 

светот на работата. 

 

Зошто ова е важно / Зошто е значајно 

Светот на работата не е статичен. Тој постојано се менува под влијание на технологијата, 

демографијата, климатските промени и глобалната економија. Многу од работните места 

што денешните ученици ќе ги имаат сè уште не постојат, додека многу традиционални улоги 

се трансформираат. Зелената економија создава нови можности, дигиталните технологии 

го менуваат секој сектор, а стареењето на населението ја зголемува побарувачката за 

работни места поврзани со грижа и нега. Разбирањето на овие глобални и локални 

трендови е како учење да се чита мапа за патување: им помага на учениците да се снајдат 

во својата иднина, да видат каде се развиваат можностите и да донесуваат информирани 

одлуки за своите образовни патеки. За наставниците, ова претставува начин да го поврзат 

учењето во училницата со реалните можности во светот, преминувајќи од статичен список 

на професии кон динамичен поглед на економијата што постојано се развива. 

 

Резултати 

Важно е секој ученик да има појасно разбирање за главните трендови што го обликуваат 

светот на работата и како овие трендови влијаат врз различните сектори на вработување. 

Тие ќе можат да ги поврзат овие случувања со сопствените интереси и да започнат да 

размислуваат за области што би можеле да бидат релевантни за нивната иднина. 
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Општи насоки и совети 

 

Одржувајте ја содржината ажурирана: Трендовите на пазарот на труд брзо се менуваат. 
Користете најнови извори (на пр: EU Skills Panorama, национални статистики, LinkedIn 
извештаи) за учениците да ја добијат реалната слика. 

Направете ја локално релевантна: Поврзете ги глобалните трендови со она што се 
случува во регионот на учениците (локални работодавачи, индустрии со зголемена 
побарувачка, новински написи). 

Користете визуелни материјали: Слики, графикони и постери им помагаат на учениците 
полесно да разберат сложени податоци на прв поглед. 

Поттикнувајте дискусија: Охрабрете ги учениците да ги споделат своите гледишта за тоа 
кои сектори им изгледаат најинтересни или најважни. 

Прикажете разновидност: Истакнете дека можности постојат на сите нивоа на 
образование (стручно, универзитетско, пракса). 

Промовирајте рефлексија: Потсетете ги учениците дека ова е процес на градење 
свесност, а не носење конечни кариерни одлуки. Целта е да им се отворат хоризонтите 
кон различни можности. 

 

Предложен редослед на активности 

 

2a. Идни наслови 

➝ Учениците креираат имагинативни новински наслови од иднината за да прикажат како 

глобалните трендови (дигитализација, стареење на населението, зелената транзиција) ги 

трансформираат работните места и секторите. 

🔑 Цел: Ја зголемува свесноста дека пазарот на труд е динамичен и под влијание на макро-

трендовите. 

 

2б. Преглед на сектори 

➝ Користејќи картички со работни сектори, учениците истражуваат различни индустрии, 

забележувајќи ги клучните карактеристики, бараните професии и нивото на личен 

интерес. 
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🔑 Цел: Го гради знаењето за главните работни сектори и ги поврзува со личните 

преференци на учениците. 

 

2в. Погоди ја иднината – поврзување на макро-трендови 

➝ На учениците им се даваат кратки сценарија (на пр. стареење на населението, нови 

технологии, климатски промени) и тие ги поврзуваат со соодветниот сектор на 

вработување. 

🔑 Цел: Им помага на учениците да ги поврзат глобалните промени со конкретни кариерни 

можности. 

 

2г. Вртелешка за истражување на сектори 

➝ Учениците ротираат низ „станици“ во училницата (Дигитален, Зелен, Грижа, Креативен) 

и пополнуваат работни листови за тоа што опфаќа секој сектор, каква е моменталната 

побарувачка и колку им одговара лично. 

🔑 Цел: Поттикнува подлабинско истражување на секторите и критичка рефлексија за 

личната релевантност. 

 

2д. Моите топ 3 сектори за работа 

➝ Учениците индивидуално размислуваат и избираат три сектори што би сакале 

подетално да ги истражат, пополнувајќи личен работен лист. 

🔑 Цел: Поддржува информирана саморефлексија и ја поставува основата за понатамошно 

истражување на кариерата. 
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Активност бр. 1: Идни наслови 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА: Разбирање на светот на работата – Глобални трендови 

и сектори 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: Идни наслови 

КРАТОК ВОВЕД/ ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа воведна активност им овозможува на учениците да замислат идни промени на 

пазарот на труд преку креирање креативни „новински наслови“. Таа ги запознава со 

идејата дека работните места се развиваат како резултат на технолошки, еколошки и 

демографски трендови. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од рефлективност, самосвест 

и методологии за младински тренинг кои најчесто се применуваат во кариерното 

образование. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се подигне свесноста дека светот на работата постојано се менува и да се 

поттикне креативното и критичкото размислување на учениците за трендовите на 

пазарот на труд. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Збирка на „Идни наслови“ креирани од учениците. 

Зголемена свесност за тоа како макро-трендовите (дигитализација, стареење, 

климатски промени) влијаат врз различни сектори. 

Поголема љубопитност и отвореност за истражување на различни можности за 

вработување. 
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СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Поттикнувајте креативност, но осигурете се дека секој наслов е поврзан со реален 

тренд. Дозволете хумор за да се одржи ангажираноста на активноста. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

20–25 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

3-4 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Хартија или лепливи ливчиња  

Маркери 

Анекс 2а: Примери за „Идни наслови“ 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот објаснува дека работните места се менуваат поради 
технологијата, климатските промени, демографијата итн. 

2. Во мали групи, учениците размислуваат и запишуваат 2–3 имагинативни 
новински наслови од 2035 година (на пр: „Роботите ги заменуваат 
продавачите“, „Зелените работни места се удвојуваат поради климатските 
политики“). 

3. Секоја група споделува по еден наслов со одделението. 
4. Наставникот прави резиме и ги поврзува идеите со реални макро-трендови. 

 

ЗАВРШНА ДИСКУСИЈА / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои наслови ви изгледаа најреални? 
● Кои беа изненадувачки или смешни, но сепак можни? 
● Кои трендови ве инспирираа за вашите идеи? 
● Како овие наслови ве тераат поинаку да размислувате за идните работни 

места? 
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ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Активноста може да се прилагоди и во дигитална форма (Padlet, Jamboard, 
Mentimeter). Најдобро функционира како вовед пред подлабоки активности за 
истражување, како што се „Преглед на сектори“ или „Вртелешека за 
истражување на сектори“. 

 

Активност бр. 2: Преглед на сектори 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА: Разбирање на светот на работата – Глобални трендови 

и сектори 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: Преглед на сектори 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им помага на учениците да истражуваат различни индустрии преку 

картички со сектори и работни листови. Тие учат за главните карактеристики на секој 

сектор, за работните позиции што се најбарани и започнуваат да размислуваат за 

сопствените интереси во однос на овие можности. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од работни листови за 

истражување на кариера како „Industries of Interest Worksheet” (Колорадо Државен 

Универзитет). 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да им се овозможи на учениците основно разбирање на главните работни сектори и 

да се поттикнат да идентификуваат области што можат да одговараат на нивните 

лични интереси. 
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РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Пополнети работни листови „Преглед на сектори“. 

Зголемено знаење за секторите на пазарот на труд. 

Почетна свесност за тоа кои индустрии им се интересни на учениците. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Користете реални и ажурирани инфографики за пазарот на труд од национални или ЕУ 
извори за да им дадете на учениците реална слика. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

60 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Парови или мали групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2–3 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 2б: Картички за сектори на вработување (Здравство, Технологија, Зелени 

сектори, Креативни индустрии, Грижа итн.) 

Анекс 2б: Работен лист за сектори 

Пенкала / маркери 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот ги распределува картичките за работни сектори и ја објаснува 
активноста. 

2. Учениците, во парови или групи, пополнуваат работен лист за секој сектор: 

 Што опфаќа секторот? 
 Кои работни позиции се барани? 
 Дали би бил/а заинтересиран/а? Зошто / Зошто не? 

3.  Групите накратко ги споделуваат своите резултати со одделението. 
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ЗАВРШНА ДИСКУСИЈА / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кој сектор ви беше најинтересен и зошто? 
● Дали ве изненадија видовите на работни места или потребните вештини? 
● Кој сектор, според вас, најмногу ќе расте во следните 10 години? 
●  

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Активноста може да се прилагоди за помлади ученици со поедноставување на 
описите на секторите (користење симболи или слики наместо текст). 

● За постари или понапредни ученици, поттикнете ги да истражуваат статистики 
за пазарот на труд преку интернет (на пр: EU Skills Panorama, LinkedIn 
извештаи) и да додадат реални бројки во своите работни листови. 

● Оваа активност може да се комбинира со гостински говорници или кратки 
видео-интервјуа со професионалци кои ги претставуваат различните сектори. 

● Дигитална опција: Учениците можат да ги пополнуваат работните листови 
преку колаборативни платформи (Google Docs, Padlet, Miro) и да ги 
споредуваат резултатите во реално време. 

● Поврзаност: Активноста ги подготвува учениците за „Вртелешка за 
истражување на сектори“, каде што подлабоко се навлегува во истите 
индустрии. 
 

 

Активност бр. 3: Погоди ја иднината – Поврзување на макро-трендови 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА – Разбирање на светот на работата – Глобални трендови 

и сектори 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: Погоди ја иднината – Поврзување на макро-трендови 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им овозможува на учениците да ги поврзат глобалните промени, како 

што се дигитализацијата, климатските промени и демографските поместувања, со 

конкретни работни сектори. Преку поврзување на кратки сценарија со индустрии, тие 

вежбаат да ги поврзат апстрактните трендови со конкретни можности за кариера. 
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АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од активности со кариерни 

сценарија и алатки за анализа на трендовите на пазарот на труд. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да им помогне на учениците да разберат како макро-трендовите директно влијаат 

врз работните сектори и создаваат нови можности. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Точно поврзани сценарија и сектори. 
 

● Поголема способност да се објасни како глобалните промени го обликуваат 
вработувањето. 
 

● Зголемена свесност за динамичната природа на пазарот на труд. 
 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Изберете сценарија кои се кратки, реалистични и релевантни за животот на 
учениците. 

● Поттикнете дискусија за тоа зошто секое сценарио одговара на одреден 
сектор. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

60 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

3-4 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 2в: Картички со сценарија (на пр: „Населението брзо старее“, „Сè повеќе 

компании користат вештачка интелигенција“, „Климатските политики ја прошируваат 

обновливата енергија”.) 
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Картички за работни сектори (од претходната активност) 

Пенкала / маркери 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот го објаснува поимот макро-трендови и дава еден пример. 
 

2. Секоја група добива сет картички со сценарија и картички со работни сектори. 
 

3. Учениците го поврзуваат секое сценарио со секторот за кој сметаат дека му 
припаѓа. 
 

4. Групите споделуваат една или две поврзувања со одделението и го 
образложуваат своето размислување. 
 

5. Наставникот ги потврдува точните одговори и ги поврзува со реални примери 
од пазарот на труд. 

ЗАВРШНА ДИСКУСИЈА / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои поврзувања беа најлесни за да се направат? 
● Дали се разликувавте во мислењата во вашата група? Зошто? 
● Како овие сценарија влијаат врз работните места во вашата заедница? 
● Кои нови работни места би можеле да произлезат од овие трендови? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Користете едноставни илустрации (на пр: 
слика од ветерна турбина за зелени работни места, робот за дигитални 
работни места) наместо текстуални сценарија. 

● Адаптација за постари или понапредни ученици:  Побарајте од нив да истражат 
и да наведат еден реален статистички податок или факт за поддршка на секое 
поврзување (на пр: „Работните места во секторот за грижа се очекува да 
пораснат за X% во нашата држава“). 

● Дигитална опција: Креирајте онлајн квиз за поврзување (на пр: со Quizizz, 
Kahoot или Google Forms) каде учениците интерактивно ќе ги поврзуваат 
сценаријата и секторите. 

● Поврзаност: Оваа активност директно се надоврзува на „Преглед на сектори“ 
и ги подготвува учениците за подлабоко истражување во активноста 
„Вртелешка за истражување на сектори.“ 

 



 

 

 

 

 

 

` 
 57 

 

Активност бр. 4: Вртелешка за истражување на сектори 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА – Разбирање на светот на работата – Глобални трендови 

и сектори 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: Вртелешка за истражување на сектори 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност ги вклучува учениците во интерактивна „вртелешка“ каде што 

ротираат низ различни станици, при што секоја станица претставува различен 

работен сектор (Дигитален, Зелен, Грижа, Креативен). На секоја станица, тие 

пополнуваат краток работен лист за да истражат што опфаќа секторот, кои работни 

позиции се барани и дали тие одговараат на нивните интереси. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од искуствено учење и 

активности што симулираат саеми за кариера. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

● Да се продлабочи разбирањето на учениците за различни индустрии и да им се 
помогне да размислат кои сектори би можеле да бидат лично релевантни за 
нив. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Пополнети работни листови со сознанија за секторите. 

● Подобро разбирање на разликите меѓу индустриите. 

● Зголемена саморефлексија за можните насоки во кариерата. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Охрабрете ги учениците брзо да ротираат и да останат фокусирани. Пуштете 
тивка музика во позадина или користете тајмер за да ја одржите активноста 
динамична и забавна. 
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ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

60 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

3-4 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 2г: Шаблон за работни листови по сектори 

Анекс 2г: Поттикнувачки прашања за секторите 

Постери или слики за секој сектор (Дигитален, Зелен, Грижа, Креативен) 

Маркери, лепливи ливчиња или пенкала 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот поставува четири станици во училницата (Дигитална, Зелена, 
Грижа, Креативност). 
 

2. Групите започнуваат на една станица и имаат 7–8 минути да го пополнат 
работниот лист: 

● Што опфаќа секторот? 
● Кои работни места се барани? 
● Дали ова би ме интересирало? Зошто / Зошто не? 

 
3. По истекот на времето, групите се ротираат кон следната станица. 

 
4. Процесот продолжува сè додека секоја група не ги посети сите станици. 

 
5. Наставникот води кратка завршна дискусија во која учениците споделуваат 

впечатоци од еден сектор. 
 

ЗАВРШНА ДИСКУСИЈА / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кој сектор ви беше најинтересен? 
● Кој сектор ви изгледаше дека нуди најмногу можности?? 
● Дали нешто ве изненади во врска со потребните вештини или работни места? 
● Како овие сектори се поврзуваат со глобалните трендови (зелена економија, 

дигитализација, стареење на населението)? 
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ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Користете слики, симболи или кратки описи на 
станиците наместо подолги текстови. 

● Адаптација за постари или понапредни ученици: Додадете истражувачки 
елемент – побарајте од нив да пронајдат еден реален оглас за работа од секој 
сектор (онлајн или во весници) и да го додадат во вртелешката. 

● Дигитална опција: Организирајте ја вртелешката како виртуелна активност со 
„соби за пребивање (breakout rooms)“ на платформи како Zoom или MS Teams, 
каде што секоја соба претставува еден сектор. 

● Поврзаност: Вртелешката го зацврстува знаењето од претходните активности 
и директно ги подготвува учениците за рефлексијата во „Моите топ 3 сектори 
за работа.” 

 

Активност бр. 5: Моите топ 3 сектори за работа 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА– Разбирање на светот на работата – Глобални трендови 

и сектори 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: Моите топ 3 сектори за работа 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност за рефлексија им овозможува на учениците да изберат три работни 

сектори кои би сакале подетално да ги истражат, врз основа на знаењата стекнати во 

претходните активности. Таа им помага да ги поврзат трендовите и информациите за 

секторите со нивните лични интереси. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од активности за кариерна 

рефлексија и поставување цели кои се користат во кариерното образование. 
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ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се поттикнат учениците да размислат кои индустрии најмногу одговараат на 

нивните интереси и вредности, поставувајќи основа за подлабоко истражување на 

кариерата. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Пополнет работен лист „Моите топ 3 сектори за работа“. 

● Поголема јасност во однос на личните насоки за истражување на кариера. 

● Посилно чувство на поврзаност меѓу глобалните промени и личните 

можности. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Дајте им доволно време на учениците за индивидуална рефлексија. 
Поттикнете искреност и нагласете дека нема „погрешни“ одговори — целта е 
свесност, а не конечни одлуки. 
 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45–60 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Започнува индивидуално, потоа во мали 

групи  

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2-3 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 2д: Работен лист „Моите топ 3 сектори за работа“ 

Пенкала / маркери 
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ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот ги потсетува учениците на секторите што беа истражувани во 

претходните активности. 

2. Индивидуално, учениците го пополнуваат работниот лист со избирање на 

нивните три најпосакувани сектори. За секој од нив одговараат на следните 

прашања: 

● Зошто овој сектор ме интересира? 

● Кои можности ги гледам во него? 

● Кои вештини би требало да ги развијам? 

3. Учениците по желба можат да го споделат својот прв избор во парови или со 

целото одделение. 

4. Наставникот ги собира или ги разгледува одговорите за да ги идентификува 

заедничките интереси во групата. 

ЗАВРШНА ДИСКУСИЈА / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кој сектор го избравте како најинтересен и зошто? 
● Дали имаше сектори што веднаш ги исклучивте? Зошто? 
● Како вашите омилени сектори би можеле да се поврзат со идните студии или 

воннаставни активности? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Обезбедете поедноставен работен лист со 
симболи/слики што ги претставуваат различните сектори. 

● Адаптација за постари или понапредни ученици: Побарајте од нив да постават 
еден мал чекор за секој сектор (на пр: да истражат статија, да интервјуираат 
професионалец, да се приклучат во клуб). 

● Дигитална опција: Учениците можат да го пополнат работниот лист преку 
Google Forms или Padlet; наставникот потоа може да креира визуелна 
„топлинска мапа“ на преференциите по сектори во одделението. 

● Поврзаност: Оваа активност го заокружува модулот и директно се надоврзува 
на следните модули поврзани со конкретни професии и вештини. 
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Модул 2: Работна средина 

Подмодул (3): Нови и еволуирачки пазари на труд – конкретни улоги 

и вештини 

 

Цел и задачи 

Да им се помогне на учениците да истражат реални, конкретни работни места кои се во 

пораст, да разберат што опфаќаат тие и што е потребно за пристап до нив. 

 

Зошто ова е важно / Зошто е значајно 

Пазарот на труд постојано создава нови улоги, додека постојните се трансформираат. 

Многу од денешните најбрзо растечки професии, како што се аналитичари за сајбер-

безбедност или техничари за обновлива енергија, речиси и не постоеле пред една 

деценија. Преку запознавање со новите професии, учениците сфаќаат дека можностите за 

кариера се разновидни, динамични и често бараат прилагодливост. Оваа свесност им 

помага да разберат дека не сите идни работни места бараат универзитетска диплома и 

дека стручното образование, практиканството и претприемништвото можат да бидат 

подеднакво вредни патишта. 

 

Резултати 

Важно е секој ученик да развие појасна слика за реалните и новонастанатите работни 

улоги, вклучувајќи што тие опфаќаат и кои вештини ги бараат. Учениците ќе започнат да ги 

поврзуваат своите лични интереси со можни професии и да размислуваат за различни 

образовни и обучувачки патеки што водат до нив. 

 

Општи насоки и совети 

Одржувајте ја содржината ажурирана: Користете најнови извештаи за пазарот на труд 
(LinkedIn, EU Skills Panorama). 

Прикажете разновидност: Вклучете и високотехнолошки работни места и суштински 
услуги. 
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Вклучете претприемништво: Нагласете дека започнување сопствен бизнис или 
слободната (фриленс) работа исто така претставува кариерен пат.  

Промовирајте прилагодливост: Поттикнете ги учениците да ги гледаат вештините (на пр: 

решавање проблеми, тимска работа, дигитална писменост) како преносливи меѓу 
различни професии. 

Поврзете се локално: Користете огласи за работа од национални портали или интервјуа 
со локални работодавачи за да ја направите содржината порелевантна. 

 

Предложен редослед на активности 

 

3a. Картички со профили на работни места 

➝ Учениците истражуваат картички што опишуваат нови и растечки професии, вклучувајќи 

задачи, вештини и можни кариерни патеки. 

🔑 Цел: Го зголемува разбирањето за конкретни нови работни улоги. 

 

3б. Интервју со професионалец 

➝ Учениците подготвуваат прашања и спроведуваат (или глумат) интервју со лице кое 

работи во професијата што ги интересира. 

🔑 Цел: Поттикнува директно учење и инспирација од реални професионалци. 

 

3в. Игра за поврзување на вештини 

➝ Учениците добиваат листа на вештини и треба да ги поврзат со соодветната професија 

🔑 Цел: Го зацврстува разбирањето за тоа кои вештини се потребни за секоја работа. 

 

3г. Измисли професија на иднината 

➝ Учениците замислуваат и опишуваат нова професија (на пр. Планер за климатска 

отпорност) со задачи, вештини и значење. 

🔑 Цел: Ја поттикнува креативноста и свесноста за развојот на пазарот на труд. 

 

3д. Лист за истражување на кариера – 3 професии за кои сакам да дознаам повеќе 

➝ Учениците избираат три професии што би сакале подетално да ги истражат и ги 
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наведуваат вештините што треба да ги развијат 

🔑 Цел: Поддржува рефлексија и создава личен план за идни активности во наредните 

модули. 

 

Активност бр. 1: Картички со профили на работни места 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА: Нови и еволуирачки пазари на труд – Конкретни улоги и 

вештини 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: Картички со профили на работни места 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност ги запознава учениците со конкретни, нови и растечки работни улоги 

преку картички со профили. Секоја картичка прикажува опис на работното место, 

главни задачи, потребни вештини и образовни патеки. Учениците учат како она што го 

изучуваат на училиште се поврзува со реални, барани професии. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од активности за истражување 

на професии и ресурси за кариерни профили што се користат во насоките за пазарот 

на труд во ЕУ (на пр: EU Skills Panorama, LinkedIn Jobs Report). 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да им помогне на учениците да стекнат свесност за новите и еволуирачки работни 

места и да препознаат кои вештини и образовни патеки се потребни за нив. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Пополнети сетови на картички со профили на работни места. 
Поголемо знаење за новонастанати кариери. 
Способност да се објасни барем една професија од интерес во однос на задачи, 
вештини и патеки. 
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СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Поттикнете ги учениците да избираат картички кои ги интересираат, а не нужно оние 

сметани за „популарни“ или „престижни“. Потврдете дека сите кариери имаат 

вредност.. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи, потоа индивидуална 

рефлексија 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 3а: Картички со профили на работни места (на пр. Аналитичар за сајбер-

безбедност, Техничар за обновлива енергија, Менаџер за социјални медиуми, 

Специјалист за здравствени податоци). 

Работни листови за белешки на учениците 

Пенкала / маркери. 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (чекор по чекор): 

1. Наставникот ги дели картичките со профили на работни места меѓу групите на 
учениците. 

2. Учениците ги читаат картичките и ги дискутираат во групи: 

● Што опфаќа оваа работа? 

● Кои вештини се потребни? 

● Кој образовен или обучувачки пат може да води до оваа професија? 

3. Секој ученик избира една картичка што најмногу го интересира и запишува 
зошто. 

4. Групите презентираат една улога пред одделението 
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ЗАВРШНА ДИСКУСИЈА / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кое работно место ви беше најинтересно и зошто? 
● Дали имаше професии за кои никогаш претходно не сте слушнале? 
● Кои вештини се појавија во повеќе од една професија? Што тоа ни кажува за 

иднината на работата? 

 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Поедноставете ги картичките со користење 
симболи и кратки фрази. 

● Адаптација за постари или понапредни ученици: Вклучете информации за 
плати, проекции за раст или реални огласи за работа. 

● Дигитална опција: Прикажете ги картичките преку интерактивна презентација 
(Genially, Canva) или користете дигитална алатка за флеш-картички. 

● Поврзаност: Оваа активност ги воведува улогите што учениците подоцна 
можат да ги надополнат во „Интервју со професионалец“ или „Работен лист за 
истражување на кариера.” 

 

Активност бр. 2: Интервју со професионалец 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА: Нови и еволуирачки пазари на труд: Специфични улоги и 

вештини 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Интервју со професионалец 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Оваа активност ги вклучува учениците во истражување на реални професии преку 

подготовка и спроведување интервју со професионалец (во живо, онлајн или преку 

симулација / улоги). Учениците добиваат директен увид во секојдневните задачи, 

потребните вештини и можните кариерни патеки. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКА (+ РЕФЕРЕНЦА): 

Развиено во рамки на проектот CAGEA. Инспирирано од методи за кариерно 

советување и искуствено учење. 
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ЦЕЛ НА АКТИВНОСТА: 

Да им помогне на учениците да стекнат реална слика за одредени професии преку 

директен контакт или симулација на разговор со професионалец, и да ги поврзат 

сопствените интереси со можни кариерни патишта. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Целосно интервју (во живо или симулирано). 

Белешки од учениците што сумираат што вклучува работата на професионалецот. 

Зголемена свесност за реалностите во работното место и кариерните патеки. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Доколку не е достапен професионалец во живо, користете онлајн видеа или 
симулирајте го интервјуто така што учениците ќе ја играат улогата на 
професионалецот. 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45-60 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи, проследено со споделување 

на ниво на одделение.  

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2–3 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 3б: Водич за прашања за интервју  

Пенкала, хартија или дигитални алатки за водење белешки 

По избор: гостин-предавач (во живо или онлајн) 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот ја објаснува целта на активноста и дава пример прашања за 
интервју. 
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2. Во групи, учениците подготвуваат сопствен сет од 5–6 прашања. 

3. Учениците го спроведуваат интервјуто со професионалец (во живо, снимено, 
преку онлајн ресурс или преку играње улоги). 

4. Групите ги сумираат одговорите на работен лист. 

5. Секоја група презентира еден клучен увид пред одделението. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Што научивте за секојдневната работа на професионалецот? 
● Кои вештини се најважни за оваа улога? 
● Што ве изненади најмногу во врска со оваа професија? 
● Дали можете да се замислите себеси во оваа професија? Зошто или зошто не? 

 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Користете играње улоги во училница со 
однапред подготвени картички со прашања наместо интервјуа во живо. 

● Адаптација за постари или напредни ученици: Побарајте од учениците 
однапред да истражат за професионалец и да вклучат информации за 
неговата/нејзината позадина во презентацијата. 

● Дигитална опција: Интервјуата може да се спроведат преку видео повици, 
снимени подкасти или YouTube ресурси. 

● Поврзаност: Оваа активност може директно да се поврзе со „ Лист за 
истражување на кариера – 3 професии за кои сакам да дознаам повеќе.”  
 

 

Активност бр. 3: Игра за поврзување на вештини 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА – Нови и еволуирачки пазари на труд – Специфични 

улоги и вештини 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Игра за поврзување на вештини 
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КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им помага на учениците да ја разберат поврзаноста помеѓу 

специфичните вештини и новите работни улоги. На учениците им се даваат картички 

со различни вештини и тие треба да ги поврзат со профилите на работни места што 

биле претставени претходно. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од игри за вработување и 

вежби за поврзување на вештини кои се користат во кариерното советување. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се зацврсти знаењето на учениците за тоа кои вештини се потребни за различни 

кариери и да се истакне важноста на преносливите вештини. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Точно поврзани картички со професии и вештини. 
Поголема свесност за сетовите на вештини потребни за различни професии. 
Разбирање на преклопувањето на вештините помеѓу различни индустрии. 
 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Потсетете ги учениците дека многу вештини (на пр: тимска работа, комуникација, 
дигитална писменост) се релевантни за повеќе кариери, а не само за една. 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45-60 минути  

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи, проследено со споделување 

на ниво на одделение.  

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2-3 ученици 
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ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 3в: Картички со работни позиции и вештини  

Пенкала или маркери 

Работни листови за евидентирање на поврзувањата 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот објаснува дека секоја работа бара специфични и преносливи 
вештини. 

2. Секоја група добива сет од картички со професии (на пр: Аналитичар за сајбер-
безбедност, Техничар за обновлива енергија, Менаџер за социјални медиуми) 
и картички со вештини (на пр., решавање проблеми, програмирање, тимска 
работа). 

3. Учениците ја поврзуваат секоја професија со нејзините најрелевантни 
вештини. 

4. Групите ги споделуваат и ги образложуваат поврзувањата пред одделението. 

5. Наставникот ги разгледува и истакнува вештините кои се заеднички за повеќе 
професии. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои вештини се појавија најчесто кај различните професии? 
● Дали пронајдовте некои изненадувачки вештини потребни за одредена улога? 
● Кои вештини веќе ги поседувате, а кои сакате да ги развиете? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Користете слики или симболи за вештините 
наместо картички со многу текст. 

● Адаптација за постари или напредни ученици: Додадете предизвик каде што ќе 
ги рангираат вештините според нивната важност за секоја професија. 

● Дигитална опција: Играјте како онлајн игра за поврзување (Kahoot, Quizizz или 
интерактивни алатки со повлекување и пуштање). 

● Поврзаност: Се надоврзува директно на Картичките со профили на професии и 
ги подготвува учениците за размислување во „Лист за истражување на 
кариера“. 
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Активност бр. 4: Измисли професија на иднината 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА – Нови и еволуирачки пазари на труд – Специфични 

улоги и вештини 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Измисли професија на иднината 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа креативна активност ги поттикнува учениците да замислат и осмислат нова 

професија која би можела да постои во иднина. Тие ги опишуваат задачите на улогата, 

потребните вештини и зошто таа ќе биде важна. Ова ги охрабрува да размислуваат 

критички и креативно за тоа како глобалните промени создаваат нови можности. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од методи за предвидување и 

писменост за иднината применети во кариерното образование. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се поттикнат креативноста, имагинацијата и критичкото размислување преку 
поврзување на глобалните трендови со идните можности за вработување. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Завршени профили на работни места за замислени професии од иднината. 

● Поголема свесност за тоа како иновациите, технологијата и општествените 

промени создаваат нови кариери. 

● Развивање на креативно размислување и вештини за решавање проблеми. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Поттикнете ги учениците да размислуваат подалеку од професии поврзани само со 
технологија – да ги земат предвид и социјалните, културните, еколошките и 
здравствените улоги. 
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ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45-60 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи, проследени со споделување 

со класот 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2-3 студенти 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 3д: Работен лист „Измисли професија на иднината“ 

Пенкала, маркери, хамер-хартија (по избор, за презентации) 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот објаснува дека многу од професиите на иднината сè уште не 

постојат. 

2. Во групи, учениците размислуваат за можни нови професии (на пр: Службеник 

за етика во вештачка интелигенција, Планер за климатска отпорност, Терапевт 

за виртуелна реалност). 

3. Секоја група пополнува работен лист кој вклучува: 

● Назив на професијата 

● Кои задачи ги опфаќа оваа професија? 

● Кои вештини се потребни? 

4. Зошто оваа професија ќе биде важна во иднина? 

5. Групите ги презентираат своите нови професии пред одделението. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Која измислена професија ви изгледаше најреална? 
● Која беше најкреативна или најизненадувачка? 
● Кои трендови или проблеми ги инспирираа овие нови професии? 
● Кои вештини би ви биле потребни за да се подготвите за вашата измислена 

професија? 
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ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Дозволете цртежи или постери за визуелно 
прикажување на измислената професија наместо долги пишани описи. 

● Адаптација за постари или напредни ученици: Додадете предизвик да 
дизајнираат образовна/обучувачка патека за својата измислена професија. 

● Дигитална опција: Користете колаборативни алатки (Padlet, Canva, Miro) за 
дизајнирање и визуелно споделување на професиите. 

● Поврзаност: Се поврзува со „Идни наслови“ (од Модул 1) и ги подготвува 
учениците за лична рефлексија во „Лист за истражување на кариера“. 

 

Активност бр. 5: Лист за истражување на кариера – 3 професии за кои сакам да дознаам 

повеќе 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА – Нови и еволуирачки пазари на труд – Специфични 

улоги и вештини 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Лист за истражување на кариера – 3 професии за кои сакам да 

дознаам повеќе 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им дава можност на учениците да размислат и да изберат три 

конкретни професии што сакаат подетално да ги истражат. Тие ќе разгледаат што ги 

привлекува кај овие улоги, и кои вештини или образование би им биле потребни да ги 

следат. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од работни листови за 

рефлексија и алатки за планирање активности во кариерното советување. 
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ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се поттикнат учениците да го поврзат своето учење со конкретни кариерни 

аспирации и да започнат со развивање на индивидуален план за истражување. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Пополнет работен лист „3 професии за кои сакам да дознаам повеќе“. 

● Појасни лични интереси поврзани со кариерата. 

● Почетни чекори за идно истражување на кариера. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Нагласете дека учениците не носат конечни одлуки за кариера. Целта е да се 
идентификуваат области на љубопитност и интерес за понатамошно истражување. 
 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45–60 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуално, со можност за 

споделување во парови или групи.  

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2-3 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 3д: Работен лист за истражување на кариера 

Пенкала / маркери 
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ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот ги потсетува учениците на професиите што биле истражувани во 

претходните активности (Картички со професии, Интервјуа, Поврзување на 

вештини, Измисли професија). 

2. Индивидуално, учениците го пополнуваат работниот лист со наведување на 

три професии за кои сакаат да дознаат повеќе. 

3. За секоја професија, тие одговараат на следниве прашања: 

● Зошто оваа професија ме интересира? 

● Кои вештини треба да ги научам? 

● Како можам да започнам да ја истражувам (на пр: истражување, интервју, 

курс)? 

4. Доброволци споделуваат една од избраните професии со одделението. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои професии им беа најинтересни на повеќето ученици? 
● Дали имаше нови професии за кои не сте размислувале пред овој модул? 
● Како би можеле да го направите првиот чекор за истражување на една од 

избраните професии? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Обезбедете поедноставен работен лист со 
називи на професии и симболи што можат да ги изберат. 

● Адаптација за постари или напредни ученици: Побарајте од нив да 
идентификуваат и една локална или меѓународна можност (на пр: пракса, 
онлајн курс) поврзана со секоја професија. 

● Дигитална опција: Користете Google Forms или Padlet за резултатите да може 
визуелно да се соберат и споделат со целото одделение. 

● Поврзаност: Оваа активност служи како мост кон Модул 3, каде што учениците 
учат за локални и меѓународни можности за учење. 
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Модул 2: Работна средина 

Подмодул (4): Можности за учење – меѓународни и локални 

програми 

 

Цел и цели 

Да се информираат учениците и наставниците за образовни, мобилни и можности за личен 

развој надвор од училницата, на меѓународно и локално ниво. 

 

Зошто е ова важно / Зошто е значајно 

Учењето денес оди подалеку од традиционалните училници. Меѓународните и 

националните програми, како што се Erasmus+, DiscoverEU и локалните практикантски 

програми, им овозможуваат на младите да стекнат животно искуство, да развијат глобални 

вештини и да ја подобрат својата вработеност. Со истражување на овие можности, 

учениците сфаќаат дека кариерниот развој зависи и од личниот развој, мобилноста и 

интеркултурното учење. 

 

Резултати 

Важно е секој ученик да се запознае барем со една меѓународна и една национална 

можност за учење и да размисли како тие можат да го поддржат неговиот личен и 

професионален развој. Учениците ќе го завршат модулот со појасна слика за можностите 

што им се достапни и со почетни чекори што можат да ги преземат. 

 

Општи насоки и совети 

 

Истакнете пристапност: Покажете дека програмите се отворени за сите, без разлика на 
успехот или финансиската позадина. 

Промовирајте инклузивност: Нагласете дека волонтирањето, размените и праксите се 
вредни искуства за учење, а не само универзитетските студии. 
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Користете реални примери: Споделете приказни од ученици кои учествувале во 
Erasmus+ или локални програми. 

Практични насоки: Обезбедете чекор-по-чекор упатства за аплицирање. 

Поттикнете истражување: Учениците треба да се чувствуваат мотивирани да пробаат 
можности надвор од нивната зона на комфор. 

 

Предложен редослед на активности 

 

4а. Проверка на факти во програми  

➝ Учениците истражуваат и сумираат клучни информации од различни меѓународни и 

локални програми. 

🔑 Цел: Градење знаење за достапните можности. 

 

4б. Мапа на мобилност 

➝ Учениците избираат една програма, мапираат каде би можеле да одат и опишуваат што 

би правеле и што би научиле. 

🔑 Цел: Поттикнување размислување за мобилност и личен развој. 

 

4в. Презентација на програма 

➝ Групите дизајнираат краток постер или презентација за да „ја продадат“ програмата на 

своите соученици. 

🔑 Цел: Develops communication and teamwork skills while deepening program knowledge. 

 

4г. Анализа на сведоштва 

➝ Учениците гледаат или читаат сведоштво од поранешен учесник и ги идентификуваат 

клучните придобивки и предизвици. 

🔑 Цел: Градење реални очекувања за програмите за мобилност и размена. 

 

4д. Мој пасош на можности 

➝ Учениците пополнуваат личен работен лист со 1–2 програми за кои би можеле да 
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аплицираат и првите чекори што треба да ги преземат. 

🔑 Цел: Поддршка за лично планирање и подготвеност за кариера. 

 

Активност бр. 1: Проверка на факти во програми  

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА: Можности за учење – Меѓународни и локални програми 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Проверка на факти во програми 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им помага на учениците да се запознаат со различни меѓународни и 

национални можности за учење преку работа со проверка на факти во програми. Тие 

ќе собираат, сумираат и споделуваат клучни информации, стекнувајќи практично 

знаење за тоа како функционираат ваквите програми. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од активности за мобилност и 

кариерно насочување кои најчесто се користат во европските младински програми 

(Erasmus+, ESC, DiscoverEU). 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се зголеми свесноста кај учениците за реални можности за мобилност и учење и 

да им се помогне да разберат како можат да им пристапат. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Пополнети резимеа од проверка на факти во програми. 
Поголема запознаеност со најмалку 2–3 меѓународни и локални програми. 
Зголемена самодоверба при истражување на можности за мобилност. 
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СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Користете автентични информативни листови од официјални веб-страници 

(Erasmus+, DiscoverEU, национални агенции). Информациите нека бидат кратки и 

лесни за споредба. 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45-60 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

3-4 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 4а: Проверка на факти во програми (Erasmus+, DiscoverEU, ESC, eTwinning, 

национални можности) 

Работен лист за сумирање 

Пенкала, маркери, маркери за обележување 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот им дава на учениците неколку информативни листови, од кои 
секој опишува една програма (меѓународна или локална). 

2. Во групи, учениците избираат 2–3 информативни листови и ги сумираат 
клучните информации: 

● Кој може да учествува? 
● Кои активности се нудат? 
● Кои придобивки може да се добијат? 
3. Како се аплицира? 
4. Групите подготвуваат кратка презентација од 2 минути за нивната/нивните 

програма(и). 
5. Наставникот води дискусија на часот за споредба на програмите. 
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ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Која програма ви звучеше најинтересно и зошто? 

● Кои програми ви изгледаа најлесни за аплицирање? 

● Кои вештини би можеле да ги стекнете со учество? 

● Како овие можности би можеле да влијаат на вашата иднина? 

 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Користете поедноставени информативни 
листови со визуелни елементи и симболи. 

● Адаптација за постари или напредни ученици: Побарајте од учениците да ги 
проверат реалните рокови за аплицирање и условите за учество онлајн. 

● Дигитална опција: Креирајте заеднички Google Drive или Padlet со 
информативни листови за програмите, кои учениците ќе можат дигитално да 
ги истражуваат и сумираат. 

● Поврзаност: Оваа активност ги воведува можностите кои подоцна учениците 
ќе ги мапираат (Мапа на мобилност) и ќе ги промовираат (Презентација на 
програма). 

 

Активност бр. 2: Мапа на мобилност 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА: Можности за учење – Меѓународни и локални програми 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Мапа на мобилност 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност ги поттикнува учениците да истражат програма за мобилност или 

учење што им е интересна и визуелно да ги прикажат можностите на мапа. Таа им 

помага да разберат каде би можеле да одат, што би правеле и какви придобивки би 

можеле да добијат. 
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АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од активности за младинска 

мобилност во програмите Erasmus+ и DiscoverEU. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да им помогне на учениците да воспостават конкретна поврзаност помеѓу 

програмите за мобилност и личниот развој преку визуелизирање на реални можности. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Пополнет постер или работен лист „Мапа на мобилност.“ 

Зголемена свесност за дестинациите за мобилност и активностите во рамки на 

програмите. 

Размислување за потенцијалните придобивки (вештини, културно искуство, 

вработеност). 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Поттикнете креативност – дозволете им на учениците да користат бои, цртежи или 
дигитални алатки за мапирање. 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45-60 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуално, со можност за споделување 

во парови или групи.  

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

X 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

 

Анекс 4б: Работен лист „Мапа на мобилност“ (празна мапа на Европа/мапа на светот 

со насочувачки прашања) 
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Информативни листови за програми (од претходната активност) 

Пенкала, маркери или дигитални алатки (на пр: Google Maps, Canva) 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот го претставува концептот на програми за мобилност и дава 
примери. 

2. Учениците избираат една програма што им е интересна (на пр: Erasmus+, 
DiscoverEU, ESC, национална програма за мобилност). 

3. На својот работен лист / мапа, тие обележуваат: 
● Каде би можеле да одат. 
● Кои активности би ги извршувале таму. 
● Што се надеваат дека ќе научат или добијат. 
4. Учениците ги споделуваат своите мапи со соучениците во мали групи или ги 

изложуваат во училницата. 
 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои дестинации беа најпопуларни? 

● Кои активности учениците најмногу сакаа да ги прават? 

● Како учеството во оваа програма би можело да го промени вашиот живот или 
идна кариера??  

 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Обезбедете готови икони/налепници (на пр: 
авион, книга, ракување) кои можат да ги постават на мапата. 

● Адаптација за постари или напредни ученици: Побарајте од учениците да 
истражат реални партнерски организации или земји домаќини. 

● Дигитална опција: Користете Padlet, Miro или Google Maps за креирање 
интерактивни мапи на мобилност. 

● Поврзаност: Оваа активност се надоврзува на „Истражување на информативни 
листови“ и ги подготвува учениците за „Презентација на програма“.  
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Активност бр. 3: Презентација на програма 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА – Можности за учење – Меѓународни и локални 

програми 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Презентација на програма  

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Во оваа активност, учениците работат во групи за да подготват и презентираат 

кратка „презентација“ за програма за учење или мобилност. Преку претставување на 

програмата пред своите соученици, тие ги вежбаат комуникациските вештини и го 

продлабочуваат своето разбирање за придобивките од програмата. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од проектно базирано учење и 

практики на учење преку врсници во кариерното образование. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се зајакне знаењето на учениците за меѓународни и локални програми и да се 

развијат нивните вештини за тимска работа, презентација и убедлива комуникација. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Групни постери или кратки презентации за различни програми. 
Зголемена самодоверба при презентирање и промовирање можности. 
Подобро разбирање на разновидноста на достапни програми.. 
 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Задржете ги презентациите кратки и динамични (2–3 минути). Поттикнете користење 
визуелни елементи (постери, слајдови, реквизити) за презентациите да бидат 
поинтересни. 
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ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45-60 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи.  

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

3-4 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 4в: Работен лист за презентација на програма (со насочувачка структура) 

Проверка на факти во програми (од Активност 5а) 

Хартија, маркери или дигитални алатки за изработка на постери/презентации 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот ја објаснува идејата на „презентација“ и прикажува пример (на пр: 
кратко видео или постер). 

2. Групите избираат една програма (Erasmus+, DiscoverEU, ESC, eTwinning или 
национална можност). 

3. Со помош на работниот лист, групите подготвуваат кратка презентација што 
вклучува: 

● Што претставува програмата? 
● Кој може да учествува? 
● Кои активности / придобивки ги нуди? 
● Зошто другите ученици треба да се приклучат? 

 
4. Секоја група ја презентира својата презентација пред одделението (2–3 

минути). 
5. Наставникот и учениците гласаат или дискутираат која презентација била 

најубедлива. 

 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои програми ви звучеа најинтересно по презентациите? 
● Што ги направи некои презентации поубедливи од другите? 
● Дали научивте нешто ново за овие програми од вашите соученици? 
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ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Дозволете презентации само со постери 
наместо целосни усни излагања. 

● Адаптација за постари или напредни ученици: Додадете сесија со прашања и 
одговори каде што врсниците можат да поставуваат прашања за програмата. 

● Дигитална опција: Групите можат да креираат презентации (PowerPoint, 
Canva) или кратки видео-презентации. 

● Поврзаност: Се надоврзува на знаењата од „ Проверка на факти во програми “ 
и „Мапа на мобилност“, и подготвува терен за рефлексија во „Анализа на 
сведоштва “ и „Мој пасош на можности“. 

 

Активност бр. 4: Анализа на сведоштва 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА – Можности за учење – Меѓународни и локални 

програми 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Анализа на сведоштва 

КРАТОК ВОВЕД  / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им овозможува на учениците да учат од реални искуства на 

поранешни учесници во меѓународни или локални програми. Преку анализа на 

сведоштва (видеа, пишани приказни или кратки интервјуа), учениците ги 

препознаваат придобивките, предизвиците и резултатите од личниот развој 

поврзани со можностите за мобилност. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамките на проектот CAGEA. Инспирирана од пристапи на учење преку 

врсници и раскажување приказни во младински програми за мобилност. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да им се обезбеди на учениците реален увид во тоа како изгледа учеството во 
програми за мобилност, помагајќи им да изградат мотивација и реални очекувања. 
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РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Пополнети работни листови за анализа на сведоштва. 

● Подлабоко разбирање на придобивките и можните предизвици од програмите. 

● Зголемена мотивација за истражување на можностите. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Изберете разновидни сведоштва (од различни држави, типови програми и лични 
позадини) за да покажете дека можностите се достапни за секого. 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45-60 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Работа во парови или мали групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2-3 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 4г: Работен лист за анализа на сведоштва 

Видеа, пишани сведоштва или гостин-говорници (поранешни учесници) 

Пенкала / маркери 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Наставникот ги воведува сведоштвата и објаснува дека тие прикажуваат 

реални искуства на ученици. 

2. Учениците гледаат кратко видео, читаат пишана приказна или слушаат гостин 

кој го споделува своето искуство. 

3. Во парови или мали групи, учениците го пополнуваат работниот лист со 

насочувачки прашања: 

● Во која програма учествувала личноста? 

● Што добила од тоа искуство? 
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● Со какви предизвици се соочила? 

● Дали би сакале и вие да имате слично искуство? Зошто / зошто не? 

4. Секоја група споделува по една клучна поента со целото одделение. 

 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои придобивки учесниците најчесто ги споменаа? 
● Дали некој се соочи со предизвици за кои претходно не сте размислувале? 
● Дали по овие приказни се чувствувате помотивирани да учествувате во вакви 

програми? 
 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Користете кратки видеа со титлови наместо 
подолги текстови. 

● Адаптација за постари или понапредни ученици: Побарајте од нив да напишат 
кратка рефлексија во која ќе споредат две различни сведоштва. 

● Дигитална опција: Учениците можат да снимат свои кратки видео-сведоштва 
по учество во училишен проект или активност. 

● Поврзаност: Оваа активност е поврзана со „Презентација на програма“ и ги 
подготвува учениците за размислување во активноста „Мој пасош на 
можности“. 

 

Активност бр. 5: Мој пасош на можности 

МОДУЛ: РАБОТНА СРЕДИНА – Можности за учење – Меѓународни и локални 

програми 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Мој пасош на можности 
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КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Оваа рефлексивна активност ги поканува учениците да создадат свој личен „Пасош 

на можности“ преку избор на 1–2 програми на кои реално би можеле да аплицираат. 

Тие ги идентификуваат првите чекори за дејствување и размислуваат како овие 

можности можат да го поддржат нивниот личен и кариерен развој. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНЦА): 

Развиено во рамки на проектот CAGEA. Инспирирано од алатки за рефлективно 

планирање на кариера и алатки за планирње на активностите на мобилност. 

ЦЕЛ НА АКТИВНОСТА: 

Да им се помогне на учениците да воспостават лична поврзаност со програмите за 

мобилност и да се охрабрат да преземат конкретни чекори кон учество. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Пополнет работен лист „Мој пасош на можности.“ 

● Учениците идентификуваат најмалку една можност што би можеле да ја 

следат. 

● Почетни чекори за аплицирање или понатамошно истражување. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Нагласете дека оваа активност служи за истражување можности, а не за носење 
конечни одлуки. Охрабрете ги учениците да ги споделат своите пасоши со 
соучениците за инспирација. 

 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45 минути 

 

 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуално, со можност за 

споделување во парови или на ниво на 

цела паралелка.  
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ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

X 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 4д: Работен лист „Пасош на можности“ 

Пенкала / фломастери 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (чекор по чекор): 

1. Наставникот ја претставува идејата за „Мој пасош на можности“ и објаснува 

дека тоа е личен план. 

2. Индивидуално, учениците го пополнуваат својот работен лист: 

3. Програма/и на кои би можел/а да аплицирам. 

● Зошто сум заинтересиран/а. 

● Кои вештини / придобивки би ги стекнал/а. 

● Мојот прв чекор за акција. 

4. По желба: учениците можат да ги украсат своите пасоши со цртежи, знамиња 

или лични симболи. 

5. Учениците (доброволно) споделуваат една програма од нивниот пасош со 

одделението. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои програми ги избраа повеќето ученици? 
● Кои чекори за акција изгледаа најлесни за преземање? 
● Како наставниците или училиштето би можеле да ве поддржат при 

аплицирањето? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади ученици: Обезбедете поедноставени работни листови 
со икони за патување, волонтирање и учење. 

● Адаптација за постари или понапредни ученици: Побарајте од нив да 
изработат мини акциски план со рокови и потребни документи. 



 

 

 

 

 

 

` 
 90 

 

● Дигитална опција: Учениците можат да ги креираат своите пасоши во Canva 
или Google Slides и да ги споделат дигитално. 

● Поврзаност: Оваа активност го заокружува модулот и се надоврзува на сите 
претходни активности (Проверка на факти во програми, Мапа на мобилност, 
Презентација на програма, Анализа на сведоштва). 
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Модул 3: Донесување одлуки 

Подмодул (5): Од предмет до кариера – Поврзување на точките 

 

Цел и цели 

Овој дел е наменет да им помогне на учениците да разберат како предметите што ги 

изучуваат на училиште се поврзани со реални професии и кариерни патеки. Главната цел е 

учениците да согледаат како различни училишни предмети и образовни насоки, се 

поврзани со различни занимања или кариери, со цел да ги прошират своите професионални 

хоризонти. Дополнителни цели се учениците да откријат алтернативни кариерни патишта и 

да донесуваат информирани одлуки за својата иднина на пазарот на трудот.  

 

Зошто ова е важно / Зошто е значајно 

Откако учениците ќе размислат за својот идентитет (Модул 1) и ќе се запознаат со 

работната средина (Модул 2), време е тоа знаење да го поврзат со својата моментална 

реалност – училишните предмети. Овој дел го прави образованието значајно и целисходно, 

бидејќи води кон конкретни професии и кариерни области. На тој начин, учениците се 

мотивираат да учат, да бидат поактивни во однос на нивното понатамошно образование, да 

поставуваат цели и да го олеснат процесот на донесување одлуки.  

 

Резултати 

Важно е секој ученик да изработи лична „кариерна мапа“ која ќе ја прикаже врската помеѓу 

нивните лични интереси, поврзаните училишни предмети и различните професионални 

области и работни позиции. На овој начин, учениците ќе можат да донесуваат информирани 

и сигурни одлуки засновани на нивните реални интереси и компетенции. 

 

Општи насоки и совети 

● Давајте јасни инструкции и објаснувајте ги активностите.  

● Користете реални приказни од поранешни ученици за можни кариерни патишта.  



 

 

 

 

 

 

` 
 92 

 

● Поканете гости кои ги примениле училишните предмети на неочекувани начини. 

● Поттикнувајте креативност во однос на нови и алтернативни кариерни можности. 

● Користете визуелни материјали (картички, фотографии, постери, видеа).   

● Поттикнувајте комуникација и соработка меѓу учениците.  

 

Предложен редослед на активности 

 

5a. Дијаграм „Од предмет до кариера“ 

➝ Учениците ги поврзуваат училишните предмети и вештините со потенцијални кариери. 

🔑 Цел: Стекнување свесност за кариера и проширување на перцепциите за можните 

кариерни избори. 

 

5б. Бинго картички: Предмет – Сектор  

➝ Учениците истражуваат различни кариерни опции и кариерни патеки. 

🔑 Цел: Подобрена свесност за светот на трудот и поврзаните кариерни области.  

 

5в. Следи го патот – Игра за поврзување на кариера 

➝ Учениците ги претвораат своите интереси и вештини во реални кариерни опции..  

🔑 Цел: Им помага на учениците да ги препознаат своите вештини и како тие се поврзуваат 

со потенцијални кариерни патеки.  

 

5г. Мапирање на алтернативни кариерни опции 

➝ Учениците идентификуваат поширок спектар на професионални можности. 

🔑 Цел: Поттикнува креативност, флексибилност и донесување одлуки. 

 

5д. Како ќе успеам да го студирам тоа што го сакам 

➝ Учениците истражуваат студиски програми на факултети/универзитети и услови за 

упис. 

🔑 Поттикнува креативност, флексибилност и донесување одлуки: Поттикнува самосвест, 

мотивација и информирани академски или кариерни избори. 
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Активност бр. 1: Дијаграм „Од предмет до кариера“ 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Од предмети до кариери – Поврзување на точките 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Дијаграм „Од предмет до кариера“ 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им овозможува на учениците да ги поврзат училишните предмети со 

преносливи вештини, работни сектори и можни кариерни патеки. Таа им помага да 

препознаат дека секој предмет може да води кон повеќе идни можности и дека 

донесувањето одлуки е процес на поврзување на знаења, вештини и цели. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНЦА): 

Адаптирано од тимот на CAGEA, врз основа на практики за кариерно образование 

поврзани со мапирање на предмети и кариери. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се поддржат учениците во истражувањето како училишните предмети можат да 

водат кон различни кариерни можности и да се поттикне донесување одлуки 

засновани на вештини, интереси и кариерни патеки. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Секој ученик/група пополнува дијаграм кој поврзува избран предмет → 
преносливи вештини → работни сектори → кариери → образовни/обучувачки 
патеки. 

● Учениците стекнуваат поголема свесност за преносливите вештини и го 
прошируваат своето разбирање за можните кариерни избори. 
 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Поттикнувајте ги учениците да размислуваат пошироко за преносливите 
вештини, а не само за директната содржина на предметот. 

● Доколку учениците имаат потешкотии, понудете поттикнувачки прашања (на 
пр: „Кои вештини ги користиш при решавање математички задачи?“ или „Кои 
вештини ги вежбаш кога пишуваш есеј?”). 
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● Користете примери пред да им дозволите да работат самостојно. 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години  

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Може да се работи индивидуално или во 

мали групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Печатен шаблон за дијаграм (или дигитална верзија) 

Пенкала / моливи 

Табла или проектор (за прикажување примери) 

Анекс 5a: Дијаграм „Од предмет до кариера“ 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (10 минути): Наставникот ја објаснува целта на активноста – поврзување 
на училишните предмети со реални кариери. Се прикажува пример (на пр: 
Литература → Новинар). 

2. Групна работа (20–25 минути): Учениците работат во групи од 4–5. Секоја 
група избира 2–3 училишни предмети и го пополнува дијаграмот чекор по 
чекор. 

3. Споделување (10–15 минути): Секоја група презентира еден пополнет 
дијаграм пред класот. 

4. Рефлексија (5–10 минути): Наставникот води кратка дискусија за сличностите, 
изненадувачките откритија и поврзаноста со донесувањето одлуки. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои вештини ги забележавте како заеднички кај повеќе предмети? 
● Дали откривте кариери за кои претходно не сте размислувале? 
● Како оваа активност може да ви помогне при донесување идни образовни или 

кариерни одлуки? 
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● Кои други фактори (освен предметите) можат да влијаат врз изборот на 
кариера? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Оваа активност може да се повторува на различни возрасти со зголемена 
сложеност (на пр: додавање информации за пазарот на трудот, поканување 
гостин-предавач или подетално истражување на образовните барања). 

 

Активност бр. 2: Бинго картички: Предмет – Сектор  

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Од предмети до кариери – Поврзување на точките 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Бинго картички: Предмет – Сектор 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им овозможува на учениците да ги поврзат училишните предмети и 

кариерните сектори со вештините, алатките и задачите што се користат во реалниот 

живот. Таа го прави истражувањето на кариерите забавно, интерактивно и 

колаборативно преку познатиот формат на играта Бинго. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНЦА): 

Адаптирано од тимот на CAGEA, врз основа на практики за кариерно образование 

поврзани со активности за мапирање на предмети и кариери. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да им помогне на учениците да ги препознаат врските помеѓу наставните предмети и 

кариерните патеки, зголемувајќи ја свесноста за тоа како учењето во училница е 

поврзано со светот на работата. 



 

 

 

 

 

 

` 
 96 

 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Учениците ги идентификуваат врските помеѓу вештините/задачите и 

предметите/секторите. 

Учениците размислуваат за тоа како различни области се меѓусебно поврзани. 

Наставниците ја набљудуваат свесноста на учениците за кариерите и знаењата од 

предметите. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Подгответе неколку различни верзии на Бинго-картичките за да избегнете 

сите ученици да победат во исто време. 

● Користете примери релевантни за локалниот контекст и идните можности на 

учениците. 

● Поттикнувајте дискусија по секоја изговорена вештина/задача. 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

30-40 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години  

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

 

Печатени Бинго-картички (4×4 или 5×5, повеќе верзии) 

Пенкала, моливи или жетони за обележување 

Листа од наставникот со вештини/алатки/задачи и соодветни предмети/сектори 

Табла или проектор (по желба, за прикажување примери) 

Анекс 5б: Бинго картички: Предмет – Сектор  
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ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. На секој ученик или група им се дава Бинго-картичка. 

2. Наставникот јасно ги објаснува правилата (учениците треба да ги поврзат 

предметите/секторите со вештините/алатките/задачите што ги изговара 

наставникот). 

3. Наставникот изговара една вештина/алатка/задача. 

4. Учениците го обележуваат точниот предмет/сектор на својата картичка 

доколку се појавува. 

5. Се продолжува со изговарање сè додека некој ученик или група не пополни 

ред, колона или дијагонала. 

6. Првиот што ќе успее извикнува „БИНГО!” 

7. Наставникот ги проверува одговорите. 

8. Играта може да продолжи за дополнителни победници. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои вештини или алатки беа најлесни за поврзување? Кои беа најтешки? 

● Дали откривте нови поврзаности помеѓу предметите и професиите? 

● Како училишните предмети ве подготвуваат за различни кариерни сектори? 

● Кој сектор ви беше најинтересен и зошто? 

 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Одлично функционира како воведна активност на почетокот од модул за 

кариерно насочување. 
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● Може да се прилагоди за фокус на одредени сектори (на пр. само STEM 

области). 

● Може да се користат и дигитални Бинго-картички (преку Google Slides или 

Kahoot) доколку печатењето не е можно. 

 

Активност бр. 3: Следи го патот – Игра за поврзување на кариера 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Од предмети до кариери – Поврзување на точките 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Следи го патот – Игра за поврзување на кариера 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им овозможува на учениците да истражат како нивниот избор на 

училишни предмети, нивните интереси и вештини, може да се поврзат со реални 

кариери. Тие учат да ги препознаваат преносливите вештини, да ги разбираат 

кариерните сектори и да ги согледаат образовните патеки, со што се поттикнува 

самосвеста и вештините за донесување одлуки поврзани со идните кариерни избори. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНЦА): 

Адаптирано од активности за истражување на кариера и мапирање на вештини. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да им помогне на учениците да ги поврзат предметите што ги сакаат со потенцијални 

кариери преку идентификување на вештини, сектори и потребно образование, со што 

се подобруваат вештините за донесување одлуки и планирање на кариерата. 
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РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Завршен работен лист „ Следи го патот“ кој го прикажува патот на ученикот од 
предмет до кариера. 
Зголемена свесност за преносливите вештини и како тие се применуваат во различни 
кариерни сектори. 
Подобрена способност за планирање на образовни и обучувачки чекори за идните 
цели. 
 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Поттикнувајте креативност – учениците можат да изберат и неконвенционални 
кариерни патеки. Нагласете дека постојат повеќе начини за да се стигне до една цел 
и дека не постои „погрешен“ пат. 
 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45-60 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години  

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Групна активност 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Печатени работни листови „Следи го патот“ 

● Картички со предмети 

● Картички со вештини 

● Картички со сектори 

● Картички со кариери 

● Картички за образование/обука 

● Ножички (доколку учениците самите ги сечат картичките) 

● Пенкала или моливи 

Анекс 5в: Следи го патот 
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ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед во активноста: Наставникот објаснува дека учениците ќе истражуваат 
како нивните интереси се поврзуваат со реални кариери. 

2. Избор на картичка со предмет: Секој ученик или група избира предмет што го 
сака (од понудените картички или по сопствен избор). 

3. Избор на картички со вештини: Учениците избираат 2–3 вештини поврзани со 
избраниот предмет. 

4. Поврзување со кариери: Користејќи ги картичките со вештини, учениците 
избираат 3 кариери кои одговараат на нивните вештини или избраниот 
предмет. 

5. Идентификација на сектори: Учениците ја поврзуваат секоја кариера со 
соодветен работен сектор (здравство, технологија, уметност итн.). 

6. Додавање образование/обука: Учениците избираат какво образование или 
обука е потребна за секоја кариера (средно образование, високо образование, 
други патеки). 

7. Запишување на патот: Учениците го пополнуваат листот „ Следи го патот “, 
прикажувајќи го целиот пат од предмет → вештини → сектор → кариера → 
образование. 

8. Опционален натпревар: Групите ги презентираат своите патеки. Може да се 
доделат поени за креативност или оригиналност. 

 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои вештини беа најлесни, а кои најтешки за поврзување со кариери? 

● Дали некоја кариера ве изненади според избраниот предмет? 

● Како разбирањето на потребното образование или обука помага при 
планирање на иднината? 

● Како оваа активност може да ви помогне при избор на предмети или хоби? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Може да се прилагоди за индивидуална работа или работа во парови доколку 
класот е помал. 

● Картичките може да се прошируваат со дополнителни предмети, вештини, 
сектори и кариери за активноста да остане интересна и разновидна. 
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Активност бр.4: Мапирање на алтернативни кариерни опции 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Од предмети до кариери – Поврзување на точките 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Мапирање на алтернативни кариерни опции 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им помага на учениците да идентификуваат поширок спектар на 

професионални можности преку мапирање на кариери поврзани со нивните примарни 

академски или кариерни интереси. Таа поттикнува флексибилност, креативност и 

информирано донесување одлуки за кариера. Преку истражување на алтернативни 

кариерни патеки, учениците го прошируваат својот поглед и откриваат професии за 

кои можеби претходно не размислувале. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНЦА): 

Адаптиран од Националниот центар за професионална ориентација (ЕКЕП), 2007, 

Karieroskopio [Прирачник за опсег на кариера], стр. 72. Солун: ЕКЕП. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да им помогне на учениците да истражат поширок спектар на кариерни опции 
поврзани со нивните главни академски или кариерни интереси, како и да размислат 
кои алтернативи најмногу одговараат на нивните вештини, вредности, интереси и 
посакуван животен стил. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Мапа на кариери со различни професии поврзани со избраниот академски 

предмет или кариерна област. 

● Идентификација на 2–3 алтернативни професии погодни за понатамошно 

истражување. 

● Зголемена свесност за флексибилноста на кариерниот развој и меѓусебната 

поврзаност на професионалните патеки. 
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СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Поттикнете креативност и отвореност при размислувањето за сродни професии. 
Потсетете ги учениците дека ова е истражувачка активност, а не избор на конечна 
кариера. Користете прашања што поттикнуваат подлабоко размислување и 
саморефлексија. 

ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45 минути 

 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Комбинирано – учениците прво работат 

индивидуално, потоа споделуваат во 

парови или мали групи. 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за активноста): 

Големи листови хартија или флипчарт листови 

Фломастери, обоени пенкала, лепливи ливчиња 

По желба: дигитални алатки за мапирање (на пр: Miro, Canva) 

Пример за мапа со професии поврзани со медицинска сестра (за прикажување на 

учениците) 

Анекс 5г: Мапирање на алтернативни кариерни опции 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (5 минути) 

● Објаснете ја целта на активноста: откривање поврзани професии и 

проширување на перспективите за кариера. 

● Презентирајте пример (на пр. професијата медицинска сестра) и покажете 

како се мапираат поврзаните професии. 

2. Индивидуална работа (15 минути) 

● Побарајте од секој ученик да избере една професија што го интересира (од 

својата листа или од тековните идеи). 

● Во средината на листот да ја запише таа професија. 
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● Околу неа да запише сродни професии што му паѓаат на ум (различни нивоа на 

образование, сродни области, алтернативни улоги, помошни професии). 

● Поттикнете ги да бидат креативни и да не се ограничуваат само на „очигледни“ 

поврзаности. 

3. Работа во парови / групи (10 минути – по избор) 

● Учениците ја споделуваат својата мапа со партнер или мала група. 

● Другите додаваат нови идеи или предлагаат професии на кои ученикот можеби 

не помислил. 

4. Рефлексија и споредба (15 минути) 

● Учениците ја разгледуваат својата мапа и избираат 3–4 алтернативни 

професии кои им изгледаат најпривлечни. 

● Ги споредуваат со резултатите од нивното „кариерно тркало“ (вредности, 

интереси, животен стил, вештини). 

5. Прашања за размислување (усно или писмено): 

● Кои алтернативни професии најмногу одговараат на твоите вредности и 

животен стил? 

● Кои опции се усогласени со твоите најсилни вештини? 

● Дали откри некоја професија за која претходно не си размислувал/а? 

● Кои од овие опции би сакал/а дополнително да ги истражиш? 

6. Групна дискусија (10 минути) 

● Поканете неколку ученици да споделат интересни сознанија со класот. 

● Истакнете како мапирањето на кариери отвора повеќе можности и го намалува 

притисокот да се најде „единствената вистинска професија“. 

ЗАВРШНА ДИСКУСИЈА / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои алтернативни професии најмногу ве изненадија? 

● Кои опции најмногу се совпаѓаат со вашите интереси, вештини и животен 

стил? 

● Како мапирањето на сродни професии го промени вашето гледиште за 

кариерното планирање? 
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● Кои чекори би можеле да ги преземете за понатамошно истражување на овие 

опции? 

ДОПОЛНИТЕЛНИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

Нагласете дека кариерните патишта се флексибилни и меѓусебно поврзани. 

Подвлечете ги врските помеѓу предметите и можностите за работа/кариера. 

Нормализирајте го фактот дека интересите може да се менуваат и дека секогаш 

постојат алтернативи. 

Охрабрете ги учениците дополнително да ги истражат своите топ 2–3 алтернативи 

(перспективи за вработување, образование, работни услови). 

Зацврстете ја идејата дека оваа активност е истражувачка, а не обврзувачка, и дека 

нејзината цел е проширување на свесноста. 

 

Можни адаптации 

● За помлади ученици: Обезбедете однапред подготвени картички со професии 

за да им помогнете да ги изградат своите мапи. 

● За повозрасни ученици / матуранти: Охрабрете ги да вклучат нови професии 

(на пр. вештачка интелигенција, области поврзани со одржливост) или 

меѓународни можности. 

● Онлајн средина: Користете дигитални табли или алатки за заедничко 

мапирање. 

 

Активност бр. 5: Како ќе успеам да го студирам тоа што го сакам 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Од предмети до кариери – поврзување на точките 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Како ќе успеам да го студирам тоа што го сакам 
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КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Оваа активност им овозможува на учениците да ги истражат условите за упис на 

факултетските оддели и програми за кои се заинтересирани, да го разберат нивото 

на напор потребно за прием и да идентификуваат алтернативни образовни и 

кариерни патеки. Таа поттикнува самосвест, мотивација и информирано донесување 

одлуки. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Адаптиран од Скулаки, Е. (2019). Активности за советување за кариера во училиштата. 

Атина: Национална организација за сертификација на квалификации и стручно 

насочување (EOPPEP). 

http://ploigos.eoppep.gr 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да ги насочи учениците во истражување на условите за упис, бодовите за прием и 

алтернативите за посакуваните студиски насоки, како и да им помогне да го 

согледаат напорот и планирањето потребни за остварување на нивните образовни и 

кариерни цели. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Секоја група презентира краток преглед на резултатите од истражувањето за 

еден универзитетски оддел. 

● Учениците стекнуваат свесност за условите за упис, потребната подготовка и 

можните алтернативи. 

● Учениците вежбаат тимска работа, истражувачки и презентациски вештини. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Охрабрете ги учениците да размислуваат реално, но и оптимистички за своите цели. 
Користете насочувачки прашања за да им помогнете да ги поврзат резултатите од 
истражувањето со нивните лични навики за учење, постигнувања и аспирации. 
 

http://ploigos.eoppep.gr/
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ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

90 минути 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Компјутери, таблети или паметни телефони со пристап до интернет 

Проектор/табла за групни презентации 

Работни листови (во табеларна форма) кои учениците ќе ги пополнуваат за време на 

истражувањето 

Флипчарт/табла или проектор за презентации 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (10 минути) 

Наставникот/советникот ја воведува активноста:: 

“„Денес ќе истражуваме како можете да ги постигнете вашите студиски цели. Ќе 

истражувате универзитетски програми, нивните услови за упис и можни алтернативи. 

На крај, ќе разговараме за вашите наоди и за напорот што е потребен за да ги 

остварите вашите цели.” 

 

2. Формирање групи (5 минути) 

Учениците се поделуваат во мали групи (3–4 членови). 

 

3. Избор на факултети / оддели (10 минути) 

Секоја група наведува неколку универзитетски оддели за кои е заинтересирана. 

Потоа избираат еден оддел што ќе го истражуваат подетално. 
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4. Истражување (30 минути) 

Секоја група го истражува следното за избраниот оддел: 

Услови за упис (посебни предмети, потребна насока/профил, бодови за упис од 

последните 3 години). 

Достапност во други региони/универзитети (еквивалентни програми). 

Алтернативни патеки доколку не се запишат во високо образование (на пр: стручно 

образование, студирање во странство, приватни институции). 

Алатки за истражување (пример – Грција): 

Национална база на образовни можности: Πλοηγός – Ploigos 

Веб-страници на универзитетски оддели 

Ресурси од кариерен советник или канцеларија за кариерен развоj 

 

5. Презентација на резултатите (20 минути) 

Секоја група ги презентира своите резултати пред класот. 

Треба да опфатат: 

• Кои услови постојат 

• Кои оценки обично се потребни 

• Кои алтернативи се достапни 

 

6. Водена дискусија (15 минути) 

Наставникот/советникот поставува прашања за размислување, на пример: 

„Што ве изненади кај условите?” 

„Каков напор би требало да вложите за да бидете примени?” 

„Кои резервни опции би можеле да ги разгледате?” 

Целта е да се истакне важноста на планирањето, истрајноста и свесноста за 

алтернативите. 

 

7. Завршница (5 минути) 

Сумирање на клучните сознанија: 

http://ploigos.eoppep.gr/
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„Сега имате појасна слика за тоа што е потребно за да студирате тоа што го сакате. 

Најважно е да си поставите цели, да го разберете потребниот напор и да знаете дека 

секогаш постојат алтернативи.” 

 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Што ве изненади кај условите за упис? 
● Со какви предизвици може да се соочите за да бидете примени? 
● Кои алтернативи ги гледате доколку не успеете од првиот обид? 
● Како ова истражување може да ве мотивира подобро да ги планирате вашите 

студии? 

 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Активноста може да се прилагоди за ученици кои се заинтересирани за 
студирање во странство, преку насочување кон веб-страници на меѓународни 
универзитети. 

● Наставниците можат да подготват едноставен образец (табела) со колони: 
(Оддел – Услови за упис – Бодови за упис – Еквивалентни универзитети – 
Алтернативни патеки) за полесно водење на ученичкото истражување. 
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Модул 3: Донесување одлуки 

Подмодул (6): Донесување одлуки во реалниот живот – Планирање 

со цел 

 

Цел и цели 

Овој дел е наменет да ги научи учениците како да носат информирани и структуирани 

одлуки во врска со нивното образование и кариера, како и како да поставуваат цели. Преку 

различни индивидуални и групни активности, учениците се обучуваат да поставуваат 

реални и мерливи цели, како и да носат информирани одлуки засновани на нивните лични 

аспирации и условите на пазарот на трудот. 

 

Зошто е ова важно / Зошто е значајно 

Процесот на донесување одлуки е важна фаза во професионалниот развој и често 

претставува предуслов за успешна кариера. Откако ќе се запознаат со своите можности, 

учениците често се чувствуваат преоптоварени од премногу избори или имаат страв дека 

ќе изберат „погрешно“. Овој дел им обезбедува алатки за донесување одлуки и потребно 

ниво на самодоверба за да постават реални цели кои се усогласени со нивните интереси, 

способности и желби.  

 

Резултати 

Посакуваниот резултат е секој ученик да има изработен личен кариерен план, кој вклучува 

избрана кариерна насока, образложение за изборот, алтернативни кариерни опции и 

следни чекори/акции. 

 

Општи насоки и совети 

● Нагласете ја важноста на поставување цели и кариерно планирање.  
● Нагласете ја важноста на информираното донесување одлуки.  
● Оставете простор за дискусии од типот „во ред е ако сè уште не знаеш.“ 
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● Потсетувајте дека кариерното планирање е флексибилно и се развива со текот на 
времето. 

● Поттикнувајте саморефлексија и самосвест преку групни дискусии и споделување.  
● Охрабрувајте размислување и активно, почитувачко слушање.  
● Повторувајте ги активностите и поврзувајте ги резултатите со идните чекори.  

 

Предложен редослед на активности 

6a. Дрво на одлуки   

➝ Учениците истражуваат можни кариерни опции преку дијаграм за донесување одлуки. 

🔑 Цел: Развива критичко размислување, вештини за решавање проблеми и планирање. 

 

6б. Кариерна крстосница – SWOT анализа 

➝ Учениците размислуваат за своите силни и слаби страни, како и за надворешните 

можности и закани поврзани со кариерните избори.  

🔑 Цел: Ја поддржува самосвеста и информираното донесување одлуки. 

 

6в. Избор помеѓу алтернативни решенија 

➝ Учениците добиваат поддршка да донесуваат одлуки преку споредување на различни 

кариерни опции во однос на нивните интереси, вредности и вештини.  

🔑 Цел: Го зајакнува самосознанието, критичкото размислување и донесувањето одлуки. 

 

6г. Работен лист „Предности и недостатоци“ 

➝ Учениците ги вежбаат вештините за донесување одлуки кога се соочуваат со дилеми.. 

🔑 Цел: Поттикнува самодоверба, критичко размислување и информирано донесување 

одлуки.  

 

6д. Поставување SMART кариерни цели 

➝ Учениците учат како да поставуваат специфични, мерливи, достижни, реални и 

временски одредени цели.  

🔑 Цел: Го унапредува поставувањето цели, донесувањето одлуки и кариерното 

планирање. 
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Активност бр. 1: Дрво на одлуки 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Донесување одлуки во реалниот живот – 

Планирање со цел 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Дрво на одлуки 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Оваа активност им овозможува на учениците да размислуваат за изборите преку 

мапирање на можните патеки, чекори и пречки. Таа им помага да научат како да 

донесуваат промислени одлуки преку истражување на можните опции, чекори, 

исходи и предизвици. Преку користење на дијаграм „дрво на одлуки“, учениците 

развиваат вештини за критичко размислување, решавање проблеми и планирање, кои 

ги подготвуваат за реални животни избори. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Адаптирано од CAGEA Auth Team, врз основа на модели за донесување одлуки кои се 

користат во кариерното советување. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Учениците ќе вежбаат анализа на избори преку мапирање на одлуките во чекори, 

исходи и можни пречки, со што ќе можат појасно да ги согледаат последиците од 

различни патеки.. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Завршени дрва на одлуки (нацртани на хартија или на работен лист). 
● Подобрена свесност за тоа дека одлуките вклучуваат повеќе чекори, 

последици и предизвици. 
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СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Нагласете дека нема „погрешни“ одговори; вежбата служи за истражување на 
можностите. 

● Поттикнете креативност — учениците можат да додаваат гранки, да користат 
бои и слободно да размислуваат. 

● Насочете ги да вклучат и позитивни исходи и можни пречки. 
● Погрижете се групите да разберат дека пречките не значат неуспех, туку 

можност за прилагодување. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45-60 минути 

 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Групна активност со индивидуално 

следење (продолжена активност / 

домашна задача). 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Големи листови хартија или табли 

Фломастери / обоени пенкала (најмалку три бои: сина, зелена, црвена) 

Работен лист „Дрво на одлуки“ (со стебло и разгранета структура) 

Анекс 6a: Дрво на одлуки 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор) 

1. Поставување на сцената (5 минути): 

● Објаснете што претставува дрво на одлуки (дијаграм кој се разгранува од една 
главна одлука во чекори, исходи и можни пречки). 

● Покажете едноставен пример на табла (на пр: „Што да правам по завршување 
на средно училиште?“ → универзитет наспроти стручно образование). 

2. Претставување на дилемата (5 минути): 
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● Претставете заедничка одлука за сите ученици: „Штотуку го завршивте 
средното училиште. Можете или да запишете универзитет или да се запишете 
на стручно образование.“ 

● Нагласете: нема точен или погрешен одговор, туку избори и последици кои 
треба да се истражат. 

3. Изработка на дрво на одлуки (20–25 минути): 

● Учениците работат во групи. 

● Секоја група ја запишува главната одлука во „стеблото.“ 

● Цртаат две гранки — по една за секоја опција.. 

● За секоја гранка: 

o Запишуваат чекори (сина боја). 

o Додаваат исходи (зелена боја). 

o Вклучуваат пречки и можни решенија (црвена боја). 

4. Споделување и рефлексија (10–15 минути): 

● Групите ги презентираат своите дрва на одлуки. 

● Класот дискутира за сличностите и разликите во чекорите, пречките или 
решенијата. 

● Наставникот ја истакнува важноста на разгледување на повеќе перспективи 
при донесување важни одлуки. 

5. Домашна задача: 

● Учениците изработуваат сопствено дрво на одлуки за лична одлука (на пр: 
приклучување во спортски тим наспроти фокусирање на учење, прифаќање 
летна работа наспроти патување). 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Што забележавте во врска со сложеноста на донесувањето одлуки? 
● Дали пречките го променија начинот на кој размислувавте за опциите? 
● Како визуелното прикажување (мапирање) ви помогна во размислувањето? 
● Како овој пристап може да ви помогне при носење реални одлуки во иднина? 
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ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Наставниците можат да ја прилагодат централната дилема (на пр: „избор на 
предмет за специјализација“ или „дали да се вработам веднаш по завршување 
на училиштето“) во зависност од контексто. 

● Охрабрете ги учениците повторно да се навраќаат на своите лични дрва на 
одлуки со текот на времето, како што се менуваат нивните приоритети. 

● Оваа активност одлично се надополнува со часови поврзани со решавање 
проблеми и долгорочно планирање. 

 

Активност бр. 2: Кариерна крстосница – SWOT анализа 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Донесување одлуки во реалниот живот – 

Планирање со цел 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Кариерна крстосница – SWOT анализа 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Оваа активност им помага на учениците да размислуваат за своите кариерни опции 

преку согледување на сопствените силни и слаби страни, како и надворешните 

можности и закани. Таа ја поддржува самосвеста и информираното донесување 

одлуки за идните кариерни патеки. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Креирано од CAGEA Auth тимот, врз основа на модели за донесување одлуки кои се 

користат во кариерното советување. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да ги поттикне учениците да се истражат себеси и својата околина со цел да 

донесуваат подобри кариерни одлуки. Учениците развиваат системски начин на 

размислување за својата иднина и добиваат целосна слика за тоа како нивните 

вештини, слабости, можности и закани се меѓусебно поврзани. 
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РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Учениците изработуваат табела со четири дела во која ги идентификуваат: 

● Силни страни (работи во кои се добри) 

● Слабости (работи што сакаат да ги подобрат) 

● Можности (шанси или трендови што можат да ги искористат) 

● Закани (предизвици со кои може да се соочат) 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Охрабрете ги учениците да бидат искрени со самите себе. Потсетете ги дека 

слабостите се области за развој и дека заканите често можат да се управуваат 

или да се намалат. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45-60 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуална рефлексија и споделување 

во мали групи. 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Хартија и пенкала 

Табла / бела табла за примери 

Шаблон со четири полиња (Силни страни, Слабости, Можности, Закани) 

Анекс 6б: Кариерна крстосница – SWOT анализа 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Побарајте од учениците да нацртаат крст (+) на лист хартија, со што ќе се 

добијат четири полиња. 

2. Нека го насловат секое поле: Силни страни, Слабости, Можности, Закани. 
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3. Во полето Силни страни, учениците запишуваат работи во кои се добри 

(вештини, предмети, лични квалитети). 

4. Во полето Слабости, запишуваат области кои сакаат да ги подобрат. 

5. Во полето Можности, наведуваат корисни работи околу нив (програми, 

трендови, ментори). 

6. Во полето Закани, запишуваат можни предизвици (конкуренција, недостиг на 

ресурси, промени на пазарот на труд). 

7. Учениците размислуваат за тоа што научиле и создаваат наслов за својата 

„кариерна крстосница“. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Што откривте за себе преку оваа активност? 

● Кои ваши силни страни можат најмногу да ви помогнат во иднина? 

● Како можете да ги претворите слабостите во можности за развој? 

● Како можете да се подготвите за можните закани? 

● Како можете да ги искористите можностите за да го подобрите вашиот 
кариерен потенцијал? 

 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Оваа вежба може да се повторува секоја година за да се види како се менуваат 

одговорите на учениците со текот на времето, како што растат и учат нови 

нешта. 
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Активност бр. 3: Избор помеѓу алтернативни решенија 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Донесување одлуки во реалниот живот – 

Планирање со цел 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Избор помеѓу алтернативни решенија 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Оваа активност ги поддржува учениците во донесувањето одлуки преку систематско 

споредување на алтернативни опции, земајќи ги предвид различните лични 

критериуми како што се вештини, вредности, интереси и лични карактеристики. Таа 

им помага да развијат самосвест и да вежбаат структурирана евалуација. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Креирано од CAGEA Auth тимот, врз основа на модели за донесување одлуки кои се 

користат во кариерното советување. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да им обезбеди на учениците практична алатка за споредување на различни 

алтернативи во однос на она што им е најважно, што води кон промислена и лична 

одлука. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Учениците ќе: 

● Ги идентификуваат своите алтернативни опции. 
● Ги дефинираат критериумите што им се важни (вештини, вредности, интереси, 
лични карактеристики). 
● Споредат колку добро секоја опција ги исполнува овие критериуми. 
● Вежбаат мерење на различни фактори пред да донесат заклучок. 
● Стекнат поголема самосвест и сигурност при донесување одлуки. 
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СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Охрабрете ги учениците искрено да размислуваат за своите лични вредности и 
приоритети, наместо да го избираат она што мислат дека „се очекува“ од нив. 
Нагласете дека не постои универзално „точен“ одговор — најважно е одлуката да 
биде усогласена со нивните цели и идентитет. 
 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

20-30 минути 

 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуално и во групи (функционира 

добро како индивидуална активност, но 

може да се дискутира и во мали групи). 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Печатени работни листови (табела „Избор помеѓу алтернативни решенија“) 

Пенкала / моливи 

Табла или проектор (по желба, за групно споделување) 

Анекс 6в: Избор помеѓу алтернативни решенија 

 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1.  

● Учениците ја дефинираат одлуката или дилемата со која се соочуваат. 
● Запишуваат 2–3 можни алтернативни опции кои ги разгледуваат. 

 

2.  

● Ги идентификуваат важните критериуми за донесување одлука (вештини, 
вредности, интереси, лични карактеристики). Користат сознанија од делот за 
самосвест.  

● Дискутираат зошто секој критериум е важен. 
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3.  

● Го пополнуваат работниот лист така што ја наведуваат секоја опција (Опција 1, 
2, 3) и бележат до кој степен таа го исполнува секој критериум. 

 

4.  

● Ги споредуваат опциите: 
o Која опција исполнува најмногу од избраните критериуми? 
o Кои критериуми им се најважни на учениците? 
o Дали постојат компромиси?  

● Разговараат како личното вреднување на факторите може да ја промени 
евалуацијата. 

5.  

● Учениците донесуваат прелиминарна одлука врз основа на евалуацијата. 
● Ја запишуваат одлуката и размислуваат за можните последици. 
● Доколку се неодлучни, идентификуваат кои дополнителни информации или 

поддршка би им помогнале. 
 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои критериуми ви беа најважни во оваа активност? 

● Дали некоја опција ве изненади со тоа што доби повисока или пониска оценка 
од очекуваното? 

● Како споредувањето на критериумите ја промени или разјасни вашата одлука? 

● Како овој метод може да ви помогне при идни кариерни или лични избори? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Оваа активност може да се прилагоди и за кариерни и за лични одлуки. 
Наставниците можат да ги насочат учениците подлабоко да размислуваат, 
охрабрувајќи ги да додаваат и други критериуми покрај понудените (вештини, 
вредности, интереси, лични карактеристики). 
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Активност бр. 4: Работен лист „Предности и недостатоци“ 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Донесување одлуки во реалниот живот – 

Планирање со цел 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Работен лист „Предности и недостатоци“ 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Оваа активност им помага на учениците да вежбаат структурирано донесување 

одлуки кога се соочуваат со дилеми. Преку идентификување на проблемот, 

споредување на алтернативни опции, проценка на предностите и недостатоците и 

доделување тежина на различни фактори, учениците можат да донесат 

поинформирана и посигурна одлука. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Креирано од CAGEA Auth тимот, врз основа на модели за донесување одлуки кои се 

користат во кариерното советување. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да ги обучи учениците да користат систематски пристап при разјаснување на дилеми, 
проценка на важни фактори, генерирање алтернативи, нивна евалуација и 
донесување свесна и информирана одлука. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Учениците ќе: 

● Идентификуваат и разјаснат проблем или дилема. 

● Наведат можни опции. 

● Размислуваат за клучните фактори што влијаат врз нивните избори (позитивни 

или негативни) 

● Ги споредат предностите, недостатоците и последиците. 

● Доделат ниво на важност на клучните фактори. 

● Користат нумеричка и рефлексивна евалуација за поддршка на донесувањето 

одлуки. 
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● Донесат конечна одлука или да ги идентификуваат следните чекори (барање 

информации, совет или поддршка). 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Охрабрете ги учениците искрено да размислуваат за тоа што им е најважно. 
Нагласете дека е нормално да нема веднаш „совршен“ одговор — донесувањето 
одлуки е вештина која се развива со вежбање. Исто така, нагласете дека е важно да ги 
имаат сите информации за различните опции пред да започнат со нивна проценка и 
споредба. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

30-40 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуално, но и во парови или мали 

групи 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Печатен работен лист (или дигитална верзија за пополнување) 

Пенкала, хартија или дигитални уреди 

Табла / флипчарт (по желба, за групна работа) 

Анекс 6г: Работен лист „Предности и недостатоци“ 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Разјаснување 
● Побарајте од учениците да го запишат конкретниот проблем / дилема. 
● Запиши 2–3 алтернативни опции за споредба. 

 

2. Проценка 
● Учениците ги наведуваат факторите / критериумите што влијаат врз нивната 

одлука. 
● Побарајте од нив да размислат и да запишат сè што може да влијае на нивната 

одлука. 
 

3. Оценување 
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● Секој фактор се оценува според субјективната важност (од 1 до 10). 
 

4. Евалуација 

● Ги споредуваат факторите еден по еден. 
● Разговараат како би се чувствувале доколку имаат еден фактор, а недостасува 

друг. 
● Ги собираат поените од предностите и ги одземаат поените од недостатоците 

за да видат која опција има поголема тежина. 
 

5. Дејствување 

● Ја избираат најдобрата опција (или забележуваат дека е потребна 
дополнителна информација/поддршка). 

● Размислуваат за последиците. 
● Доколку се неодлучни, ги идентификуваат следните чекори (собирање 

информации, разговор со советник и сл.) 

ЗАВРШНА ДИСКУСИЈА / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Што откривте за сопствениот процес на донесување одлуки? 

● Кои фактори ви беа најважни и зошто? 

● Дали системот на бодување ви помогна појасно да ја согледате вашата 

одлука? 

● Како би можеле да го користите овој метод при идни одлуки? 

ДОПОЛНИТЕЛНИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Оваа активност може да се користи и за лични дилеми (на пр. кариера, 

образование), но и за групни активности за донесување одлуки. Наставниците 

можат да ја прилагодат сложеноста во зависност од возраста на учениците. 

 

Активност бр. 5: Поставување SMART кариерни цели 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Донесување одлуки во реалниот живот – 

Планирање со цел 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Поставување SMART кариерни цели 
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КРАТКО ВОВЕДУВАЊЕ / ЦЕЛ НА АКТИВНОСТА:  

Оваа активност им помага на учениците да ја разберат важноста на поставување 

јасни, реалистични и мотивирачки цели поврзани со кариерата или образованието. 

Со користење на SMART методот (Specific – конкретна, Measurable – мерлива, 

Attainable – остварлива, Realistic – реална, Timely – временски определена), 

учениците учат како нејасните желби да ги претворат во практични и остварливи 

планови за личен и професионален развој. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНЦА): 

Креирано од CAGEA Auth тимот, врз основа на модели за донесување одлуки и рамки 

за поставување цели кои се користат во кариерното развивање и насочувањето на 

млади. 

ЦЕЛ НА АКТИВНОСТА: 

Да се насочат учениците кон креирање сопствена SMART цел поврзана со кариера 

или образование и да се зајакне нивната способност за донесување одлуки кои го 

поддржуваат нивниот образовен и професионален развој. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Учениците го разбираат SMART моделот. 

● Секој ученик формулира најмалку една лична SMART цел поврзана со кариера 
или образование, во пишана форма. 

● Учениците размислуваат како поставувањето цели може да ја зголеми нивната 

мотивација и да помогне во планирањето на нивната иднина. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

Поттикнете ги учениците да започнат со мали и реални цели. Нагласете дека целите 
треба да бидат лично мотивирани (а не поставени од родители или наставници) и 
доволно флексибилни за да се прилагодат на променливи околности. 
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ПРИБЛИЖНО ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 

45-60 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуална работа со споделување во 

група 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Хартија и пенкала (или дигитален работен лист) 

Табла / флипчарт за сумирање на SMART принципите 

Материјал со SMART рамката и примери 

Анекс 6д: Поставување SMART кариерни цели 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (чекор по чекор): 

1. Вовед (10 минути) 
● Наставникот објаснува што се цели и зошто се важни во училиштето, 

кариерата и животот. 
● Се претставува SMART моделот (Специфична, Мерлива, Достижна, 

Реална, Временски определена). 
2. Истражување на SMART моделот (15 минути) 

● Се презентираат кратки примери за секоја SMART компонента: 
● Специфична: „Да ја подобрам оценката по математика од 3 на 4 

до крајот на полугодието.” 
● Мерлива: „Да прочитам 10 книги до летото.” 
● Достижна: „Да го завршам проектот 2 недели порано.” 
● Реална: „Да учам математика по 1 час, 3 пати неделно.” 
● Временски определена: „Да ги завршам тестовите до 10 март.” 

● Се нагласува употребата на јасен и сигурен јазик (на пр. „Ќе направам“, 
наместо „Се надевам”). 

3. Индивидуална работа (15 минути) 
● Учениците запишуваат една лична цел поврзана со кариера или учење 

користејќи ја SMART рамката. 
● Проверуваат дали нивната цел ги исполнува сите SMART критериуми. 

4. Групно споделување (10 минути) 
● Во групи од 4–5 ученици, тие ги споделуваат своите цели и си даваат 

повратна информација. 
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● Се поттикнуваат предлози од врсниците за да се направат целите 
појасни или пореалистични. 

 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Какво е чувството да имаш SMART цел во споредба со нејасна желба? 

● Кој дел од SMART рамката ти беше најлесен/најтежок за примена? 

● Како овие вештини можат да ти помогнат при носење одлуки за идната 
кариера? 

 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Оваа активност може редовно да се повторува за да им помогне на учениците 
да ги прилагодуваат своите цели додека растат и се развиваат. 

● Наставниците можат да ја поврзат оваа активност со модули за истражување 
на кариера или развој на вештини за учење. 
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Модул 3: Донесување одлуки 

Подмодул (7): Реален разговор – Од сон до реалност/Ајде да 

бидеме реални и самоуверени 

 

Цел и цели 

Основната цел е да се зголеми самодовербата, отпорноста и подготвеноста на учениците 

да ги претворат соништата во реални, применливи планови за акција. Исто така, учениците 

треба да разберат дека целите се развиваат како што тие растат и стануваат способни да 

прават кариерни планови кои се исто така реални и специфични за дадениот контекст. 

 

Зошто ова е важно/Зошто е значајно 

По идентификувањето кои се тие, што постои и како да избираат, на учениците им е 

потребно охрабрување и конкретни следни чекори. Самодовербата, а не само 

информацијата, им помага на учениците да дејствуваат. Понатаму, учениците треба да 

учат од минатото искуство или неуспесите, за да можат да развијат механизми за 

справување и вештини за справување со идни неповолности и исто така да ја зајакнат 

нивната отпорност.  

 

Резултати 

Учениците ќе можат да креираат свој личен „Постер за акција“, кој ќе го вклучува нивниот 

сон или нивните највисоки кариерни цели како и дејствијата што треба да ги преземат за 

да ги постигнат своите цели.  

 

Општи насоки и совети 

● Охрабрувајте ги учениците да бидат и реални и амбициозни.  

● Нагласете дека целите може да се развиваат со текот на времето и дека 
приспособливоста е важна. 

● Охрабрувајте безбедна, поддржувачка атмосфера. 
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● Зајакнете дека неуспесите се природен дел од растот и учењето. 

● Запомнете дека кариерниот пат на секој изгледа различно.  

● Нагласете дека споделувањето лични приказни е опционално; ниту еден ученик не 
треба да се чувствува притиснат. 

● Охрабрете ги учениците да ги чуваат сите резултати во лична папка за насочување. 

 

Предложен редослед на активности 

 

7a: Временска линија „Од сон до план“ 10-годишни цели 

➝ Учениците размислуваат како се гледаат себеси за 10 години и поставуваат долгорочни 

цели.  

🔑 Цел: ги преведуваат своите соништа во конкретни, управливи и применливи цели. 

 

7б: Кариерни цели чекор по чекор 

➝ Учениците учат како да поставуваат краткорочни, среднорочни и долгорочни цели и 

како да ги постигнат преку конкретни активности.  

🔑 Цел: имаат јасен и специфичен работен лист за кариерни цели.  

 

7в: Мој акциски план 

➝ Учениците размислуваат за своите лични цели и развиваат стратегии за нивно 

постигнување..  

🔑 Цел: учениците креираат работен лист за акциски план, вклучувајќи цели, чекори, 

ресурси, пречки, емоции и можности.  

 

7г: Креирај своја визионерска табла 

➝ Учениците креираат визуелна претстава на своите лични, академски и кариерни цели.  

🔑 Цел: развива самодоверба, ја унапредува саморефлексијата, изразувањето и 

поттикнува донесување одлуки. 
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7д: Рефлексија за отпорност на неуспех 

➝ Учениците размислуваат за постоечките механизми за справување кои им помогнале да 

се соочат со минати неповолности..  

🔑 Цел: унапредување на стратегии за справување, решавање проблеми, креативност и 

психолошка отпорност.  

 

7ѓ: Неуспехот е повратна информација 

➝ Учениците размислуваат за минатите неуспеси за да откријат стратегии за справување 

и да развијат нови вештини за иднината.  

🔑 Цел: унапредување на самосвеста, отпорноста и вештините за справување.  
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Активност бр. 1: Временска линија „од сон до план“ 10-годишни цели 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Реален разговор – Од сон до реалност/Ајде да 

бидеме реални и самоуверени 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Временска линија „од сон до план“ 10-годишни цели 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им овозможува на учениците да ја замислат својата иднина, 

поставувајќи долгорочни цели. Учениците вежбаат вештини за донесување одлуки, 

поставување цели и саморефлексија додека учат како големите соништа да ги 

поделат на управливи чекори. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Адаптирано од тимот на CAGEA / Авторство инспирирано од методологии за 

планирање на иднината и поставување цели. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да им се помогне на учениците да ги остварат своите соништа преку превземање 

активности со конкретни цели. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Писмен опис на замислената иднина на ученикот  
● Три главни 10-годишни цели 
● Белешки за рефлексија за потребните ресурси, поддршка и навики 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Охрабрете ги учениците да бидат и реални и амбициозни. Потсетете ги дека 
временската линија е флексибилна; целта е да се негуваат вештини за 
размислување насочено кон иднината и планирање, а не совршенство. 
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ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

30-40 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуална активност со опционално 

споделување со врсници 

БР. НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2-3 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Работен лист или испечатен шаблон „Временска линија од сон до план“ 

Пенкала, моливи и маркери 

Дополнителна хартија за белешки (опционално) 

Анекс 7a: Временска линија „од сон до план“ 10-годишни цели 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Визуелизирај го својот сон 
Побарајте од учениците да го замислат својот живот за 10 години и да напишат 
краток пасус во кој ќе опишат: каде живеат, како заработуваат за живот, со 
кого го поминуваат времето и како го поминуваат слободното време. 

2. Постави 10-годишни цели 
Учениците ги идентификуваат трите најважни достигнувања што сакаат да ги 
постигнат за 10 години. Овие може да бидат кариерни и лични цели. 

3. Дополнителни детали 
Учениците можат да запишат навики, мрежи за поддршка или стратегии што ќе 
им помогнат да успеат. 

4. Споделување со врсници (опционално) 
Учениците можат да ги споделат своите временски линии во мали групи (4–5 
ученици) за да добијат повратни информации или идеи. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои цели ви изгледаа најпредизвикувачки или најамбициозни, и зошто? 
● Кои ресурси или поддршка ќе ви бидат потребни за да ги постигнете вашите 

цели? 
● Како можете да го прилагодите вашиот план ако се појават неочекувани 

пречки? 
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ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Охрабрете ги учениците периодично да се навраќаат и да ги ревидираат 
своите временски линии. 

● Оваа активност може да се повторува во различни години за да се следи 
напредокот и да се поставуваат нови цели. 

● Наставниците можат да ја прошират оваа вежба така што учениците ќе 
креираат визуелни временски линии, визионерски табли или дигитални 
планови. 

 

Активност бр. 2: Кариерни цели чекор по чекор 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Реален разговор – Од сон до реалност/Ајде да 

бидеме реални и самоуверени 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Кариерни цели чекор по чекор 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност ги поддржува учениците во идентификување и појаснување на 

нивните главни кариерни цели. Таа ги води да планираат применливи чекори низ 

различни временски рамки (две години, шест месеци, 30 дена), помагајќи им да ги 

претворат долгорочните аспирации во конкретни, реални активности. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Адаптирано од тимот CAGEA AUth врз основа на рамки за поставување цели што се 

користат во развојот на кариера и младинско насочување.. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Учениците ќе научат да поставуваат јасни кариерни цели и да ги разложуваат на 

практични краткорочни, среднорочни и долгорочни активности. 
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РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Пополнет работен лист за кариерни цели од секој ученик. 

● Патоказ што им помага да ги поврзат долгорочните аспирации со непосредни 

активности. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Охрабрете ги учениците да размислуваат подалеку од „работа од соништата“ и 
да се фокусираат на реални чекори. 

● Нагласете дека целите може да се менуваат со текот на времето и дека 
приспособливоста е важна. 

● Поддржете ги учениците кои може да се чувствуваат несигурно со предлагање 
пошироки кариерни категории наместо конкретни занимања. 

● Дозволете креативност, но потсетете ги учениците да размислуваат за 
остварливи чекори. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

30-45 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуална рефлексија, опционално 

групно споделување/дискусијА. 

БР. НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

 
Испечатен работен лист за кариерни цели (со делови за Цел 1, Цел 2, Цел 3 и чекори 
за 2 години, 6 месеци и 30 дена). 

Пенкала/моливи. 

Флипчарт или бела табла (за вовед/дискусија од наставникот). 

Анекс 7б: Кариерни цели чекор по чекор 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (5 минути): 
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● Наставниците ја објаснуваат важноста на кариерните цели и како нивното 
разложување на помали чекори ги прави остварливи. 

● Дајте пример (пр., Цел: Да станам медицинска сестра → 2 години: Аплицирање 
на програма за медицински сестри, 6 месеци: Истражување училишта, 30 дена: 
Разговор со медицинска сестра или советник). 

2. Индивидуална работа (25 минути): 

● Учениците ги пополнуваат своите работни листови: 
o Идентификуваат 3 кариерни цели. 
o За секоја цел, запишуваат 3 активности за следните 2 години, 6 месеци 

и 30 дена. 

3. Споделување во пар или мала група (10 минути): 

● Учениците споделуваат една цел и нејзините чекори за акција со партнер или 
мала група. 

● Поттикнете поддршка од врсници и предлози. 

4. Групна рефлексија (5 минути): 

● Наставниците ги покануваат волонтерите да споделат согледувања. 
● Нагласете ја поврзаноста меѓу секојдневните навики и долгорочниот успех. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Како се чувствувавте кога ги разложувавте големите цели на помали чекори? 
● Кои чекори ќе бидат најтешки за преземање и како можете да се подготвите за 

нив? 
● Како краткорочните активности ви помагаат да останете мотивирани за 

долгорочните цели? 
● Како може вашите цели да се променат во иднина и како можете да останете 

флексибилни? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Наставниците може да ја повторуваат активноста на почетокот на секоја 
учебна година за да ги следат промените во целите на учениците. 

● Може да се поврзе со саеми за кариера, сесии за кариерно советување или 
менторски програми. 
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Активностn. 3: Мој акциски план 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Реален разговор – Од сон до реалност/Ајде да 

бидеме реални и самоуверени 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Мој акциски план 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им помага на учениците да размислат за своите лични цели и да 

креираат структуриран план за нивно постигнување. Таа поттикнува критичко 

размислување, самосвест и одговорност преку идентификување на ресурси, 

потенцијални пречки, емоции и можности кои влијаат врз нивниот успех. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Адаптирано од тимот Cagea Auth. Засновано на методологии за поставување цели и 

планирање активности во кариерното насочување од EOPPEP (Грчки национален 

центар за кариерно насочување). 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Учениците ќе научат да поставуваат реални лични цели, да развиваат стратегии 

чекор по чекор, да ги предвидуваат предизвиците и да разберат како нивните 

активности придонесуваат за нивната заедница и иднина. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

Пополнет работен лист со личен акционен план од секој ученик, кој вклучува цели, 
чекори, ресурси, пречки, емоции, можности и придонеси кон општеството. 
 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Охрабрете искреност и саморефлексија; нема „погрешни“ одговори. 
● Потсетете ги учениците дека целите може да бидат академски, лични или 

социјални. 
● Бидете поддржувачки ако учениците споделуваат лични предизвици. 
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● Користете примери за да ги насочите, но избегнувајте да ги наметнувате 
сопствените цели. 
 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45-60 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуална рефлексија, проследена со 

споделување во мали групи.  

БР. НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Пенкала/моливи 

 Флипчарт или табла (за групна дискусија) 

Анекс 7в: Мој акциски план – работен лист 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (5 минути): Наставникот ја објаснува важноста на поставувањето цели и 
ја претставува вежбата за акциски план. 
 

2.  Индивидуална работа (20 минути): Учениците ги пополнуваат своите работни 
листови размислувајќи за своите цели, чекори, ресурси, пречки, емоции и 
можности. 
 

3. Споделување во мали групи (10–15 минути): Учениците дискутираат за своите 
акциски планови во групи од 4–5, нудејќи повратни информации и 
охрабрување. 
 

4. Дискусија на час (10 минути): Волонтерите споделуваат согледувања; 
наставникот ја истакнува вредноста на планирањето и отпорноста. 
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ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кој дел од вашиот акциски план беше најлесен за пополнување и зошто? 

● Кој дел ви изгледаше најтежок? 

● Каков вид поддршка мислите дека ќе ви биде потребна за да останете 
посветени на вашата цел? 

● Кој е еден чекор што можете да го започнете денес? 

● Како постигнувањето на оваа цел може да влијае на вашиот живот во блиска 
иднина? 

● Ако се соочите со тешкотии, што ќе ви помогне да останете мотивирани кон 
целта? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Активноста може периодично да се повторува (на пр: еднаш по семестар) за 
да се следи напредокот. 

● Наставниците може да ја интегрираат со часови за кариерно насочување или 
програми за животни вештини. 

● Одговорите на учениците треба да останат доверливи, освен ако тие 
доброволно одлучат да ги споделат. 

 

Активност бр. 4: Креирај своја визионерска табла  

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Реален разговор – Од сон до реалност/Ајде да 

бидеме реални и самоуверени 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Креирај своја визионерска табла 
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КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им овозможува на учениците да размислуваат за своите силни 

страни, вредности, соништа, цели и влијанието што сакаат да го имаат во светот. 

Преку креирање визуелна претстава на своите аспирации, учениците развиваат 

самосвест, ги појаснуваат приоритетите и вежбаат донесување одлуки за своите 

идни патеки. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Креирано од тимот CAGEA AUTh врз основа на техники на искуствено учење за 

кариерен развој кај адолесценти. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

● Охрабрување на учениците да ги визуелизираат и артикулираат личните и 
академските цели. 

● Зајакнување на самосвеста и рефлексијата за вредностите и силните страни. 

● Поттикнување на креативноста и самоизразувањето. 

● Промовирање на донесување одлуки преку приоритизирање на целите и 
посакуваните исходи. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Завршена визионерска табла што ги претставува целите, соништата и личните 
вредности на секој ученик. 

● Писмени рефлексии за значењето на избраните слики, зборови и симболи. 

● Зголемена мотивација и јасност за идното донесување одлуки. 
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СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Охрабрете ги учениците да се фокусираат на тоа како сакаат да се чувствуваат во 
иднина, а не само на постигнувањата. 

● Нагласете дека не постои правилен или погрешен начин за изработка на 
визионерска табла. 

● Поттикнете креативност и охрабрете ги учениците да ги користат своите 
уметнички вештини, имагинацијата и да бидат креативни. 

● Дозволете тивка музика или смирена средина за стимулирање на креативноста. 

● Бидете достапни за учениците на кои им е потребна насока при генерирање идеи. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45-60 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуална работа, но можат да ја 

презентираат во група. 

БР. НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Работен лист за визионерска табла (испечатен) 

Списанија, весници или испечатени слики 

Ножици, лепак, селотејп 

Обоени маркери, пенкала или моливи 

Опционално: налепници, обоена хартија или други декоративни материјали 

Анекс 7г: Креирај своја визионерска табла 

 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (5–10 минути) 

● Објаснете го концептот на визионерска табла и нејзината цел. 
● Дискутирајте за важноста на размислувањето за силните страни, вредностите 

и целите при донесување одлуки. 
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2. Рефлексија (10 минути) 

● Учениците го пополнуваат Чекор 1 од работниот лист (Силни страни, 
Вредности, Соништа, Влијание). 

● Охрабрете ги да размислуваат длабоко и да пишуваат искрено. 

3. Собирање инспирација (10 минути) 

● Учениците собираат слики, зборови, симболи или цитати од списанија, 
испечатени материјали или лични цртежи. 

4. Дизајнирање на визионерската табла (15 минути) 

● Учениците ги распоредуваат и лепат или цртаат собраните материјали на 
просторот од работниот лист. 

● Охрабрете креативност, боја и тематско групирање доколку е посакувано. 

5. Фокус на чувствата (5 минути) 

● Учениците запишуваат како сакаат да се чувствуваат кога ќе ги постигнат 
своите цели. 

6. Рефлексија и споделување (опционално, 5–10 минути) 

 Учениците ги споделуваат своите визионерски табли со партнер или мала 

група и го објаснуваат значењето зад своите избори. 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Што научивте за себе преку оваа активност? 

● Кои вредности или цели ве изненадија или станаа појасни? 

● Како оваа визионерска табла може да ви помогне при донесување одлуки во 
училиштето, личниот живот или кариерата? 

● Како ќе ја одржувате вашата визионерска табла видлива и дали ќе ја користите 

како мотивација? 



 

 

 

 

 

 

` 
 140 

 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Учениците можат да ги однесат визионерските табли дома или да ги чуваат во 
личен дневник. 

● Активноста може периодично да се повторува за да се рефлектираат 
промените во целите или вредностите. 

● Наставниците можат да ја интегрираат оваа активност со вежби за 
поставување цели или работилници за донесување одлуки. 

 

Активност бр. 5: Рефлексија за отпорност на неуспех 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Реален разговор – Од сон до реалност/Ајде да 

бидеме реални и самоуверени 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Рефлексија за отпорност на неуспех 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им овозможува на учениците да размислуваат за мината пречка, да ги 

препознаат стратегиите што ги користеле за да ја надминат и да ја зајакнат својата 

свесност за вештините за отпорност. Таа им помага да сфатат дека веќе поседуваат 

механизми за справување кои можат да се применат во идни предизвици. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиено од тимот Cagea Auth, адаптирано од општи практики за градење отпорност. 

(Референца: Американска психолошка асоцијација – Патот до отпорност: 

https://www.apa.org/topics/resilience 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се зајакне способноста на учениците да размислуваат за предизвиците, да 

идентификуваат стратегии за отпорност и да се подготват за идни пречки во 

училиштето, кариерата и личниот живот. 

https://www.apa.org/topics/resilience?utm_source=chatgpt.com
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РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Писмена лична рефлексија за мината пречка. 
● Идентификација на стратегии за отпорност. 
● Креирање „Изјава за посветеност кон отпорност“ за иднината. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Нагласете дека споделувањето лични приказни е опционално; ниту еден 
ученик не треба да се чувствува под притисок. 

● Поттикнете безбедна, поддржувачка атмосфера. 
● Зацврстете ја пораката дека пречките се природен дел од растот и учењето. 

 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

30-40 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуална рефлексија, опционално 

споделување во мали групи. 

БР. НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Работни листови за рефлексија (подготвени однапред) 

Пенкала/моливи 

Бела табла или флипчарт за собирање стратегии (опционално) 

Анекс 7д: Рефлексија за отпорност на неуспех 
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ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (5 минути): Објаснете го концептот на отпорност (способност да се 
закрепне по пречки). Користете метафора како ластик што се растегнува, но 
се враќа во својата форма. 
 

2. Индивидуална рефлексија (10 минути): Учениците го пополнуваат работниот 
лист пишувајќи за минат предизвик, нивните чувства, што им помогнало да се 
справат и што научиле.. 
 

3. Споделување во мали групи (10 минути): Учениците формираат групи од 4–5 и 
ги споделуваат своите рефлексии доколку се чувствуваат удобно. Поттикнете 
активно слушање. 
 

4. Групна анализа (10 минути): Соберете ги стратегиите на табла што учениците 
ги користеле за справување (на пр., истрајност, барање помош, обид 
повторно). Истакнете ги заедничките елементи. 
 

5. Изјава за посветеност (5 минути): Секој ученик пишува лична „Изјава за 
посветеност кон отпорност“: „Следниот пат кога ќе се соочам со предизвик, 
ќе…” 

 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Што забележавте за различните начини на кои луѓето се справуваат со 
предизвиците? 

● Кои стратегии за отпорност ви изгледаат најкорисни? 
● Како овие стратегии би можеле да ви помогнат во училиштето, кариерата или 

личниот живот? 
● Како размислувањето за пречките го менува начинот на кој ги гледате? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Може да се адаптира во дигитален формат (Google Forms, Padlet). 

Активност бр. 6: Неуспехот е повратна информација 

МОДУЛ: ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ: Реален разговор – Од сон до реалност/Ајде да 

бидеме реални и самоуверени 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Неуспехот е повратна информација 
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КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Оваа активност им овозможува на учениците да размислуваат за своите минати 

неуспеси или тешкотии, да разберат дека пречките се нормални и да научат како да 

ги трансформираат во лекции за идниот кариерен развој. Таа промовира отпорност, 

самосвест и начин на размислување насочен кон раст.. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Подготвено од тимот CAGEA Auth. Засновано на принципите за начин на 

размислување насочен кон раст на Карол Двек. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

Да се нормализира неуспехот како дел од учењето и да им се помогне на учениците 

да идентификуваат лекции од пречките што можат да се применат во нивните идни 

кариери. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Учениците ќе изработат писмени рефлексии за лична пречка, ќе ги 
идентификуваат научените лекции и ќе дискутираат стратегии за примена на 
овие лекции во кариерното планирање. Опционалното споделување може да ја 
зајакне емпатијата и учењето од врсници. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Охрабрете искреност и ранливост, но не наметнувајте споделување. 
Нагласете ги поуките од учењето, наместо задржување на неуспехот. 
Моделирајте начин на размислување насочен кон раст со споделување 
сопствени искуства доколку е соодветно. 

 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

30-45 минути 

 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуална рефлексија со опционално 

групно споделување 



 

 

 

 

 

 

` 
 144 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

БР. НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Хартија и пенкала или дигитална платформа (Google Docs etc.) 

Анекс 7ѓ: Работен лист „Неуспехот е повратна информација“ за водена рефлексија 
(опционално, но препорачливо). 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор) 

1. Потсетување на предизвик: обарајте од учениците да се сетат на период кога 
доживеале неуспех или имале тешкотија на академско, социјално или лично 
ниво. Накратко да ја опишат ситуацијата. 

2. Рефлексија за искуството: Учениците писмено одговараат на следните 
прашања: 

● Зошто мислиш дека не одеше според планот? 

● Што научи од ова искуство? 

● Како можеш да ја примениш оваа лекција во идни кариерни предизвици? 

3.  Споделување во парови/групи (опционалноУчениците можат да ги споделат 
своите размислувања во парови или мали групи. Нагласете го учењето и 
развојот, а не самиот неуспех. 

 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Дали забележа некои вештини или лични сили што си ги развил/а преку ова 
искуство?  

● Како примената на начин на размислување насочен кон раст може да помогне 
во реални кариерни ситуации? 
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ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Потсетете ги учениците дека неуспесите и пречките се нормален дел од 
учењето и кариерниот развој. 

● Охрабрете ги да водат дневник за рефлексија со цел континуиран личен раст и 
самосвесност. 

● Прилагодете го времетраењето и длабочината на активноста во зависност од 
возраста и зрелоста на учениците. 
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Модул 4: Дигитални алатки за кариерен развој 

Подмодул (8): Откриј со технологија 

 

Цел и цели 

Овој дел ги оспособува учениците да користат современи, достапни дигитални алатки за 

истражување на кариера, развој на вештини и лично планирање. Со интегрирање на 

технологијата во кариерното советување, учениците можат глобално да истражуваат 

можности, интерактивно да ги развиваат своите вештини и да научат како да ги 

организираат и презентираат своите достигнувања на професионални начини. 

 

Цели: 

● Да се запознаат учениците со онлајн платформи за истражување на кариера. 

● Да се запознаат со апликации и програми за развој на вештини во различни 
области. 

● Да се научат како да креираат дигитално портфолио и да го следат својот кариерен 
развој. 

● Да се помогне во разбирањето на дигиталните вештини потребни за современите 
професии. 

 

Зошто ова е важно/Зошто е значајно 

Учениците често се нарекуваат „дигитални домородци“, но активноста на социјалните 

мрежи не значи дека знаат како да ја користат технологијата за личен развој и кариерно 

планирање. Современото работно опкружување бара познавање на конкретни дигитални 

алатки — од истражувачки платформи и софтвер за продуктивност, до креативни 

апликации и професионални веб-страни за вмрежување. 

 

Со развивање дигитални кариерни вештини, учениците ќе: 

● Имаат пристап до ажурирани информации за пазарот на труд. 

● Развиваат вештини преносливи низ различни индустрии. 
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● Ги презентираат своите достигнувања дигитално (CV, портфолија, LinkedIn 
профили). 

● Ја развиваат својата прилагодливост во постојано менувачката дигитална 
економија. 

● Да стекнат самодоверба во експериментирање со алатки со кои најверојатно ќе се 
сретнат во идните студии и работни места, а со кои моментално не се запознаени. 

 

Резултати 

Со завршување на овој модул, учениците ќе: 

● Откријат дигитални алатки за истражување на кариера и развој на вештини. 

● Бидат способни да ги поврзат алатките со училишни предмети и професионални 
цели. 

● Креираат личен „дигитален кариерен пакет“ (портфолио, CV, мапа на вештини, сет/ 
кутија со алатки за апликации). 

● Го зајакнат критичкото размислување за тоа кои алатки се најефективни за 
кариерен развој. 

● Стекнат самодоверба во користењето на технологијата за професионални цели, а 
не само за забава. 

 

Општи насоки и совети 

 

● Користете алатки што се прилагодени за мобилни уреди, бесплатни и лесно 
достапни, за учениците да можат да вежбаат и надвор од училницата. 

● Обезбедете јасни, чекор-по-чекор инструкции за секоја активност — многу 
ученици се самоуверени корисници, но може да имаат потешкотии со 
професионални алатки. 

● Секогаш поврзувајте ги алатките со училишни предмети и реални професии (пр. 
Canva за дизајн/уметност, Excel за анализа на податоци). 

● Нагласете ја важноста на дигиталната безбедност и приватност при креирање 
профили, портфолија или споделување содржини онлајн. 

● Поттикнете ги учениците да го поврзат наученото во овој модул со резултатите од 
другите модули, за нивното кариерно планирање да биде лично и релевантно. 

● Мотивирајте ги учениците со потсетување дека професионалците во сите 
индустрии денес се потпираат на дигитални алатки. 

● Поттикнете ги учениците да ги чуваат сите резултати во нивната лична папка или 
портфолио за кариерно советување за идна употреба. 
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Предложен редослед на активности 

 

8a: Истражување на работни места со кариерни платформи 

➝ Учениците дејствуваат како „кариерни детективи“ и истражуваат онлајн бази на 

податоци (O*NET, My Next Move) за да научат за барањата на професиите, потребните 

вештини и информации за пазарот на труд. 

🔑 Цел: Учениците ја откриваат разновидноста на достапни професии и ги поврзуваат со 

училишни предмети и лични интереси. 

 

8б: Работни места, апликации и Вештини 

➝ Учениците испробуваат реални апликации што ги користат професионалци (пр. Canva) и 

размислуваат за вештините што ги развиваат преку нивна употреба. 

🔑 Цел: Учениците разбираат дека алатките не се само за забава, туку моќни пристапи кон 

развој на кариерни вештини. 

 

8в: Моето дигитално кариерно портфолио 

➝ Учениците го градат своето дигитално портфолио, ги прикачуваат првите докази и 

снимаат кратко видео-претставување. 

🔑 Цел: Учениците учат како професионално да се претстават и да го следат својот 

напредок со текот на времето.. 

 

8г: Идно CV: Вештини за работни места што сè уште не постојат 

➝ Учениците замислуваат футуристичка професија и дизајнираат CV за неа, нагласувајќи 

ги дигиталните вештини што ќе бидат важни во иднина. 

🔑 Цел: Учениците ја зајакнуваат визијата за иднината, креативноста и свесноста за тоа 

како вештините отпорни на време се поврзуваат со новите кариери. 

 

8д: Моја дигитална кариерна мапа 

➝ Учениците креираат дигитална кариерна мапа што ги поврзува професиите, вештините 

и алатките, прикажувајќи како една вештина може да води до повеќе кариери. 



 

 

 

 

 

 

` 
 149 

 

🔑 Цел: Учениците ги визуелизираат преносливите вештини и добиваат пошироко 

разбирање за кариерните патеки. 

 

Активност бр. 1: Истражување на работни места со кариерни платформи 

МОДУЛ: ИГИТАЛНИ АЛАТКИ ЗА РАЗВОЈ НА КАРИЕРАТА: Откриј со технологија 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Истражување на работни места со кариерни платформи 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Учениците ќе истражуваат две главни онлајн кариерни платформи—ONET OnLine & My 

Next Move—за да истражуваат и споредуваат профили на работни места. Тие ќе 

извршуваат насочени задачи, ќе откријат потребни вештини, образование и податоци 

за плата, а потоа ќе идентификуваат три дополнителни онлајн платформи кои би 

можеле да ја поддржат нивната кариерна планираност. На крај, ќе објаснат зошто им 

се допаднала одредена алатка и како таа може да им помогне во иднина. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Адаптирано од CAGEA конзорциум: 

● O*NET OnLine 

● My Next Move 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

● Да ги научи учениците како да се движат низ структурирани кариерни бази на 
податоци. 

● Да споредуваат информации од различни извори со цел да изградат критички 
истражувачки вештини. 

● Да се поттикне свесност за други дигитални алатки за кариерно насочување. 
● Да се изгради навика за оправдување на изборот на алатки. 

https://www.onetonline.org/
https://www.mynextmove.org/
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РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Пополнет „Работен лист за одредување кариера“ со детали од платформите 
(O*NET OnLine & My Next Move) + друга избрана платформа.. 

● Зголемена запознаеност со дигитални платформи за кариерно насочување. 

● Способност за споредување и евалуација на онлајн ресурси. 

 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Споделете со учениците го името/линкот на веб-страниците (O*NET OnLine & 
My Next Move – линковите се дадени во делот за автор) 

● Креирајте споделен документ за целото одделение каде учениците ќе можат 
да ги споделуваат пронајдените ресурси (Google docs) 

● Охрабрете ги учениците да пребаруваат невообичаени професии, а не само 
најчестите. Ова ја прави истражувачката активност забавна и ги проширува 
хоризонтите. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

60-75 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Може да се реализира индивидуално или 

во парови. 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

2 ученика 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Компјутери, таблети или паметни телефони со интернет пристап. 

Пристап до веб-страниците O*NET OnLine и My Next Move.. 

Анекс 8a: Работен лист за кариерен детектив (опционално) 
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ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (5 мин) 

Наставникот објаснува: 

“Денес ќе делувате како кариерни детективи. Вашата мисија: да истражите две 

професионални алатки за кариерно насочување, да истражите работни места што ве 

интересираат и да пронајдете уште три други платформи кои би можеле да помогнат 

при кариерно планирање или истражување.” 

 

2. Истражување на онлајн платформи (20 мин) 

Учениците: 

● Ги посетуваат веб-страниците O*NET OnLine & My Next Move 
● Пребаруваат три работни места за кои би можеле да бидат заинтересирани. 
● Пребаруваат по клучен збор (име на работно место) / Прелистуваат по 

индустрија / Го пробуваат профилерот за интереси „Не сум сигурен“. 
 

За секое работно место, забележуваат: 

 

● Опис на работното место / Што работат / Одговорности на работното место 
(2–3 реченици) 

● Топ 3 потребни вештини / знаења / способности 
● Потребно образование / обука / тип на личност 
● Просечна плата (доколку е достапна) 
● Технологија / дигитални алатки кои се потребни 

 

3. Дискусија и споделување – веднаш по истражувањето на платформите (20 

мин) 

Охрабрете ги учениците критички да размислат за профилите на работни места што 

штотуку ги истражиле, да ги поврзат наодите со училишните предмети и да проценат 

дали улогата одговара на нивните лични интереси, вредности и идни планови. 

 

Во мали групи или како одделение, учениците одговараат на предложените прашања 

за дискусија: 

Поврзаност со предмети: 
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● Кои училишни предмети би биле најважни да се фокусирате на нив доколку 
сакате да се подготвите за ова работно место? 

● Дали веќе ги изучувате овие предмети? Ако да, колку се чувствувате сигурни 
во нив? Ако не, како би можеле да започнете да ги учите? 

 

Усогласеност со личноста: 

● Дали мислите дека вашата личност одговара на описот на работното место и 
потребните вештини? Зошто или зошто не? 

● Кои делови од работното место одговараат на вашите природни силни страни? 
Кои би биле попредизвикувачки за вас? 

 

Плата и практични размислувања: 

● Дали просечната плата за ова работно место е во согласност со вашите 
очекувања? 

● Колку ви е важна платата во споредба со други фактори како задоволство од 
работата, локација или рамнотежа помеѓу работата и приватниот живо? 

 

Анализа на предности и недостатоци: 

● Кои се главните предности на оваа кариерна патека (на пр: стабилност, 
креативност, патувања, влијание)? 

● Кои би можеле да бидат недостатоците или предизвиците (на пр: долги 
барања за студирање, висок стрес, конкуренција)? 

 

 

Лична проверка на одлуката: 

● По тоа што научивте, дали сте повеќе заинтересирани за оваа кариера, 
помалку заинтересирани или несигурни? Зошто? 

● Која е една активност што би можеле да ја преземете оваа година за да 
дознаете повеќе за ова работно место или да стекнете вештини или знаење за 
да ја работите оваа работа во иднина (на пр: разговор со некој од областа, 
гледање видео „еден ден од животот“, следење поврзан курс)? 

 

4. Пронајдете друга платформа (20 мин) 

Учениците: 

Пребаруваат онлајн други бесплатни платформи за кариерно насочување (може една 

или повеќе). 
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Учениците ќе забележат: 

● Име на платформата / споделување URL во заедничкиот докумен  
● Една уникатна карактеристика на платформата 
● Зошто им се допаднала / Што откриле или научиле 

 

5. Споредба и завршна дискусија (5–10 мин) 

Во мали групи или како одделение, учениците одговараат: 

● Која платформа ви изгледа најлесна за користење? 
● Која даде најкорисни информации? 
● Kоја најверојатно ќе ја користите повторно во иднина и зошто? 

 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Што научивте за барањата на работните места и кои корисни информации ги 
откривте од платформите? 

● Која алатка би ѝ ја препорачале на пријател и зошто? Дали ќе користите некоја 
од овие информации/платформи во иднина? 

● Како ова истражување би можело да влијае врз изборот на предмети во 
училиште? 
 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади или помалку самоуверени ученици: Обезбедете 
однапред избрана листа од 4–5 работни места за истражување наместо 
слободно пребарување. Ова спречува преоптоварување и им дава јасни 
почетни точки. 

● Адаптација за постари или понапредни ученици: Охрабрете ги да споредуваат 
не само две платформи, туку и податоци за пазарот на трудот од сопствената 
земја (на пр. огласи за работа, веб-страници со статистика) за да ги согледаат 
разликите меѓу изворите. 

● Поврзување со други активности: „Работен лист за кариерен детектив“ може 
да се поврзе со „Компас на вредности“ од модулот Лична свесност (учениците 
проверуваат дали работното место се совпаѓа со нивните вредности) или 
„Скала на самоефикасност“ (идентификуваат кои моментални силни страни би 
им помогнале да се приближат до оваа кариера).  

● Мотивациски совет: Охрабрете ги учениците да погледнат и „невообичаени“ 
или помалку познати професии. Ова ја прави задачата забавна, изненадувачка 
и им покажува дека постојат многу повеќе кариери од типичните што веќе ги 
знаат. 
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● Изложба во училница: Соберете ги пополнетите работни листови и создадете 
„Ѕид на кариера“ каде различни професии ќе бидат поставени под категории 
(на пр. Здравство, Технологија, Уметност, Општествени науки). Ова им 
овозможува на учениците да видат широк спектар на можности. 

● Идеи за понатамошни активности: Вратете се на работните листови подоцна 
во текот на годината при дискусија за избор на предмети, со прашањето: „Дали 
вашите интереси останаа исти или се променија?” 

● Дигитална опција: Учениците можат да го пополнат работниот лист онлајн 
(Google Docs/Forms, Padlet, Canva шаблон) и дигитално да ги споделат 
резултатите со одделението. Ова овозможува заедничка споредба и полесно 
чување во личните портфолија. 

 

Активност бр. 2: Работни места, апликации и вештини 

МОДУЛ: ДИГИТАЛНИ АЛАТКИ ЗА РАЗВОЈ НА КАРИЕРА: Откриј со технологија 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Работни места, апликации и вештини 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Учениците ќе истражуваат различни кариерни опции и ќе тестираат 

апликации/програми од реалниот свет што ги користат професионалци. Преку 

директно ангажирање со овие алатки, тие ќе: 

● Разберат како дигиталните алатки се поврзани со реални професии. 

● Развијат дигитална свесност и приспособливост преку испробување апликации 

надвор од нивната вообичаена зона на удобност. 

● Размислуваат за поврзаноста помеѓу апликациите, вештините и подготовката 

за кариера. 

● Изградат самодоверба при експериментирање со професионални дигитални 

средини. 

● Ја зајакнат соработката и комуникацијата преку размена со врсници и групна 

рефлексија. 
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АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИН): 

Развиено во рамки на проектот CAGEA. Инспирирано од практики за кариерно 

образование и интеграција на EdTech. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

● Да им помогне на учениците да ја откријат важноста на дигиталните алатки во 

различни кариери. 

● Да покаже како користењето на специфични апликации може да изгради 

преносливи вештини (на пр: решавање проблеми, креативност, тимска работа). 

● Да поттикне самостојно истражување на апликации и размислување за нивната 

корисност за идни студии или работни места. 

● Да промовира критичко размислување за тоа кои алатки се најефективни и 

зошто. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Кутија со алатки за апликации на класот (споделена листа на тестирани 
апликации и нивната намена). 

● Индивидуални работни листови пополнети со поврзаност помеѓу работно 
место–апликација–вештина. 

● Подобрена дигитална писменост и свесност за професионални алатки. 
● Подобро разбирање како апликациите помагаат во градење вештини 

релевантни за кариера. 
● Зголемена способност за поврзување на дигиталната пракса и личните 

интереси. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Охрабрете ги учениците да тестираат барем една апликација што никогаш 
претходно не ја користеле. 

● Нормализирајте ги потешкотиите: потсетете ги дека е во ред ако некоја 
апликација изгледа комплицирана — и професионалците учат преку обиди и 
грешки. 

● Балансирајте го фокусот помеѓу забавни апликации (како Kahoot или Canva) и 
професионални/технички апликации (како AutoCAD, Tableau, GitHub) за 
учениците да видат широк опсег на можности. 
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● Користете врсничко подучување: дозволете учениците кои се понапредни во 
користење на одредена алатка накратко да им покажат на другите како 
функционира. 

● Соберете ја кутијата со алатки за апликации во заеднички дигитален документ 
(Google Doc) за сите да можат подоцна да имаат пристап до неа.. 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

60-75 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

15–19 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуално → размена во мали групи → 

дискусија во класот. 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Анекс 8б: Табела Работни места, апликации и вештини (со празна колона за Вештини) 

Уреди со интернет конекција 

Празна хартија / Google онлајн документ со предложени прашања – за пребарување 

апликации 

Пенкала 

Работен лист / Google онлајн документ – за кутијата со алатки на класот (опционално 

– да го изработи наставникот) 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (5 мин) 

● Наставникот објаснува дека денес учениците ќе истражуваат реални 
апликации што ги користат професионалци и ќе видат како овие алатки можат 
да ги подготват за идни работни места. 

 

*" Денес ќе влеземе во чевлите на вистински професионалци. Секоја работа денес 

користи некаков дигитален алат — без разлика дали е наставник што користи Google 

Classroom, дизајнер што користи Canva или пилот што користи симулатор на лет. 
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Ќе имате можност да истражувате некои од истите апликации и програми што 

професионалците навистина ги користат во својата работа. Преку нивно 

испробување, ќе видите не само што прават овие алатки, туку и какви вештини ви 

помагаат да развиете — креативност, решавање проблеми, организација или дури и 

тимска работа. 

Замислете го ова како тест-возење на кариера. Апликациите ќе ви дадат мал вкус за 

тоа како е да се работи на овие работни места и можат да ви помогнат да замислите 

дали би уживале во нив во иднина."* 

 

2. Избор на работни места (5 мин) 

● Учениците ја разгледуваат табелата со работни места (Анекс) и избираат 1–2 
работни места што им се најмногу интересни. 
 

3. Истражување на апликации (25 мин) 

● Секој ученик тестира / истражува предложени апликации / програми за 
конкретното работно место, но исто така пронаоѓа барем уште 1 програма / 
апликација што би била корисна за избраното работно место. 

 

Ученици: 

o Ги отвораат / испробуваат предложените апликации (демо, бесплатна 
пробна верзија, видеа, туторијали). 
 

o Го пополнуваат работниот лист: 
▪ Име на апликацијата + за кое работно место се користи 
▪ Кои се резултатите од користењето / работата во апликацијата? 
▪ Кои вештини ги градите со вежбање или работа во оваа 

апликација или програма? 
 

4. Споделување во мали групи (15 мин) 

● Учениците ги споделуваат своите откритија со врсниците. 
● Секоја група избира 1 апликација што вреди да се препорача на сите, исто така 

објаснува зошто и ја презентира пред класот (опционално) 
 

5. Опционално, но препорачано – Креирање кутија за алатки на класот (10 мин) 

● Наставникот ги собира пронајдените апликации во заедничка дигитална листа 
(на пр. Google Doc). 
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Табела што се користи за активноста: 

Секции: 

Работни места – учениците го избираат своето работно место. 

Корисни апликации/програми – учениците ги испробуваат / тестираат предложените 

апликации, но и пребаруваат нови. 

Развивање вештини – учениците пополнуваат во работниот лист – вештини за кои 

сметаат дека можат да ги научат / развијат или изградат со користење на овие 

програми. Може да има и други вештини, не само овие наведени. 

Работно место 
Корисни 

апликации/програми 
Развивање вештини 

 

1. Наставник 
Google Classroom, Kahoot!, 

Canva 

Дизајн на часови, 

комуникација, 

креативност, дигитална 

педагогија 

 

2. Графички дизајнер 
Canva, Adobe Illustrator, 

Figma 

Креативност, дизајнерско 

размислување, визуелна 

комуникација 

 

3. Развивач на софтвери 
GitHub, Visual Studio Code, 

SoloLearn 

Кодирање, решавање 

проблеми, логичко 

размислување 

 

4. Архитект 
AutoCAD, SketchUp, 

ArchiCAD 

Просторна перцепција, 

техничко цртање, 

планирање 
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5. Доктор 
Complete Anatomy, 

Medscape, Visible Body 

Аналитички вештини, 

познавање на анатомија, 

донесување одлуки 

 

6. Медицинска сестра 
Nursing Central, MySugr 

(diabetes mgmt.), Quizlet 

Емпатија, медицинско 

знаење, практично 

решавање проблеми 

 

7. Менаџер на социјални 

медиуми 

Hootsuite, Buffer, Canva, 

CapCut 

Маркетинг, креирање 

содржини, аналитика 

 

8. Пилот 
X-Plane Flight Simulator, 

ForeFlight 

Просторна ориентација, 

навигација, донесување 

одлуки 

 

9. Шеф на кујна 
Tasty, Kitchen Stories, 

Paprika Recipe Manager 

Креативност, управување 

со време, прецизност 

 

10. Преведувач 
DeepL, Duolingo, Reverso 

Context 

Јазична флуентност, 

културна свесност, 

пишување 

 

11. Новинар 
Notion, Grammarly, 

Flipboard 

Пишување, истражување, 

комуникација 

 

12. Претприемач 
Trello, Canva, Shopify, 

Coursera 

Креативност, 

организација, бизнис-

планирање 

 

13. Аналитичар на 

податоци 

Excel, Tableau, Google Data 

Studio 

Аналитичко 

размислување, 

статистика, визуелизација 
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14. Музички продуцент 
GarageBand, FL Studio, 

Soundtrap 

Креативност, ритам, 

аудио-едитирање 

 

15. Развивач на игри 
Unity, Blender, Scratch, 

Roblox Studio 

Кодирање, креативност, 

3D дизајн 

 

16. Научник за животна 

средина 

ArcGIS, iNaturalist, Earth 

Engine 

Истражување, еколошка 

свесност, анализа на 

податоци 

 

17. Моден дизајнер CLO3D, Pinterest, Canva 
Креативност, дизајн, 

истражување на трендови 

 

18. Полициски инспектор 
iCrimeFighter, Evernote, 

CaseMap 

Набљудување, анализа, 

организација 

 

19. Астроном 
Stellarium, NASA App, Star 

Walk 2 

Набљудување, аналитички 

вештини, научно 

расудување 

 

20. Оператор на дронови DJI Fly, AirMap, Pix4D 

Техничка прецизност, 

просторна перцепција, 

креативност (снимање) 

 

 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Која апликација/програма ви беше омилена и зошто?  
● Која апликација најмногу ве изненади? 
● Дали се гледате себеси како навистина ја користите оваа апликација во 

секојдневниот живот? 
● Како тестирањето на апликацијата го промени вашето гледиште за таа 

професија? 
● Со кои училишни предмети би можеле да се поврзат овие професии и 

апликации? 
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ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади или помалку самоуверени ученици: Ограничете го 
бројот на апликации за тестирање. Дозволете им да се фокусираат на 
опишување на апликацијата наместо на нејзино целосно совладување. 

● Адаптација за постари ученици: Побарајте од нив критички да ги оценат 
апликациите — кои се најкорисни, кои се застарени и кои функционалности им 
недостасуваат. Можат да споредат две апликации што се користат во истата 
професија. 

● Поврзување со други активности: Поврзете ги наодите со Работен лист за 
кариерен детектив (учениците можат да ги поврзат апликациите со профилите 
на работните места) или со Скала за самоефикасност (запишување на нови 
дигитални вештини како мали достигнувања). 

● Мотивациски совет: Врамете ја активноста како „пробно кариерно возење“. 
Нагласете дека дури и 10 минути тестирање на апликација може да открие 
многу за реалноста на таа професија. 

● Изложба во училница: Креирајте ѕидна табела или дигитална табла со три 
колони: Професија – Апликации – Вештини. Ажурирајте ја како што учениците ги 
споделуваат своите наоди. 

● Идеи за понатамошни активности: Поканете професионалец (онлајн или во 
живо) да покаже како користи една од овие апликации во реалниот живот. 
Учениците потоа можат да го споредат своето искуство со професионалната 
пракса. 

● Дигитална опција: Учениците можат да креираат рецензии за апликациите 
(кратки пишани рецензии, видеа или инфографици) и да ги споделат во 
дигитално портфолио на класот. 

 

Активност бр. 3: Мое дигитално кариерно портфолио 

МОДУЛ: ДИГИТАЛНИ АЛАТКИ ЗА КАРИЕРЕН РАЗВОЈ: Откриј со технологија 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Мое дигитално кариерно портфолио 

КРАТКО ВОВЕДУВАЊЕ / ЦЕЛИ НА АКТИВНОСТА:  

Оваа активност им помага на учениците да изградат дигитален кариерен портфолио 

со кој ќе го прикажат својот идентитет, вештини, достигнувања и личен развој. 

Активноста има два дела: 

1. Истражување: Учениците истражуваат различни стилови / типови на 
портфолија и платформи (веб-страници/апликации), ги споредуваат нивните 
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карактеристики (бесплатни/платени) и одлучуваат која најмногу одговара на 
нивните потреби. 

2. Креирање: Учениците го поставуваат своето портфолио и ги додаваат првите 
елементи — кратко видео вовед снимено и уредено на телефон, рефлексии од 
претходни активности и докази за достигнувања. 

Цели: 

● Да се научат учениците како да истражуваат и споредуваат платформи за 
портфолио, како и различни стилови и типови на портфолија. 

● Да се развие критичка свест за бесплатни наспроти платени функционалности 
(прикачување, преземање, извезување). 

● Да се насочат учениците во креирање на нивната прва структура на дигитален 
портфолио. 

● Да се воведе креирање и уредување видео како современа кариерна вештина. 

● Да се поттикне размислување за разликата помеѓу портфолио и CV и зошто 
портфолиото е важно. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиено во рамки на проектот CAGEA. Инспирирано од практики за е-портфолио и 

кариерно образование. 

ЦЕЛ НА АКТИВНОСТА: 

● Да се оспособат учениците да ја преземат сопственоста врз својата кариерна 
приказна преку дигитално портфолио. 

● Да се покаже како портфолијата може да се користат за следење на развојот, 
аплицирање за училишта/работни места и личен брендинг. 

● Да се изгради самодоверба кај учениците во претставувањето на себеси 
(преку текст, визуелни елементи и видео). 

● Да се поттикне самостојно истражување на апликации и размислување за 
нивната корисност за идни студии или работни места. Да се зајакне 
дигиталната писменост при користење платформи за портфолио и апликации 
за уредување видео. 

● Да се промовира критичко размислување за тоа кои алатки се најефективни и 
зошто. 
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РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Почетно дигитално портфолио (со најмалку 3 секции + 1 кратко видео за 
самопретставување). 

● Табела за споредба на платформи за портфолио (предности/недостатоци, 
бесплатни наспроти платени функционалности) – по избор 

● Подобро разбирање на личниот брендинг и дигиталното присуство. 
● Свесност за важноста на документирање на вештините и достигнувањата. 
● Самодоверба во самопретставување преку мултимедијални формати. 

 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Започнете со дискусија: „Која е разликата помеѓу CV и портфолио?” 
 

*"Пред да започнеме, ајде да разговараме за нешто важно: разликата помеѓу CV и 

портфолио. 

CV (curriculum vitae) обично е краток, формален документ — една или две страници — 

во кој се наведени вашето образование, вештини и работно искуство. Тоа е како 

резиме на вашето досегашно искуство што го испраќате кога аплицирате за работа 

или курс. 

Портфолиото, од друга страна, е многу полично и покреативно. Тоа не им кажува само 

на луѓето што знаете да правите — туку им го покажува тоа. Во портфолио можете да 

вклучите примери од вашата работа, проекти што сте ги реализирале, сертификати, 

рефлексии, па дури и видеа или фотографии. Тоа е како ваша професионална книга со 

приказни која расте со текот на времето. 

Значи, може да се каже: CV е моментална слика, а портфолиото е цел албум. 

Да ве прашам: што мислите дека дава подобра слика за тоа кои навистина сте — 

краток список на факти или колекција што ги прикажува вашите вештини, креативност 

и развој?"* 

● Поттикнете креативност — портфолијата може да вклучуваат пишување, 
цртежи, сертификати, фотографии или видеа. Охрабрете ги учениците да 
истражат различни стилови на портфолија. 

● Нагласете ја безбедноста: портфолијата може да бидат приватни, споделени 
само со наставникот или јавни, доколку учениците се чувствуваат удобно. 
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● За видео делот, фокусирајте се на кратки воведи од 1–2 минути. Охрабрете ги 
учениците да бидат едноставни и позитивни, но дозволете и креативен 
пристап „надвор од рамките.“ 
 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

Дел 1: 60 - 80 минути 

Дел 2: 60 – 75 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

15–19 години  

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Индивидуално → размена во мали групи → 

презентација пред одделението (по 

избор). 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Уреди со интернет конекција 
Паметни телефони за снимање видео 
Бесплатни апликации за видео-уредување (CapCut, iMovie, InShot, Clipchamp, Canva 
Video Editor) 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (5 мин) 

Наставникот објаснува што е портфолио и по што се разликува од CV. 

 

2. Инспирација: Пребарување и анализа на пример-портфолија (10 мин) 

● Учениците наоѓаат неколку примери онлајн за да добијат идеја како треба да 
изгледа едно портфолио. 

● Мини-листа за анализа – учениците треба да забележат што откриле: 

o Користени секции (За мене, Вештини, Проекти, Сертификати). 

o Типови на медиуми (фотографии, PDF документи, видеа). 

o Што функционира добро (јасност, визуелен изглед, навигација) и што 
не. 

o Опции за приватност / споделување / извоз (дали може да се преземе, 
да се сподели линк?). 
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3. Пребарување платформи (15–20 мин) 

Учениците пребаруваат онлајн 1–3 платформи/апликации за портфолио. 

Пополнуваат табела за споредба: 

● Име на платформата 

● Бесплатна или платена? 

● Што може да се прикачи (текст, слики, видеа, сертификати)? 

● Дали може да се преземе / симне портфолиото? 

● Предности и недостатоци 

● Што функционира добро и што не 

 

4. Поставување на портфолиото и додавање прва содржина (30–45 мин) 

Учениците избираат една платформа и ја креираат основната структура: 

● За мене – краток текст за себе (може да биде инспириран од „ Слика на 
личноста – моја лична карта“од модулот Лична свесност) 

● Вештини и силни страни 

● Моја работа / Проекти 

● Рефлексии и цели 
 

5. Снимање и уредување видео (Дел 2: 45–60 мин) 

Учениците снимаат видео од 1–2 минути со само-претставување: Кој/која сум 

јас? Во што сум добар/добра? Што ме мотивира? 

Го уредуваат видеото (CapCut, iMovie, Canva, InShot) и го прикачуваат во 

своето портфолио. 

 

6. Споделување и рефлексија (15 мин) 
Учениците го презентираат своето портфолио (или делови од него) на 
соученик или во мала група и добиваат повратна информација. 
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ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кое портфолио што го најдовте на интернет ви се допадна најмногу и зошто? 
● Дали градењето портфолио беше лесно или комплицирано? 
● Која платформа ја избравте и зошто? 
● Што научивте за дигиталното претставување на себеси? 
● Како мислите дека вашето портфолио ќе се развива во иднина? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади или помалку самоуверени ученици: Обезбедете 
едноставен, готов шаблон (Google Sites/Canva). Фокусирајте се само на 2 
секции (За мене + Силни страни). 

● Адаптација за постари ученици: Охрабрете ги да го поврзат портфолиото со 
LinkedIn или лични веб-страници и да прикачуваат понапредни проекти. 

● Поврзување со други активности: Учениците може да се инспирираат од 
активностите од модулот Лична свесност или да ги прикачат нивните 
резултати во портфолиото. 

● Мотивациски совет: Нагласете дека професионалци од многу индустрии 
(дизајнери, наставници, ИТ-специјалисти, музичари, претприемачи) користат 
портфолија за да добијат можности. 

● Изложба во училница: Наставникот може да прикаже неколку пример-
портфолија (слики од екран, видеа) за да ги инспирира другите.. 

● Идеи за понатамошни активности: На крајот од учебната година, повторно 
разгледајте ги портфолијата и дозволете им на учениците да ги споредат 
првата и најновата верзија. 

● Дигитална опција: Поттикнете користење мултимедијална содржина (аудио, 
видео, цртежи, фотографии од реални проекти). 

 

🏆 Што треба да содржи едно совршено ученичко портфолио 

● Почетна / За мене: Име, мото/цитат, краток вовед, фотографија/аватар. 

● Вештини и силни страни: Комбинација од меки вештини (тимска работа, 
креативност) и технички вештини (Excel, кодирање, цртање). 

● Проекти / Примери од работа: Фотографии, слики од екран или кратки описи на 
училишни проекти, хобија или лични креации. 

● Достигнувања / Сертификати: Награди, сертификати од онлајн курсеви, 
спортски/музички резултати. 
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● Рефлексии и цели: Кратки белешки од активности (на пр: „Мојата најголема 
сила е трпеливоста, како што видов во Активноста Огледало”). 

● Мултимедија: Кратко видео за само-претставување или визуелна приказна. 

 

📌 Препорачани бесплатни алатки за портфолио 

● Canva (Веб-страници и портфолија) (шаблони, визуелно, лесно за користење; 
некои премиум функции се платени) 

● Notion (флексибилен, одличен за структурирани портфолија, бесплатен 
студентски план) 

● Padlet (визуелен стил на табла, бесплатната верзија е ограничена но, корисна) 

● Adobe Portfolio (бесплатен со Adobe претплата, понапреден) 

● Seesaw (добар за помлади ученици, едноставно прикачување/споделување) 

● Behance (фокусиран на креативни области, бесплатен, добар за ученици по 
дизајн/уметност) 

 

Активност бр. 4: Идно CV: Вештини за работни места што сè уште не постојат 

МОДУЛ: ДИГИТАЛНИ АЛАТКИ ЗА КАРИЕРЕН РАЗВОЈ: Откривање со технологија 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Идно CV: Вештини за работни места што сè уште не постојат 

КРАТОК ВОВЕД / ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Светот на работата брзо се менува. Многу ученици денес ќе имаат работни места 

што сè уште не постојат — замислете AI етичари, менаџери за сообраќај со дронови 

или наставници по виртуелна реалност. 

Оваа активност ги предизвикува учениците да зачекорат во иднината и да 

дизајнираат креативно CV за работно место што сè уште не постои. Со ова, тие ќе: 

● Идентификуваат дигитални вештини кои ќе бидат важни во иднина. 

● Препознаат дека многу од овие вештини се веќе релевантни и денес. 

● Разберат дека приспособливоста и доживотното учење се клучни за идните 
кариери. 
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Активноста е разиграна и имагинативна, но во исто време е заснована на реални 

трендови на пазарот на трудот. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиена во рамки на проектот CAGEA, инспирирана од прогнози за идни работни 

места од OECD, World Economic Forum и DigComp Framework. 

ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

● Да им помогне на учениците да истражат како дигитализацијата ги обликува 
професиите. 

● Да поттикне креативно размислување и визија за идните работни места. 
● Да ги зајакне тимската работа, имагинацијата и презентациските вештини. 

 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Завршени постери со Идно CV или дигитални документи. 
● Подигната свесност за преносливи дигитални вештини кои одат подалеку од 

конкретни работни места. 
● Учениците ја вежбаат имагинацијата, тимската работа и визионерското 

размислување. 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Поставете ја оваа активност како „сериозна игра“: таа треба да биде 
имагинативна, но секогаш поврзувајте ја со реални дигитални вештини и 
нивната важност. 

● Ако учениците имаат потешкотии, потсетете ги: секоја работа бара работа со 
податоци, комуникација, креирање содржини, безбедност и решавање 
проблеми. 

● Охрабрете играње улоги при презентациите за повеќе забава и ангажираност. 

 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45-60 минути 

 

 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи, презентации пред целото 

одделение  
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ВОЗРАСНА ГРУПА: 

13–17 години  

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

4-5 ученици 

ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ (Што ни е потребно за оваа активност): 

Annex 8г: Празен CV-шаблон за идно работно место со дизајнирани секции 

Уреди со интернет конекција 

Пенкала, фломастери 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Почеток (5 мин) 

Наставникот ја претставува активноста: 

“Ученици, сакам да размислите за нешто: кога вашите родители биле на ваша 

возраст, не постоело нешто како менаџер за социјални мрежи, оператор на дрон или 

дури и развивач на апликации. Тие работни места тогаш не постоеле! 

Сега замислете 15–20 години од денес. Истражувањата покажуваат дека околу 65–

70% од денешните ученици ќе работат на работни места што сè уште не постојат. 

Лудо, нели? Тоа значи дека можеби ќе имате назив на кариера што сè уште не е ни 

измислен. 

Па, како да се подготвиме за тоа? Еден начин е да размислуваме за вештините што ќе 

бидат важни без разлика како ќе изгледа работното место. Особено дигиталните 

вештини — како решавање проблеми со апликации, работа со податоци, користење 

креативни дигитални алатки и безбедно однесување онлајн. 

Денес, вашата мисија е да зачекорите во иднината. Секоја група ќе креира CV за 

работно место што сè уште не постои. Ќе измислите футуристичка работа. 

Ова не е само за имагинација — туку за да увидите дека дигиталните вештини што ги 

вежбате денес (дури и кога мислите дека само играте или креирате) еден ден може 

да бидат клучот за вашата идна професија. 

 



 

 

 

 

 

 

` 
 170 

 

2. Инспирација (5 мин) 

Се прикажуваат примери за „работни места на иднината“: 

 

Водич за вселенски туризам 

(Ги подготвува и придружува туристите на вселенски патувања, користејќи ВР 

симулации и дигитални алатки за да обезбеди безбедност, удобност и незаборавно 

космичко искуство). 

Потребни дигитални вештини: Навигација во виртуелна реалност (VR), 3D 

симулациски вештини, онлајн алатки за корисничка поддршка 

Дигитални алатки / апликации: Апликации за VR-очила за ориентација во вселената 

Типични дневни задачи: Водење туристи низ VR безбедносни симулации, 

организирање онлајн резервации и маршрути 

Корисни училишни предмети: Физика, Географија, ИКТ, Јазици 

Бонус вештина: Раскажување смешни вселенски шеги додека лебдите во нулта 

гравитација 

 

Климатски детектив за податоци 

(Експерти кои ги следат климатските промени со користење сателити, дронови и 

големи податоци за да предвидуваат катастрофи и да дизајнираат одржливи 

решенија.) 

Потребни дигитални вештини: Визуелизација на податоци, управување со дронови, 

геопросторно мапирање 

Дигитални алатки / апликации: Drone Mapper 360, Climate Data Studio 

Типични дневни задачи: Собирање сателитски/дронски податоци, предвидување 

екстремни временски услови, известување до влади/НВО 

Корисни училишни предмети: Природни науки, Географија, ИКТ, Математика 

Бонус вештина: Забележување климатски промени побрзо од Google Earth 
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Советник за односи меѓу луѓе и роботи 

(Им помага на луѓето и AI/роботите да работат заедно хармонично во работна 

средина или дома.) 

 

Потребни дигитални вештини: Комуникација со AI, решавање конфликти преку чет-

ботови, емпатија во дигитални интеракции 

Дигитални алатки / апликации: RoboMediators, Virtual Empathy Simulators 

Типични дневни задачи: Комуникација со AI, решавање конфликти преку чет-ботови, 

емпатија во дигитални интеракции 

Корисни училишни предмети: ИКТ, Психологија, Етика, Јазици 

Бонус вештина: Смирување робот кој се навредил од сарказам 

 

3. Креирање на Идното CV (20–25 мин) 

Користејќи го празниот CV-шаблон, групите пополнуваат: 

● Назив на работното место – која е улогата? 

● Потребни дигитални вештини – на пр. основи на кодирање, анализа на 
податоци, сајбер-безбедност, дигитална креативност, VR/AR дизајн, онлајн 
комуникација. 

● Потребни дигитални вештини – на пр. основи на кодирање, анализа на 
податоци, сајбер-безбедност, дигитална креативност, VR/AR дизајн, онлајн 
комуникација.) 

● Типични дневни задачи – што всушност прави овој професионалец секој ден? 

● Корисни училишни предмети – ИКТ, математика, уметност, јазици, природни 
науки итн. 

● Бонус вештина – смешно/неочекувано барање (на пр. „смиреност при бунт на 
роботи”). 

 

4. Презентации (10–15 мин) 

Секоја група го презентира своето „Идно CV“ пред класот во краток настап (2–
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3 мин). Можат да се претстават како себеси или да играат улога на идниот 

професионалец. 

 

5. Рефлексија (5–10 мин) 

Дискусија во одделението: Кои дигитални вештини се појавија кај најмногу 

работни места? Кои беа изненадувачки? Кои веќе се важни и денес? 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои дигитални вештини се појавуваа најчесто кај различните работни места? 
● Кои од овие вештини веќе ги имаш или ги практикуваш? 
● Како можеш дополнително да ги развиваш овие вештини на училиште или 

надвор од него? 
● Дали мислиш дека овие „работни места на иднината“ навистина се можни? 

Зошто / зошто не? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади или помалку самоуверени ученици: Обезбедете 
однапред подготвени Картички за Работни Места на Иднината со описи на 
дигитални алатки и задачи. Нека пополнат само 3 секции (Назив на работното 
место, Дигитални вештини, Бонус вештина). 

● Адаптација за постари ученици: Побарајте да ги оправдаат своите избори со 
реално истражување (прогнози на пазарот на труд) и да ја споредат својата 
фиктивна работа со постојни нови кариери. 

● оврзување со други активности: Учениците можат да го поврзат својот CV на 
(Слика на личноста – моја лична карта) или Скала на Самоефикасност за да 
видат како нивните лични карактеристики одговараат на футуристички 
кариери. 

● Мотивациски совет: Потсетете ги учениците дека дури и денешните „реални“ 
работни места (менаџер на социјални мрежи, развивач на апликации, 
оператор на дрон) биле „работни места на иднината“ пред само 15 години. 
Имагинацијата денес може да биде реалност утре. 

● Приказ во училница: Соберете ги сите CV-а на Иднината во „Галерија на 
Професиите на Утрешнината“ (ѕиден приказ или онлајн Padlet). Дозволете 
учениците да гласаат за најкреативен, најсмешен и најреалистичен C. 

● Идеи за понатамошни активности: Во подоцнежен час, поканете ги учениците 
да размислат: „Кои делови од твојот CV на Иднината веќе можат да се 
применат на работни места денес?“ Ова им помага да ја видат поврзаноста 
меѓу сегашните и идните вештини. 
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● Дигитална опција: Учениците можат да ги креираат своите CV-а во Canva, 
Google Slides, или дури и во TikTok / краток видео формат, претставувајќи се 
како веќе да ја имаат таа идна професија. 

Активност бр. 5: Моја дигитална кариерна мапа 

МОДУЛ: ДИГИТАЛНИ АЛАТКИ ЗА РАЗВОЈ НА КАРИЕРА: Откривање со технологија 

ИМЕ НА АКТИВНОСТА: Моја дигитална кариерна мапа 

КРАТКО ВОВЕД/ ЦЕЛИ НА ОВАА АКТИВНОСТ:  

Повеќето ученици размислуваат за кариерите изолирано: „Доктор, наставник, 

програмер.“ Но ретко сфаќаат како вештините и алатките се преклопуваат помеѓу 

различни професии или како една вештина може да отвори врати кон многу различни 

занимања. 

Во оваа активност, учениците ќе креираат дигитална мапа на кариера што ќе покаже 

како се поврзани вештините, апликациите и професиите. Со градење на визуелен 

„атлас на кариера“, тие ќе:: 

● Откријат дека многу работни места ги делат истите дигитални основи. 

● Научат како да користат дигитални алатки за мапирање на идеи или 

инфографици. 

● Размислат кои вештини се отпорни на идни промени и преносливи низ 

различни индустрии. 

● Ја согледаат пошироката слика за нивните кариерни можности, наместо да се 

фокусираат на една единствена професија. 

АВТОР НА АКТИВНОСТА / АЛАТКАТА (+ РЕФЕРЕНТЕН ЛИНК): 

Развиено во рамки на проектот CAGEA. Инспирирано од дигитални практики за 

мапирање и алатки за визуелно размислување применети во кариерното 

образование. 
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ЦЕЛ НА ОВАА АКТИВНОСТ: 

● Да им помогне на учениците визуелно да ги прикажат врските помеѓу 
вештините, алатките и професиите. 

● Да покаже дека дигиталните вештини не се специфични само за една работа, 
туку се широко применливи. 

● Да ја зајакне способноста на учениците за визуелно и дигитално 
организирање на знаење. 

● Да поттикне соработничко истражување и презентациски вештини. 
● Учениците да сфатат дека една вештина = многу можности. 

РЕЗУЛТАТ / ИСХОД ОД АКТИВНОСТА: 

● Дигитална мапа на кариера (ментална мапа или инфографик) 

● Споделена дигитална галерија со сите мапи (на пр. Canva папка) – Опционално 

СОВЕТ ЗА НАСТАВНИКОТ: 

● Покажете пример за мапа (на пр. „Дигитална креативност → графички 
дизајнер, менаџер за социјални мрежи, архитект”). 

● Охрабрете ги учениците да се фокусираат на преносливи вештини – не само на 
високо технички, туку и на дигитална соработка, креативност и комуникација. 

● Дозволете им на помалку самоуверените ученици прво да користат нацрт на 
хартија, а потоа да преминат на дигитални алатки за мапирање. 

● Ако технологијата е ограничена, еден ученик по група може да управува со 
дигиталната алатка за мапирање, додека другите размислуваат и предлагаат 
идеи. 

● Мапата на кариера на хартија може да се постави во училницата 

ПРИБЛИЖНО ПОТРЕБНО ВРЕМЕ: 

45-70 минути 

 

ВОЗРАСНА ГРУПА: 

15–19 години 

ИНДИВИДУАЛНО / ВО ГРУПА: 

Мали групи, презентации пред целата 

паралелка 

БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ ВО ГРУПА:  

3-4 ученици 
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ПОТРЕБНИ МАТЕРИЈАЛИ Што ни е потребно за оваа активност): 

Уреди со интернет конекција 

Бесплатни онлајн алатки за мапирање / слики (на пр. Canva Infographic, Miro, 

MindMeister, Padlet, Google Slides) 

Анекс 8д: Примери на работни места и вештини – однапред подготвена листа на 

дигитални вештини и работни места (опционално, за поддршка на помалку 

самоуверени ученици) 

Анекс 8д: Пример за мапа на кариера 

ОПИС НА АКТИВНОСТА (Чекор по чекор): 

1. Вовед (5 мин) 

Наставникот објаснува: 

“„Секоја вештина што ја учите денес може да ве однесе до повеќе од едно работно 

место. На пример: програмирањето може да ве однесе кон дизајн на игри, наука за 

податоци или роботика. Дизајнерските вештини може да водат кон маркетинг, 

архитектура или мода. Денес ќе ја креирате вашата сопствена Дигитална мапа на 

кариера за да видите како вештините, работните места и алатките се меѓусебно 

поврзани.” 

 

2. Избор на почетна точка (5 мин) 

Секоја група избира: 

● Или дигитална вештина (на пр. дигитална креативност). 

● ИЛИ работно место од интерес (на пр. менаџер за социјални мрежи). 

Оваа почетна точка станува центарот на нивната мапа. 

3. Градење на Дигиталната кариерна мапа (20–25 мин)) 

Учениците: 
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● Ја поставуваат својата вештина / работно место во центарот (запишуваат 

најмалку 3–4 работни места од интерес) 

● Додаваат гранки со поврзани работни места. 

● За секое работно место додаваат: 

o Потребни дигитални вештини (2–3 дигитални вештини поврзани со 

секое работно место) 

o Апликации / алатки што се користат (реални или замислени) 

o Поврзани училишни предмети 

● Користат икони, бои и едноставни визуелни елементи за мапата да биде 

поинтересна. 

 

(Пример за Анекс 8д – Мапа на кариера: Централен поим = „Програмирање“. Гранки = 

Развивач на игри, Аналитичар на податоци, Инженер за роботика. За секоја гранка се 

додаваат алатки како Unity, Python, Arduino + предмети како Математика, ИКТ, 

Физика.) 

 

4. Презентации (10–15 мин) 

Групите накратко ги презентираат своите мапи (2–3 минути). 

Тие истакнуваат: 

● Кои работни места ги поврзале меѓусебно. 

● Кои вештини / алатки се појавиле во повеќе од едно работно место. 

● Што најмногу ги изненадило. 

 

5. Рефлексија (5–10 мин) 

Дискусија во класот водена од наставникот: 
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● Кои вештини најчесто се појавуваа низ различните мапи? 

● Кои дигитални вештини изгледаат најмногу „отпорни на иднината“? 

● Со колку работни места се поврзани вештините што веќе ги практикувате 

денес? 

● Дали откривте работно место за кое претходно не сте размислувале? 

ЗАВРШНИ ДИСКУСИИ / ПРАШАЊА ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ: 

● Кои вештини се покажаа како корисни во многу различни работни места? 
● Кои работни места споделуваат најмногу дигитални вештини? 
● Како оваа активност може да ви помогне да одлучите на кои вештини да се 

фокусирате во училиште или надвор од него? 
● Доколку ја додадете вашата мапа во дигиталното портфолио, што би 

покажувала таа за вашите интереси и вештини? 

ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ: 

● Адаптација за помлади или помалку самоуверени ученици: Обезбедете готов 
шаблон со централни поими (на пр. „Дизајн“ или „Програмирање“) и дозволете 
им само да додаваат работни места и алатки. 

● Адаптација за постари ученици: Побарајте од нив да ја збогатат мапата со 
реални податоци од пазарот на труд (плата, раст на работни места, барања за 
студии). 

● Поврзување со други активности: Учениците можат да ја прикачат својата 
Мапа на кариера во нивното Дигитално портфолио како артефакт за 
истражување. Исто така, можат да ја споредат со нивното Идно CV за да видат 
како вештините се поврзуваат со идните работни места. 

● Мотивациски совет: Претставете ја мапата како мапа со богатства — секоја 
вештина е „клуч“ што отклучува повеќе ковчези со богатство (работни места). 

● Приказ во училница: Соберете ги сите мапи во „Ѕид на кариерен атлас“ (како 
испечатени постери или дигитално). Учениците можат да видат како нивните 
соученици различно ги поврзале вештините и кариерите. 

● Идеи за понатамошни активности: Повторно разгледајте ги мапите на крајот на 
учебната година. Прашајте ги учениците: „Кои дигитални вештини од вашата 
мапа навистина ги практикувавте или подобривте оваа година?” 

● Дигитална опција: Учениците можат да креираат мапи во Canva, Miro или 
MindMeister и да ги објават во заедничка галерија. 
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Анекси 

Модул 1: Лична свесност 

1a: Активност „Огледало“ – картички 

 

Сет 1 – Силни страни и способности 

 

Една силна страна што навистина ја гледам кај тебе е… 

Ти си талентиран/а во… 

Секогаш си успешен/на кога… 

Ја ценам твојата способност да… 

 

 

Сет 2 – Тимски дух 

 

Ја подобруваш тимската работа затоа што… 

Нашата група може да смета на тебе за… 

Ги поддржуваш другите со тоа што… 

Внесуваш позитивна енергија кога… 

 

 

Сет 3 – Лични особини 

 

Квалитет што особено се истакнува кај тебе е… 

Луѓето сакаат да бидат во твое друштво затоа што… 

Правиш другите да се чувствуваат… 

Твоето присуство додава… 
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Сет 4 – Труд и развој 

 

Забележав дека си се подобрил/а во… 

Покажуваш истрајност кога… 

Не се откажуваш дури и кога… 

Даваш добар пример со тоа што… 

 

 

Сет 5 – Креативност и идеи 

 

Твојата креативност се гледа кога… 

Доаѓаш до одлични идеи како… 

Размислуваш поинаку затоа што… 

Ме инспирираш да бидам креативен/на кога… 

 

 

Сет 6 – Љубезност и поддршка 

 

Ја ценам твојата љубезност кога… 

Ме направи да се чувствувам убаво кога… 

Ти си внимателен/на затоа што… 

Покажуваш емпатија со тоа што… 

 

 

Сет 7 – Лидерство и иницијатива 

 

Преземаш иницијатива кога… 

Другите те следат затоа што… 

Ти си природен лидер затоа што… 

Ги мотивираш луѓето со тоа што… 
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Сет 8 – Храброст и самодоверба 

Покажуваш храброст кога ти… 

Ти си храбар/храбра затоа што… 

Ги инспирираш другите со својата самодоверба кога… 

Се залагаш за… 

 

 

Сет 9 – Академски вештини и учење 

 

Навистина си добар/добра во објаснување на… 

Брзо учиш кога… 

Им помагаш на другите да разберат… 

Блескаш на час кога… 

 

 

Сет 10 – Почит и признание 

 

Му се восхитувам на начинот на кој секогаш… 

Мислам дека треба да се гордееш со… 

Нешто посебно кај тебе е… 

Ме инспирираш затоа што… 
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1б: Слика на личноста – моја лична карта 

                
-----------------------------------------      
Мојата лична карта        
          
Име: 
______________________________      
Лично мото: ______________________      
          
Три работи во кои 
уживам:         
1. 
__________________        
2. 
__________________        
3. 
__________________        
          
Нешто на кое сум горд/а: 
_______________      
          
Нешто на што моментално работам: 
_____________      
          
Зборови со кои моите пријатели ме 
опишуваат: _______________      
          
Омилен стил на учење / предмет: _______      
          
Се чувствувам најсамоуверено кога: 
_____________      
          
Се мотивирам од: 
_____________________      
-----------------------------------------      
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-----------------------------------------      
СЛИКА НА ПРОФИЛОТ        
          
👤 Име / Надимак: _________________      
📸 Нацртај го твојот аватар / мал автопортрет      
          
Биографија: 
__________________________________      
Мото / Цитат: 
________________________      
          
Што сакам (Топ 3): 
_________________________      
Што не сакам (Top 3): 
______________________      
          
Силна страна: 
_____________________________      
Работам на: 
___________________________      
          
Стил на учење: 
________________________      
          
Забавен факт за мене: 
_____________________ 
      
-----------------------------------------      
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-----------------------------------------       
СЛИКА НА МОЕТО ПАТУВАЊЕ        
           
Име: 
________________________________    

 
  

           
Нешто од моето минато на кое сум горд/а: 
_______________________________    

 
  

           
Нешто во сегашноста во што најмногу го 
уживам: _________________________    

 
  

           
Нешто што сакам да го подобрам сега: 
_______________________________    

 
  

           
Нешто што го посакувам за мојата иднина: 
_______________________________    

 
  

           
Луѓето ме опишуваат како: 
________________________________    

 
  

           
Кога се чувствувам мотивирано: 
________________________________    

 
  

-----------------------------------------       
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----------------------------------------
-      
МОЈАТА ЅВЕЗДА 
НА ИДЕНТИТЕТOT        
          
           [   Име / Прекар   ]       
          
Лично мото: 
_______________________      
          
Точки на мојата 
ѕвезда:        
          
★ Во што уживам: 
_________________________      
★ Нешто на кое сум горд/а: 
____________      
★ Нешто на кое работам: 
__________      
★ Зборови со кои другите ме 
опишуваат: ___________      
★ Мој стил на учење: 
_________________      
★ Кога се чувствувам 
најсамоуверено: ________      
★ Што ме мотивира: 
_________________      
          
(По желба: нацртај се себеси во 
центарот!)      
----------------------------------------
-      
          
          
          
          
                

 

  



 

 

 

 

 

 

` 
 186 

 

1в: Приказна за мојата супермоќ – шаблони за распоред 

 

Шаблон 1: 4 панели (класичен стрип) 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Шаблон 2: 6 панели (приказна чекор по чекор) 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

------------------------------------------------------- 

|   Панел 1               |    Панел 2          |         Панел 3 

|  (Проблем)       |    (Сила)             |  (Момент на акција) 

|                                   |                                | 

----------------------------------------------------------- 

           Панел 4 

     (Резолуција / Како мојата моќ помага) 

--------------------------------------------------------- 

|   Панел 1          |    Панел 2              |         Панел 3 

|  (Вовед)          |    (Проблем)        |  (Мојата моќ) 

|                              |                                    | 

---------------------------------------------------------

- 

|   Панел 1           |    Панел 2                 |         Панел 3 

|  (Акција)          |    (Резултат)            |  (Лекција) 

 

--------------------------------------------------------- 
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Шаблон 3: Планина на приказната 
 
Учениците можат да нацртаат или напишат по една сцена за секој чекор. 
 
Почеток (Кој сум јас?) 
     ↓ 
Проблем (Со кои предизвици треба да се соочам?) 
     ↓ 
Супермоќ (Како да ги користам моите силни страни?) 
     ↓ 
Кулминација (Најголем момент  на акција) 
     ↓ 
Решение (Како завршија работите, што научив?) 
 
 
 
Шаблон 4: Еден голем панел (постер стил) 
 

  Една голема рамка во средина: „Јас како суперхерој/суперхероина“ (цртеж + име на 

супермоќта). 

  Помали рамки околу неа: 

● Мојата супермоќ е… 

● Ја користам за да… 

● Во реалниот живот ја покажав оваа сила кога… 

● Во иднина, оваа сила може да ми помогне да… 
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1в: Приказна за мојата супермоќ – работен лист со насоки  

 

Чекор 1: Размисли за твоите силни страни 

● Во што си добар/добра? 

● Што велат твоите пријатели или семејството дека правиш добро? 

● Кога последен пат си му/ѝ помогнал/а на некого? 

● Што те прави да се чувствуваш горд/а на себе? 

 

Чекор 2: Претвори ја твојата сила во „супермоќ“ 

Примери: 

● Љубезност → Моќ да ги лекува срцата 

● Креативност → Измислувач на нови светови 

● Слушање → Чуварот на тајни    

● Храброст → Борец против стравот 

● Решавање проблеми → Мајстор на загатки 

● Трпение → Смирената сила 

 

Чекор 3: Замисли како твојата супермоќ помага во една приказна 

● Кому му помагаш со оваа моќ? 

● Со каков предизвик или проблем се соочуваш? 

● Како твојата супермоќ го решава? 

● Како се чувствуваш кога ја користиш? 

 

Почетни реченици: 

● „Мојата супермоќ е…” 

● „Ја користам кога…” 

● „Ми помага да…” 

● „Во иднина би можел/а да ја користам за…” 
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1в: Приказна за мојата супермоќ – листа на силни страни 

 

Лични квалитети 

● Љубезност 

● Искреност 

● Почит 

● Трпение 

● Одговорност 

● Доверливост 

● Оптимизам 

● Храброст 

● Независност 

 

Социјални и емоционални јаки страни 

● Емпарија 

● Добар слушател 

● Поддржувачки настроен 

● Тимски играч 

● Лидерство 

● Решавање конфликти 

● Охрабрување на другите 

● Смисла за хумор 

● Лесно стекнување пријатели 

 

Слушање и учење како јаки страни 

● Креативност 

● Љубопитност 

● Решавање проблеми 
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● Критичко размислување 

● Меморија 

● Брзо учење 

● Внимание на детали 

● Поставување добри прашања 

● Имагинација 

 

Практични и организациски силни страни  

● Управување со време 

● Планирање и организирање 

● Сигурност и одговорност при извршување задачи 

● Поставување цели  

● Прилагодливост 

● Истрајност 

● Останување смирен под притисок 

● Носење одлуки 

 

Силни страни во дејствување и изведба 

● Атлетски способности / физичка подготвеност 

● Уметнички талент (цртање, сликање, дизајн) 

● Музички способности 

● Пишување приказни или есеи 

● Јавно говорење 

● Глума / сценска изведба 

● Технички вештини (работа со компјутери, поправање предмети) 

● Занаетчиски способности (изработка, градење и создавање со раце) 
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1г: Моја мапа на вештини – листа на вештини 

1. Комуникациски вештини 

🗣️ Како ги споделуваме идеите и се поврзуваме со другите. 

● Активно слушање 

● Јавно зборување / презентирање 

● Јасно пишување 

● Давање конструктивна повратна информација 

● Преговарање или убедување 

 

2. Социјални и емоционални вештини 

🤝 Како се однесуваме кон другите и како управуваме со емоциите. 

● Тимска работа 

● Емпатија (разбирање на чувствата на другите) 

● Решавање конфликти 

● Трпеливост 

● Лидерство 

 

3. Креативни и вештини за решавање проблеми 

💡 Како создаваме идеи и надминуваме предизвици. 

● Креативно размислување (уметност, дизајн, музика, иновации) 

● Решавање проблеми 

● Прилагодливост / флексибилност 

● Иницијативност (започнување работи без да бидеш замолен/а) 

● Критичко размислување 

 

4. Организациски и вештини за учење 

📚 Како ги организираме задачите и пристапуваме кон учењето. 

● Управување со времето 

● Планирање и организирање 
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● Истражувачки вештини 

● Меморија / стратегии за учење 

● Самодисциплина 

 

5. Практични и технички вештини 

🔧 Практични способности што се користат во училиште, хоби или работа. 

● Дигитална писменост (користење компјутери, апликации, безбедно користење 
интернет) 

● Користење алатки/опрема (на пр: поправање, изработка) 

● Основна математика за секојдневен живот (буџетирање, мерење, кодирање) 

● Спорт / физичка координација 

● Вештини за странски јазици 

 

6. Вештини за личен развој 

🌱 Внатрешни квалитети што ни помагаат да напредуваме и да одиме напред. 

● Самодоверба 

● Отпорност (способност да се закрепне по тешкотии) 

● Љубопитност / подготвеност за учење 

● Самостојност (работа самостојно) 

● Одговорност 
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1д: Скала за самоефикасност 
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1ѓ: Мојот компас на вредности 
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1ѓ: Мој компас на вредности - листа на вредности 

Искреност 

Љубезност 

Пријателство 

Семејство 

Почит 

Одговорност 

Лојалност 

Слобода 

Правда / Правичност 

Храброст 

Креативност 

Учење 

Љубопитност 

Успех 

Постигнување 

Авантура 

Здравје 

Среќа 

Благодарност 

Тимска работа 

Помагање на другите / Служба 

Лидерство 

Независност 

Мир и љубов 

Трпение 

Самодисциплина 

Еднаквост 

Природа / Животна средина 

Духовност / Вера 
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Модул 2: Работна средина – Светот на работата 

2a: Идни наслови 

Сет 1 – Технологија и дигитализација 

● Роботи ги заменуваат продавачите во трговските центри… 

● Нова апликација создава илјадници работни места во образованието, здравството и 

транспортот… 

● Вештачката интелигенција станува најважната алатка во секојдневната работа… 

● Училници со виртуелна реалност ги заменуваат традиционалните часови… 

Сет 2 – Зелена економија и клима 

● Нов закон создава 100.000 работни места во обновливите извори на енергија… 

● Индустријата за рециклирање отпад го удвојува бројот на вработени… 

● Климатските промени создаваат нова побарувачка за еколошки инженери… 

● Соларни панели се поставуваат на секое училиште и на сите јавни објекти… 

Сет 3 – Стареење на населението и грижа 

● Болниците вработуваат рекорден број медицински сестри за грижа за повозрасни лица… 

● Работните места за домашна нега стануваат еден од најбрзорастечките сектори… 

● Роботи им помагаат на постарите лица во секојдневните активности… 

● Заедниците отвораат „центри за грижа“ за старото население… 

Сет 4 – Глобализација и локални трендови 

● Логистичките компании отвораат нови центри за да одговорат на зголемената 

побарувачка… 

● Земјоделците користат дронови за следење на посевите и унапредување на безбедноста 

на храната… 

● Нови креативни индустрии се појавуваат во локалните заедници… 

● Туризмот создава иновативни работни места поврзани со културното наследство и 

доживувањата… 
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2б: Преглед на сектори – картички за сектори на вработување 

 

1 Карта – Дигитални технологии и ИКТ 

● Вклучува: развој на софтвер, сајбер-безбедност, вештачка интелигенција, 
роботика. 

● Барани професии: програмери на апликации, ИТ поддршка, аналитичари за 
сајбер-безбедност, научници за податоци. 

● Зошто е важно: дигитализацијата ги трансформира сите сектори на економијата. 
 

 

2 Карта – Зелена економија 

● Вклучува: обновливи извори на енергија, рециклирање, одржливо земјоделство, 
еко-дизајн. 

● Барани професии: монтажери на соларни панели, еколошки инженери, експерти 
за циркуларна економија. 

● Зошто е важно: климатските промени и Европскиот зелен договор создаваат нови 
можности за вработување. 

 

 

3 Карта – Здравство и грижа 

● Вклучува: болници, грижа за стари лица, ментално здравје, медицинска 
технологија. 

● Барани професии: медицински сестри, негуватели, физиотерапевти, здравствени 
асистенти. 

● Зошто е важно: стареењето на населението ја зголемува побарувачката за 
професии поврзани со грижата. 

 

 

4 Карта – Креативни идустрии 

● Вклучува: медиуми, дизајн, изведување уметност, културно наследство, 
дигитални содржини. 

● Барани професии: графички дизајнери, аниматори, менаџери за социјални 
медиуми, организатори на настани. 

● Зошто е важно: креативноста поттикнува иновации и придонесува за локален 
културен развој. 
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2б: Преглед на сектори – работен лист 

Име на секторот: _______________________ 

1. Што опфаќа овој сектор? 

 

 

2. Кои видови работни места се најбарани? 

 

 

3. Дали би бил/а заинтересиран/а да работам во овој сектор? 
☐ Да ☐ Можеби ☐ Не 

4. Зошто / Зошто не? 

 

 

5. Потребни вештини за овој сектор: 
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2в: Погоди ја иднината – поврзување на макро-трендови (картички со сценарија) 

 

Сет 1 – Технологија и дигитализација 

● Компанија ги заменува вработените во корисничката поддршка со чат-ботови. 
● Хакерски напади врз болнички системи создаваат зголемена побарувачка за 

работни места во сајбер-безбедноста. 
● Виртуелната реалност станува вообичаена алатка во образованието и обуките. 

 

 

Сет 2 – Зелена економија и клима 

● Нов европски закон забранува пластична амбалажа, со што се создаваат нови 
работни места во еко-дизајнот. 

● Соларните и ветерните електрани се шират со забрзано темпо, удвојувајќи ја 
побарувачката за работници во обновливите извори на енергија. 

● Компаниите за рециклирање воведуваат напредни технологии за селекција на 
отпад. 

 

 

Сет 3 – Стареење на населението и грижа 

● Бројот на лица над 65 години се зголемува, што бара повеќе медицински сестри и 
асистенти за нега. 

● Семејствата имаат зголемена потреба од негуватели во домашни услови за 
поддршка на постари роднини. 

● Роботски компании развиваат уреди кои им помагаат на повозрасните лица при 
движење. 

 

 

Сет 4 – Глобализација и локални трендови 

● Онлајн купувањето расте, што доведува до зголемување на работните места во 
логистиката и доставата. 

● Земјоделците применуваат дронови за следење на посевите и зголемување на 
производството на храна. 

● Културниот туризам се развива, создавајќи нови можности во областа на 
културното наследство и креативните индустрии. 
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2г: Вртелешка за истражување на секторот – работен лист 

 

Име (Сектор): __________________________ 

1. Што опфаќа овој сектор? 

 

 

2. Кои работни места во моментов се најбарани? 

 

 

3. Вештини потребни за овие работни места: 

 

 

4. Дали би бил/а заинтересиран/а да работам во овој сектор? 
☐ Да ☐ Можеби ☐ Не 

5. Зошто / Зошто не? 
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2г: Вртелешка за истражување на секторот – насоки по сектор  

 

Дигитален сектор 

● Вклучува: ИКТ, развој на апликации, сајбер-безбедност, роботика. 

● Барани професии: ИТ специјалисти, аналитичари за сајбер-безбедност, научници за 
податоци. 

● Вештини: програмирање, аналитичко размислување, решавање проблеми. 

 

Сектор за зелена економија 

● Вклучува: обновливи извори на енергија, рециклирање, одржливо земјоделство, 
еко-дизајн. 

● Барани професии: соларни техничари, еколошки инженери, менаџери за 
управување со отпад. 

● Вештини: STEM-знаења, иновативност, еколошка свест. 

 

Сектор за здравство и грижа  

● Вклучува: медицинска нега, грижа за стари лица, физиотерапија, медицинска 
технологија. 

● Барани професии: медицински сестри, негуватели, здравствени асистенти. 

● Вештини: емпатија, трпение, комуникациски вештини, основна медицинска обука. 

 

Сектор за креативни индустрии 

● Вклучува: медиуми, уметности, културно наследство, дигитални содржини. 

● Барани професии: дизајнери, креатори на содржини, аниматори. 

● Вештини: креативност, комуникација, дигитални алатки. 
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2д: Моите топ 3 сектори за вработување – работен лист за рефлексија 

 

Име: ___________________________  Датум: __________________ 

 

Чекор 1 – Потсети се 

Од активностите (Идни наслови, Преглед на сектори, Погоди ја иднината, Вртелешка за истражување на 

сектори), што научи за светот на работата? 

 

 

 

Чекор 2 – Моите топ 3 сектори 

Запиши ги трите сектори кои ти се најинтересни и најважни за твојата иднина. 

1.  

2.  

3.  

 

Чекор 3 – Зошто ги избрав овие? 

За секој сектор, накратко објасни: 

● Зошто ме интересира овој сектор? 

● Кои можности ги гледам? 

● Кои вештини би требало да ги развијам? 

Сектор 1: ________________________________________ 

Зошто: ______________________________________________ 

Потребни вештини: _______________________________________ 

Сектор 2: ________________________________________ 

Зошто: ______________________________________________ 

Потребни вештини: _______________________________________ 

Сектор 3: ________________________________________ 

Зошто: ______________________________________________ 

Потребни вештини: _______________________________________ 
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Чекор 4 – Мојот следен чекор 

Која е една активност што можам да ја преземам за подетално да ги истражам овие сектори? 

(на пр; онлајн истражување, разговор со професионалец, читање статија, приклучување кон училишна 

активност) 
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Модул 2: Работна средина: Нови и еволуирачки пазари на труд – 

Специфични улоги и вештини  

3a: Картички со профили на работни места 

 

1 Карта – Аналитичар за сајбер-безбедност 

● Што работат: Ги штитат компјутерските системи од хакерски напади и пробивање 
на податоци. 

● Каде работат: Финансии, технологија, здравство, влада. 
● Потребни вештини: Аналитичко размислување, познавање на мрежи, решавање 

проблеми, основи на програмирање. 
● Патека: ИКТ/Математика во училиште → Диплома по сајбер-безбедност или ИТ → 

практиканство → работа. 
 

 

2 Карта– Техничар за обновлива енергија 

● Што работат: Инсталираат и одржуваат соларни панели и ветерни турбини. 
● Каде работат: Енергетски компании, градежништво, зелени стартапи. 
● Потребни вештини: Техничко знаење, свесност за безбедност, тимска работа. 
● Патека: Стручно образование/пракса во обновлива енергија → сертифицирање 

→ вработување. 
 

 

3 Карта - Менаџер за социјални медиуми 

● Што работат: Управуваат со онлајн содржини и брендирање за организации. 
● Каде работат: Бизниси, невладини организации, креативни индустрии. 
● Потребни вештини: Комуникација, креативност, анализа на податоци, дигитални 

алатки. 
● Патека: Јазици/Уметности/ИКТ во училиште → Диплома по маркетинг/медиуми 

(опционално) → работно искуство. 
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4 Карта – Специјалист за здравствени податоци 

● Што работат: Собираат, анализираат и толкуваат здравствени податоци за 
подобрување на грижата за пациентите. 

● Каде работат: Болници, организации за јавно здравје, истражувачки центри. 
● Потребни вештини: Анализа на податоци, статистика, внимание на детали, ИКТ 

знаење. 
● Патека: Природни науки/Математика во училиште → Диплома по информатика → 

постдипломска обука. 
 

 

5 Карта – Офицер за етика на вештачка интелигенција 

● Што работат: Обезбедуваат вештачката интелигенција да се развива и користи на 
фер, безбеден и етички начин. 

● Каде работат: Технолошки компании, истражувачки центри, владини 
организации. 

● Потребни вештини: Критичко размислување, комуникација, познавање на ВИ, 
етика и право. 

● Патека: Филозофија/Право/ИКТ во училиште → Диплома по етика, право или 
компјутерски науки → постдипломска специјализација. 

 

 

6 Карта – Планер за климатска отпорност 

● Што работат: Дизајнираат стратегии за да можат градовите и заедниците да се 
прилагодат на климатските промени. 

● Каде работат: Локални власти, невладини организации, еколошки консултантски 
компании. 

● Потребни вештини: Екологија на животната средина, решавање проблеми, 
управување со проекти. 

● Патека: Природни науки/Географија во училиште → Диплома по студии за 
животна средина/урбанистичко планирање → теренско искуство. 

 

7 Карта – Терапевт за виртуелна реалност 

● Што работат: Користат VR технологија за поддршка во третманот на менталното 
здравје и рехабилитација. 

● Каде работат: Клиники, болници, приватни ординации, истражувачки институти. 
● Потребни вештини: Познавање на психологија, дигитални алатки, емпатија, 

приспособливост. 
● Патека: Психологија во училиште → Диплома по психологија/невронаука → обука 

за VR апликации 
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8 Карта – Специјалист за логистика и синџир на снабдување 

● Што работат: Управуваат со тоа како стоките се транспортираат, складираат и 
испорачуваат на глобално ниво. 

● Каде работат: Транспортни компании, трговија на мало, е-трговија и 
производство. 

● Потребни вештини: Организација, решавање проблеми, ИКТ системи, тимска 
работа. 

● Патека: Математика/Бизнис во училиште → Диплома или стручно образование по 
логистика/синџир на снабдување → пракса. 

 

 

9 Карта – E-Sports тренер 

● Што работат: Тренираат и водат професионални или аматерски гејмери за 
подобрување на перформансите и тимската работа. 

● Каде работат: Гејминг компании, спортски организации, тренинг академии. 
● Потребни вештини: Комуникација, стратегија, лидерство, длабоко познавање на 

гејминг платформи. 
● Патека: Силно ИКТ/гејминг искуство → курсеви за тренер/обука → работа со 

гејминг тимови. 
 

 

10 Карта – Оператор на дрон 

● Што работат: Користат дронови за испораки, мониторинг во земјоделството, 
снимање или операции за пребарување и спасување. 

● Каде работат: Земјоделство, логистика, медиумска продукција, служби за итни 
случаи. 

● Потребни вештини: Техничко управување, просторна ориентација, решавање 
проблеми, познавање на безбедноста. 

● Патека: STEM/ИКТ во училиште → сертифицирање за пилот на дрон → теренска 
обука и пракса. 
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11 Карта – Претприемач / Фриленсер 

Што работат: 

Започнуваат сопствен бизнис или работат самостојно, нудејќи производи или услуги. 

Ова може да варира од мали локални бизниси до глобални дигитални стартапи. 

Фриленсерите често работат на проекти за различни клиенти, додека претприемачите 

создаваат и го развиваат сопствениот бизнис. 

Каде работат: 

Насекаде – фриленсерите и претприемачите може да работат од дома, од ко-воркинг 

простори, преку онлајн платформи или од канцеларии. 

Потребни вештини: 

Креативност и иновативност 

Бизнис планирање и организација 

Финансиска писменост и буџетирање 

Комуникација и вмрежување 

Решавање проблеми и издржливост 

Патека: 

Развиваат идеја или идентификуваат вештина што може да се понуди како услуга. 

Стекнуваат бизнис знаење (курсеви, работилници, менторство). 

Започнуваат со мали проекти или иницијативи со скратено работно време. 

Градат база на клиенти или го развиваат бизнисот чекор по чекор. 

Зошто е важно: 

Претприемништвото и фриленсингот им даваат на младите луѓе независност, 

флексибилност и можност да ја обликуваат сопствената иднина. Денес многу кариери 

комбинираат традиционални работни места со претприемачка или фриленсерска 

работа, создавајќи повеќекратни можности за развој. 
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3б: Интервју со професионалец – водич за прашања за интервју  

Овие прашања може да ги користат учениците при интервјуирање на професионалец. 
Наставникот може да ги прилагоди или да додаде уште, во зависност од улогата на 
гостинoт. 
 

 
Сет 1 – Работна улога и задачи 

● Која е вашата работна позиција? 
● Можете ли да опишете еден типичен работен ден? 
● Кои се главните одговорности на вашата работа? 

 
 

Сет 2 – Вештини и образование 

● Кои вештини се најважни за вашата работа? 
● Кои училишни предмети ви помогнаа да се подготвите за оваа кариера? 
● Каков вид образование или обука е потребна за оваа работа? 

 

 

Сет 3 – Кариерна патека 

● Како започнавте да ја работите оваа професија? 
● Која беше вашата прва работа или прв чекор по училиште/универзитет? 
● Каков совет би му дале на некој што е заинтересиран за оваа кариера? 

 

 

Сет 4 – Предизвици и можности 

● Кој е најпредизвикувачкиот дел од вашата работа? 
● Што највеќе Ви се допаѓа кај неа? 
● Дали мислите дека оваа работа ќе се промени во иднина? И како? 

 

 

Сет 5 – Лична рефлексија за учениците 
● Дали би сакале да ја работите оваа професија во иднина? Зошто или зошто не? 
● Кои вештини би требало да ги развиете за да ја следите оваа патека? 
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3в: Игра за поврзување вештини – картички со работни позиции и вештини  

Дел A – Картички со работни позиции (примери) 
(Користете ги истите работни позиции како во Анекс 3а) 
 

● Аналитичар за сајбер-безбедност 
● Техничар за обновлива енергија 
● Менаџер за социјални медиуми  
● Специјалист за здравствени податоци 
● Офицер за етика во вештачка интелигенција 
● Планер за климатска отпорност  
● Терапевт за виртуелна реалност 
● Специјалист за логистика и синџир на снабдување 
● E-Sports тренер 
● Оператор на дрон 

 
 
Дел Б – Картички со вештини 
 

 
Технички и дигитални вештини 

● Програмирање и кодирање  
● Анализа на податоци 
● Користење алатки за виртуелна реалност  
● Управување со дрон  
● Познавање на сајбер-безбедност 

 

Зелени и еколошки вештини 

● Системи за обновлива енергија 
● Еколошка свесност 
● Одржлив дизајн 
● Планирање за прилагодување кон климатските промени 

 

 

Здравствени и негувателски вештини 

● Емпатија и комуникација 
● Грижа за пациенти 
● Познавање на психологија 
● Управување со медицински податоци 
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Креативни и комуникациски вештини 

● Креативност и дизајн 
● Креирање содржини 
● Управување со социјални медиуми 
● Јавно говорење и лидерство 

 

 
Преносливи вештини (применливи на многу работни места) 

● Решавање проблеми 
● Тимска работа 
● Критичко размислување 
● Прилагодливост 
● Управување со проекти 
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3г: Измисли професија на иднинатата 

 

Назив на работно место: 

 

Сектор (дигитален, зелен, здравство, креативен, друго): 

 

Главни задачи: 

1.  

2.  

3.  

Потребни вештини: 

●  

●  

●  

Патеки за образование/обука: 

 

 

Зошто ова работно место ќе биде важно во иднината? 

 

 

По желба-визуелна претстава: 

Нацртај или дизајнирај лого, симбол или скица што го претставува ова работно место. 

 

  



 

 

 

 

 

 

` 
 212 

 

3д: Лист за истражување на кариера – 3 професии за кои сакам да дознаам повеќе  

 

Чекор 1 – Мои 3 работни места  

Наведи три работни места што би сакал/а подетално да ги истражиш: 

1.  

2.  

3.  

 

Чекор 2 – Зошто овие работни места?  

За секое работно место, објасни зошто те интересира. 

● Работно место 1: ________________________________________________ 

● Работно место 2: ________________________________________________ 

● Работно место 3: ________________________________________________ 

 

Чекор 3 – Вештини за учење 

Кои вештини треба да ги развијам за секое работно место? 

● Работно место 1: ________________________________________________ 

● Работно место 2: ________________________________________________ 

● Работно место 3: ________________________________________________ 

 

Чекор 4 – Прв чекор за акција 

Која е една работа што можам да ја направам за да дознаам повеќе за секое работно 

место? 

(на пр: онлајн истражување, интервју со некого, пронаоѓање курс, приклучување кон клуб) 

● Работно место 1: ________________________________________________ 

● Работно место 2: ________________________________________________ 

● Работно место 3: ________________________________________________ 
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Модул 2: Работна средина: Можности за учење – меѓународни и локални 

програми 

4а: Проверка на факти во програми – ЕУ програми 

Еразмус+ 

● Кој може да учествува: ученици, наставници, млади. 
● Активности: размени, обуки, волонтирање. 
● Придобивки: интеркултурно искуство, нови вештини, вмрежување. 
● Како да се аплицира: преку училиште / младинска организација. 

 

DiscoverEU 

● Кој може да учествува: 18-годишни млади. 
● Активности: бесплатни патни пропусници низ Европа. 
● Придобивки: културно откривање, независност, нови искуства. 
● Како да се аплицира: онлајн преку ЕУ порталот. 

 

European Solidarity Corps 

● Кој може да учествува: млади на возраст од 18–30 години.. 
● Активности: волонтирање, проекти за солидарност. 
● Придобивки: општествен ангажман, развој на вештини, вмрежување.. 
● Како да се аплицира: регистрација на ЕУ порталот. 

 

eTwinning 

● Кој може да учествува: наставници и ученици во училиштата. 
● Активности: онлајн колаборативни проекти. 
● Придобивки: дигитални вештини, интеркултурно учење. 
● Како да се аплицира: преку училишната платформа. 

 

Национални програми (пример) 

● Кој може да учествува: ученици во средно образование. 
● Активности: локални стипендии, ВЕТ практикантство, грантови за мобилност.. 
● Придобивки: работно искуство, финансиска поддршка, локални можности. 
● Како да се аплицира: преку национални агенции / училишни служби. 
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4б: Мапа на мобилност – работен лист 

 

Чекор 1 – Избери програма 

Програма што сакам да ја истражам: ____________________________ 

 

Чекор 2 – Дестинација 

Земја / Град каде што би одел/а: ____________________________ 

 

Чекор 3 – Активности 

Кои активности би ги извршувал/а таму? 

1.  

2.  

3.  

 

Чекор 4 – Придобивки 

Што би добил/а / научил/а од ова искуство? 

1.  

2.  

3.  

 

Чекор 5 – Лична рефлексија 

Зошто оваа програма е важна за мене? 
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4в: Презентација на програма – работен лист  

 

  

Нашата презентација треба да одговори: 

 

Што е програмата? 

 

Кој може да учествува? 

 

Кои активности/придобивки ги нуди? 

 

Зошто другите ученици треба да се приклучат? 

 

Наш слоган/клучна порака: 
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4г: Анализа на сведоштва 

 

Чекор 1 – Информации за програмата 

На која програма се приклучил/а лицето? 

 

 

Чекор 2 – Придобивки 

Што добиле од искуството? 

 

 

 

Чекор 3 – Предизвици 

Со какви предизвици се соочиле? 

 

 

 

Чекор 4 – Лична рефлексија 

Дали би сакал/а да имаш слично искуство? 

☐ Да  ☐ Не  ☐ Можеби 

Зошто / Зошто не? 

 

 

 

Чекор 5 – Совет 

Каков совет би му/ѝ дал/а на нов учесник? 
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4д: Мој пасош на можности  

Име: ___________________________  Датум: __________________ 
 

 

Чекор 1 – Мои можности 

Програма 1: ___________________________________ 

Програма 2: ___________________________________ 

 

 

Чекор 2 – Зошто ги избирам нив 

Програма 1: ___________________________________ 

Програма 2: ___________________________________ 

 

 

Чекор 3 – Вештини/придобивки што би ги стекнал/а 

Програма 1: ___________________________________ 

Програма 2: ___________________________________ 

 

 

Чекор 4 – Мојот прв чекор за акција  

Програма 1: ___________________________________ 

Програма 2: ___________________________________ 
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Модул 3: Донесување одлуки: Од предмет до кариера – поврзување на 

точките  

5a: Дијаграм „Од предмет до кариера“ 

Инструкции за учениците: 

1. Избери училишен предмет што го изучуваш или што ти се допаѓа. 

2. Размисли за преносливите вештини што ги стекнуваш преку тој предмет (на пр: 

решавање проблеми, креативност, тимска работа). 

3. Поврзи ги тие вештини со можни сектори на вработување (на пр., здравство, медиуми, 

технологија). 

4. Размисли за конкретни кариери во рамки на тој сектор. 

5. На крај, наведи ги образовните или обуките патеки што ти се потребни за да стигнеш до 

таа кариера. 

 

Цел на активноста: Да се разбере како училишните предмети се поврзуваат со реални 

кариери и кои чекори се потребни за да се стигне до нив. 

ПРЕДМЕТ Преносливи 
вештини 

Сектори на 
вработување 

Кариери Патеки за 
образование
/обука 

 
Литература 

 

Комуникација, 
анализа 

Медиуми Новинар Диплома по 
новинарство 
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5б: Бинго картички: Предмет – Сектор 

Инструкции за учениците 

1. Погледни ја својата бинго-картичка 
o Секое поле содржи назив на училишен предмет (на пр: Математика, 

Историја) или кариерен сектор (на пр: Здравство, ИТ, Инженерство). 
2. Слушај го внимателно наставникот 

o Наставникот ќе изговара вештина, алатка или задача. 
o Пример: „Решавање равенки“ → Ова одговара на Математика. 

3. Провери ја картичката 
o Ако го имаш соодветниот предмет/сектор, означи го тоа поле (со пенкало, 

молив или жетон). 
4. Победа во играта 

o Првиот ученик што ќе пополни цел ред, колона или дијагонала ќе извика 
БИНГО!! 

o Наставникот ќе ги провери одговорите. 
5. Продолжете со играта 

o По првиот победник, играта може да продолжи додека уште ученици не 
добијат Бинго.  

✨ Совет: Не очекувај секоја вештина/задача да одговара на поле на твојата картичка. 

Токму тоа ја прави играта забавна! 

 1 Карта 

Б И Н Г О 
Математика Здравство Инженерство Уметност Градежништво 

Историја ИТ Финансии Биологија Угостителство 
Географија Физичко ПРАЗНО МЕСТО Право Медиум 

Англиски  Музичко Земјоделство Образование Економија 
Физика Странски 

јазик 
Влада Јавна 

безбедност 
Драма 

Означи го секој предмет кога наставникот ќе го повика соодветниот поим! 

2 Карта 

Б И Н Г О 
ИТ Географија Право Историја Транспорт 

Инженерство Финансии Уметност Математика Производство 
Англиски Биологија ПРАЗНО МЕСТО Градежништво Здравство 

Образование Влада Угостителство Физичко Земјоделство 
Музичко Економија Медиум Јавна 

безбедност 
Научно 

истражување 
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Означи го секој предмет кога наставникот ќе го повика соодветниот поим! 

3 Карта 

Б И Н Г О 
Здравство Англиски Образование Финансии Физика 

Право Транспорт Математика Земјоделство ИТ 
Уметност Физичко ПРАЗНО МЕСТО Историја Музичко 

Градежништво Влада Инженерство Медиум Биологија 
Угостителство Драма Маркетинг Географија Хемија 

Означи го секој предмет кога наставникот ќе го повика соодветниот поим! 

4 Карта 

Б И Н Г О 
Биологија Драма Финансии Физичко Инженерство 

Георгирафија Математика Влада Економија Драма 
Музичко Уметност ПРАЗНО МЕСТО ИТ Угостителство 
Физика Медиум Хемија Градежништво Здравство 

Земјоделство Историја Транспорт Англиски Маркетинг 

Означи го секој предмет кога наставникот ќе го повика соодветниот поим! 

5 Карта 

Б И Н Г О 
Маркетинг Земјоделство Медиум Музичко Географија 

Образование Здравство Јавна 
безбедност 

Биологија Право 

Англиски ИТ ПРАЗНО МЕСТО Уметност Градежништво 
Финансии Странски 

јазик 
Угостителство Влада Производство 

Економија Физичко Инженерство Транспорт Научно 
истражување 

Означи го секој предмет кога наставникот ќе го повика соодветниот поим! 
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Помошен лист за наставникот 

Како да се користи 

1. Прочитај го поимот од левата колона на учениците. 

2. Учениците ќе го означат соодветниот предмет / кариерно поле на своите бинго-
картички. 

3. Користи ја десната колона за да провериш дали учениците го означиле точниот предмет. 

4. Повикај ги поимите по случаен редослед за играта да остане возбудлива! 

Победа: Првиот ученик што ќе пополни линија (хоризонтална, вертикална или 
дијагонална) победува! 

Поим (вештина, алатка или задача) Одговор (предмет / сектор) 

Пишување код или програма ИТ – (Информатичка технологија) 

Анализирање поезија или роман Англиски / Литература 

Дизајнирање мост или коло Инженерство 

Проучување на антички цивилизации Историја 

Пресметување проценти и сооднос Математика 

Заштита на клиент пред суд Право 

Дијагностицирање болест на пациент Здравство 

Изведување лабораториски експеримент Наука / Истражување 

Читање и разбирање на мапа Географија 

Управување со хотел или ресторан Угостителство 

Креирање план на лекција за час Образование 

Сликање портрет или пејзаж Уметност 

Конјугирање глаголи на друг јазик Странски јазик 

Пишување статија за весник  Медиум / Новинарство 

Одгледување култури или добиток Земјоделство 

Разбирање на понуда и побарувачка Економија 

Играње тимски спорт или тестирање на фитнес Физичко образование 

Читање планови на градилиште Градежништво 
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Поим (вештина, алатка или задача) Одговор (предмет / сектор) 

Изведување на сцена Драма / Театар 

Управување со инвестиции и буџети Финансии 

Проучување клетки под микроскоп Биологија 

Одговарање на итна ситуација (на пр., пожар) Јавна безбедност 

Составување или читање музички ноти Музичко 

Дизајнирање реклама Маркетинг 

Поправање мотор или машина Производство / Механика 

Разбирање на гранките на владата Влада / Граѓанско образование 

Пишување код за веб-страница Технологија /ИТ 

Разбирање на гравитација и движење Физика 

Летање на авион или управување со логистика Транспорт 

Изведување истражување и објавување труд Научно истражување 
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5в: Следи го патот – Игра за поврзување на кариера  

Страна 1: Инструкции за учениците 

Цел: Изберете предмет што ви е омилен и поврзете го со 3 кариери користејќи вештини, 
сектори и образовни чекори. 

Како се игра: 

1. Започнете со картичка со предмет (изберете една од шпилот или одберете сами 
предмет). 

2. Извлечете картички со вештини што се поврзани со тој предмет.  
3. Поврзете ги со картички за кариера од шпилот. 
4. Додадете чекор за образование/обука за да прикажете како се стигнува до таму. 
5. Запишете ја вашата патека на листот „Следи ја патеката“. 

Победнички услов (опционално, доколку се користи како натпревар): Креирајте ја 
најуникатната или најизненадувачката кариерна патека! 

 

Страна 2: Лист „Следи ја патеката“ (празен за учениците) 

Мојот предмет: _______________________ 

➡ Чекор 1: Вештини што ги стекнувам од овој предмет 

●  
●  

➡ Чекор 2: Можни сектори на вработување 

●  

➡ Чекор 3: Кариери што го користат овој предмет 

1.  
2.  
3.  

➡ Чекор 4: Потребно образование/обука 

● Фокус во средно образование: ___________________ 
● Опција по средно образование: _______________ 
● Други патеки (практиканство, сертификати и сл.): _______________ 
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🎯 Финален пример за патека: 
Математика → Решавање проблеми → Финансии → Аналитичар на податоци → 
Универзитетска диплома по статистика 

 

Страна 3: Картички за печатење (за употреба во училница) 

● Картички со предмети (Математика, Литература, Биологија, Уметност, Историја, 
Компјутерски науки итн.) 

● Картички со вештини (Решавање проблеми, Креативност, Критичко размислување, 
Тимска работа, Комуникација, Технички вештини итн.) 

● Картички со сектори (Здравство, Медиуми, Бизнис, Технологија, Образование, 
Уметност и култура, Влада, Инженерство итн.) 

● Картички со кариери (Доктор, Адвокат, Наставник, Аниматор, Новинар, Научник за 
податоци, Социјален работник, Архитект итн.) 

● Картички со образовна патека (Универзитет, Колеџ, Практиканство, 
Сертифицирање, Обука на работно место итн.) 

👉 Наставниците можат да ги испечатат, исечат и измешаат овие картички за интерактивна 
активност базирана на картички. Учениците потоа ја градат својата патека користејќи ги 
картичките и ја запишуваат на својот работен лист. 
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🟦 Картички со предмети  

Математика – Броеви, логика, решавање проблеми 

Биологија – Живи системи, здравје, животна средина 

Литература – Читање, анализа, раскажување приказни 

Уметност – Креативност, изразување, дизајн 

Компјутерски науки – Програмирање, иновации, технологија 

Историја – Општество, култура и промени низ времето 

Географија – Животна средина, патување и глобална свесност 

Економија – Трговија, податоци, донесување одлуки 

Физика – Сили, енергија и експериментирање 

Психологија – Човечко однесување и емоции 
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🟦 Картички со вештини  

Решавање проблеми – Пронаоѓање паметни решенија 

Креативност – Создавање нови идеи 

Критичко размислување – Внимателно оценување на информациите 

Тимска работа – Добра соработка со други 

Комуникација – Јасно споделување идеи 

Лидерство – Водење и инспирирање на други 

Технички вештини – Ефикасно користење алатки и технологија 

Истражување – Собирање и анализа на податоци 

Приспособливост – Прилагодување на нови предизвици 

Емпатија – Разбирање на перспективите на другите 
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🟦 Картички со сектори 

Здравство 

Образование 

Технологија 

Бизнис и финансии 

Уметност и култура 

Медиуми и комуникација 

Инженерство 

Влада и јавни услуги 

Животна средина и одржливост 

Туризам и угостителство 
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 🟦 Картички со кариери 

Доктор 

Наставник 

Научник за податоци 

Аниматор 

Архитект 

Новинар 

Адвокат 

Социјален работник 

Софтверски програмер 

Еколошки консултант 
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 🟦 Картички со образовна патека  

Универзитетска диплома 

Диплома од колеџ 

Практиканство  

Професионално сертифицирање 

Обука на работно место 

Онлајн курсеви / MOOCs 

Стручно училиште 

Постдипломски студии 

Краткорочна работилница 

Пракса / работна позиција 
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5г: Мапирање на алтернативни кариерни опции 

Друг ефикасен метод за создавање нови кариерни опции е да ги мапирате сите професии 
поврзани со онаа што ве интересира. На овој начин, може да откриете професија што ви 
одговара повеќе од онаа што првично сте ја имале на ум. 
На пример, подолу е прикажана мапа на професионалниот сектор поврзан со медицинските 
сестри. Мапата не е целосна, бидејќи постојат десетици сродни професии. Сепак, 
наведените се доволни за да се илустрира примерот. Откако ќе ги забележите сродните 
професии, можете да ги споредите за да видите која најмногу ви одговара. 
На пример, може да почувствувате дека работата како медицинска сестра не ве привлекува 
многу и да одлучите да продолжите кариера како лекар. Или можеби ви се допаѓа 
медицинската област, но не сакате да работите во директен контакт со пациенти, па во тој 
случај би можеле да станете лабораториски техничар. Можеби не сакате да ја завршите 
четиригодишната образовна програма за медицинска сестра и ќе изберете пократка 
образовна програма за медицински асистент. Или пак, не сакате да работите во смени и 
затоа ќе изберете позиција со медицински задолженија, како што е рецепционер/ка во 
клиника со редовно работно време. 
На овој начин, треба самостојно да го координирате мапирањето на секое професионално 
поле. 
 
Пример за професии поврзани со медицинска сестра: 
 

МЕДИЦИНСКА СЕСТРА 
Советник за безбедност и здравје при работа, Медицински претставник, Вработен во 
служба за домашна нега, Диетолог, Болничар, Акушерка, Фармацевт, Стоматолог, 
Социјален работник, Секретар во клиника, Медицински лабораториски техничар, 
Фармацевтски асистент, Асистент на медицинска сестра, Оптометричар, Доктор, 
Радиолог, Физиотерапевт, Медицински лабораториски технолог. 
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Инструкции: 
 
Користете го мапирањето на алтернативни опции за професијата медицинска сестра како 
пример. Во центарот на страницата напишете професија што ви е интересна. Околу оваа 
професија напишете ги сите поврзани професии. Доколку е потребно, повторете го истиот 
процес и со други професии вклучени во вашата листа на најпосакувани избори. Оваа 
активност можете да ја направите со друго лице кое може да ви даде идеи. 
Откако ќе ја завршите мапата на професионалното поле, споредете ја секоја од 
алтернативните опции со вашето лично кариерно тркало. Кои алтернативи најмногу ви 
одговараат? Зошто? 
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Модул 3: Донесување одлуки: Донесување одлуки во реалниот живот – 

Планирање со цел  

6a: Дрво на одлуки  

Користете го овој работен лист за да го изградите сопственото дрво на одлуки. Започнете 

од стеблото (главната одлука) и додавајте гранки за различни опции, чекори, исходи и 

пречки. Користете бои доколку е можно: 

- Плава = Чекори, - Зелена = Позитивни исходи, - Црвена = Пречки 

 

1. Главна одлука (стебло) 

Напишете ја вашата главна одлука во стеблото на дрвото. Пример: „Што да правам по 

завршување на средно училиште?“.  

 

2. Гранки (опции) 

Нацртајте две или повеќе големи гранки за вашите опции. Пример: 

- Универзитет 

- Стручно образование 

 

3. Изградете ги вашите гранки 

За секоја гранка, додадете: 

• Чекори (сина): Кои активности се потребни? 

• Позитивни исходи (зелена): Што може да тргне добро? 

• Пречки (црвена): Што може да тргне наопаку? Како би се справиле со тоа? 

 

4. Рефлексија 

Што научивте од мапирањето на вашето дрво на одлуки? 
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Домашна задача (проширување) 

Креирајте лично дрво на одлуки за реален избор со кој се соочувате. Примери: 

• Приклучување кон спортски тим наспроти фокусирање на учењето 

• Избор на едно хоби наместо друго 

• Прифаќање летна работа наспроти патување 
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6б: Кариерни крстосници – SWOT анализа 

Чекор 1: Чекор 1: На лист хартија нацртај голем плус-знак (+) така што страницата ќе биде 

поделена на четири полиња. 

Чекор 2: Дај му на секое поле наслов: 

• Горно лево: „Силни страни“ – работи во кои сум добар/а или вештини што 

веќе ги поседувам. 

• Горно десно: „Слаби страни“ – работи во кои сè уште не сум доволно добар/а, 

но можам да ги подобрам. 

• Долно лево: „Можности“ – шанси или ситуации околу мене што можат да ми 

помогнат да ги остварам моите цели. 

• Долно десно: „Закани“ – проблеми или предизвици со кои може да се соочам 

и кои можат да го отежнат остварувањето на целите.. 

Чекор 3: Погледни ги твоите четири полиња и размисли за наслов за твојата кариерна 

раскрсница. Овој наслов треба да покаже зошто твојата идна кариера ти е важна. 

 

СИЛНИ СТРАНИ (Работи во кои сум добар/а) 

 

● Во што навистина сум добар/а? 

● Што најмногу уживам да го правам? 

● Кои од моите вештини се најсилни или 

најпосебни? 

● По што се издвојувам од другите? 

  

СЛАБИ СТРАНИ (Работи на кои можам да 

работам) 

● Со кои работи имам тешкотии? 

● Во што сакам да се подобрам? 

● Дали постои нешто кај себе што би 

сакал/а да го променам? 

● Како можам да се подобрам и да бидам 

поуспешен/на во тоа што го правам? 
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МОЖНОСТИ (Шанси што можам да ги 

искористам) 

● Кои шанси или можности ги 

забележувам околу себе? 

● Дали постојат трендови или промени 

што можат да ми помогнат? 

● Кои можности ме мотивираат или ми 

претставуваат предизвик? 

 

ЗАКАНИ (Работи што може да ми застанат на 

патот) 

● Со какви проблеми може да се соочам 

при барање работа? 

● Што прават другите што може да ми го 

отежнат патот? 

● Дали се случуваат промени што би 

можеле да ми создадат тешкотии? 

  

 

Наслов на мојата кариерна раскрсница (Ве молиме наведете наслов за вашата кариерна 

раскрсница). 
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6в: Избор помеѓу алтернативни решенија 

Еден начин да се избере помеѓу алтернативните опции е да се одлучи кои критериуми 

сакате конечниот избор да ги исполни. Утврдете колку од овие критериуми ги исполнува 

секоја од алтернативните опции. Донесете одлука врз основа на тоа која опција ги 

исполнува најмногу од поставените критериуми. 

 

КРИТЕРИУМИ Опција 1 Опција 2 Опција 3 
Вештини (пр: критичко размислување, тимска 
работа, преземање иницијатива...) 
 
 
 

   

Вредности (пр: независност, моќ, сигурност, 
придонес кон општеството…) 
 
 
 

   

Интереси (пр: лидерство, истражување/учење, 
уметност…) 
 
 
 

  

 

Лични карактеристики (пр: совесност, 
трпеливост, сигурност, методичен пристап, 
доверба…) 
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6г: Работен лист „Предности и недостатоци“ – споредување на алтернативни опции 

 
ДИЈАГРАМ НА АЛТЕРНАТИВНИ ОПЦИИ 

1. Најпрво, јасно запиши го конкретниот проблем или дилема што те засега, заедно со 
алтернативните опции што ги имаш на ум и сакаш да ги споредиш. 
За секоја опција, во соодветните колони, наведи ги факторите што влијаат врз твоето 
донесување одлука. Поточно, запиши ги предностите (+) и недостатоците (–) на 
секоја опција, како и последиците што ќе произлезат доколку ја избереш. 

2. Потоа, на скала од 1 до 10 процени ја субјективната важност што секој фактор ја има 
за тебе. Запрашај се: „Колку ми е ова важно?”.  

3. Откако ќе го завршиш горенаведениот процес, спореди ги факторите еден по еден 
во рамките на секоја опција. Размисли: „Ако го имам ова, но го немам другото, како 
ќе се чувствувам? Дали ова ја менува тежината или важноста на некој од 
факторите?“.  Понекогаш факторите може да бидат меѓусебно исклучиви или 
нивната важност или тежина да се промени за тебе. 

4. На крај, ќе останат клучните фактори што навистина те засегаат. Која опција има 
најмногу предности и, нумерички, најголема вкупна тежина — ако ги собереш 
оценките за предностите и потоа ја одземеш вкупната важност на недостатоците? 
Кои се последиците? 

5. Со евалуација на резултатите, можеби ќе бидеш подготвен/а да ја донесеш и 
запишеш конечната одлука. Доколку не, не обесхрабрувај се. Можно е, пред да 
почувствуваш сигурност во изборот, да ти биде потребна помош од дополнителни 
вежби за донесување одлуки, собирање повеќе информации и/или разговор и 
поддршка од советник. 

 

Проблем или дилема: 
……………………………………………………………………………………………………………. 

 
 
Чекор 1 – Идентификувај ги твоите опциии 
Наведи ги опциите кои сакаш да ги споредиш: 

● Опција 1: ……………………………………………………… 

● Опција 2: ……………………………………………………… 

● Опција 3: ……………………………………………………… 
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Чекор 2 – Наведи ги предностите, недостатоците и последиците  
 

1ва опција 2ра опција 3та опција 
+ - + - + - 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 

Чекор 3 – Оценување на важноста на секој фактор 
На скала од 1 (неважно) до 10 (исклучително важно), оцени колку е значаен секој фактор 
за тебе. 
Запрашај се: „Колку ми е ова важно?”.  

 
Чекор 4 – Споредување и размислување 
За секој фактор, прашај се: 

● “Ако го имам ова, а го немам другото, како ќе се чувствувам?” 

● “Дали ова ја менува важноста на некој фактор?” 
Запиши ги сите промени во оценките за важност тука: 
……………………………………………………………………………………………………………. 

 
Чекор 5 – Пресметување на резултатите 
За секоја опција: 

1. Собери ги оценките за важноста на предностите. 

2. Собери ја вкупната важност на недостатоците. 

3. Одземи ги недостатоците од предностите за да го добиеш вкупниот резултат. 
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Чекор 6 – Преглед на последиците и донесување одлука 
Врз основа на твоите резултати и утврдените последици: 

● Која опција има највисок резултат? 

● Кои се најважните фактори што влијаат врз мојата одлука? 

● Дали последиците ја поддржуваат мојата одлука? 

 
Конечна одлука: 
……………………………………………………………………………………………………………. 
Следни чекори (доколку не сте сигурни): 

● Соберете повеќе информации. 

● Пробајте дополнителни вежби за донесување одлуки. 

● Разговарајте со лице од доверба или со кариерен советник. 
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6д: Поставување кариерни цели (SMART пристап) 

Поставување цели (SMART цели за средношколци) ж 

Во англискиот јазик се вели дека една цел треба да биде паметна (SMART): специфична 
(Specific), мерлива (Measurable), остварлива (Attainable), реалистична (Realistic) и 
временски определена (Timely). Да видиме што значи секој од овие елементи за тебе како 
средношколец. 

 

Специфично (Specific) значи детално, прецизно и јасно насочено. Целта е специфична 
кога точно знаеш што сакаш да постигнеш. Едноставна и јасна цел е полесна за 
остварување. Направи ја целта што е можно поконкретна, поставувајќи си ги следниве 
прашања: Кој? Што? Кога? Каде? Како? 

● Пример: Наместо да кажеш „Сакам да бидам подобар/ра на училиште“, кажи „Сакам 
да ја подобрам оценката по математика од тројка на четворка до крајот на 
полугодието“.  

 

Мерливо (Measurable) значи дека можеш да го следиш својот напредок. Треба да знаеш 
кога си ја постигнал/а целта. Зборови како „подобро“ или „да се подобрам“ се нејасни. 
Додај бројки или јасни чекори за да можеш да го измериш постигнувањето. 

● Пример: Наместо „Ќе читам повеќе книги оваа година“, кажи „Ќе прочитам 10 книги 
до крајот на летото.” 

 

Остварливо (Attainable) значи дека целта главно зависи од тебе и од она што можеш да го 
контролираш. Целта не треба премногу да зависи од постапките на другите. Размисли што 
е реално во твоја моќ. 

● Пример: Наместо „Сакам да освојам прво место на саемот за наука“ (што зависи од 
судиите и другите натпреварувачи), кажи „Ќе го завршам и ќе го презентирам мојот 
научен проект две недели пред рокот.” 

 

Реалистично (Realistic) значи дека целта е можна, но воедно те поттикнува да се 
развиваш. Таа треба да биде предизвик, без да биде преоптоварувачка. 
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● Пример: Наместо „Ќе учам 6 часа секоја вечер“ (што е премногу екстремно), пробај 
„Ќе учам математика по 1 час по училиште, три пати неделно.“ Тоа е предизвик, но е 
изводливо. 

 

Временски определено (Timely) значи дека целта има рок. Без јасна временска рамка, 
лесно е да се одложува. Постави конкретен датум или период во кој ќе ја оствариш целта. 

● Пример: Наместо „Наскоро ќе се подготвам за тестот по биологија“, кажи „Ќе 
повторувам по едно поглавје секоја недела и ќе ги завршам сите вежби до 10 март.” 

 
На крај, важен е и јазикот што го користиш при формулирањето на целите. Избегнувај 
нејасни изрази како „се надевам“ или „би сакал/а“. Наместо тоа, користи самоуверени 
изјави што покажуваат посветеност: 

● Пример: Наместо „Се надевам дека ќе бидам добар/добра на испитот по англиски“, 
кажи „До крајот на оваа недела ќе напишам и ќе ревидирам три пробни есеи за 
испитот по англиски.” 

 

Сега е твој ред: 

Врз основа на она што го научи, запиши ја својата кариерна или образовна цел: 

Мојата цел е …………………………………………………………………………………… 
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Модул 3: Донесување одлуки – Реален разговор: од соништа до 

реалност/Ајде да бидеме реални и самоуверени   

7a: Временска линија „Од сон до план“ – 10 годишни цели 

Размисли за твоите соништа и за тоа што сакаш да го постигнеш во следните 10 години. 
Подели ги целите во реална временска линија. Биди оптимистичен/на, но и практичен/на. 
Користи дополнителен лист хартија доколку е потребно. 

Чекор 1: Визуелизирај го својот сон 

Замисли го твојот идеален живот по 10 години. Доколку можеш да го избереш 
посакуваниот начин на живот, што мислиш дека би правел/а? Обиди се да бидеш 
реалистичен/на, но истовремено и оптимистичен/на – препорачливо е да се имаат 
соништа! Напиши краток пасус во кој ќе опишеш: 

● Каде живееш? (Во каква средина и во каков дом?) 
● Како ја заработуваш својата егзистенција? (Со што точно се занимаваш?) 
● Со кого го поминуваш времето? 
● Како го поминуваш слободното време? (Што точно правиш?) 

Можеш да додадеш и други детали што ти се важни за да се чувствуваш среќно и 
задоволно. 

 

 

Чекор 2: Поставување 10-годишни цели 

Запиши ги трите главни достигнувања што сакаш да ги постигнеш за 10 години.: 

1.  
2.  
3.  

 
 

Чекор 3: Дополнителни детали 

Запиши ги сите дополнителни детали, идеи или навики што ќе ти помогнат да успееш. 
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7б: Кариерни цели чекор по чекор 

Идентификувај три кариерни цели кои се најважни за остварување на твоите 
професионални желби и аспирации. 

Цел 1: 

Цел 2: 

Цел 3: 

 

Цел 1: 

1. Во следните две години, кои три активности можеш да ги преземеш за да се 
приближиш кон оваа цел? 
а. 
б. 
в. 

2. Идентификувај ги трите најважни чекори што треба да ги преземеш во следните 
шест месеци за да започнеш да работиш кон оваа цел. 
а. 
б. 
в. 

3. Наведи најмалку три работи што треба да ги направиш во следните 30 дена за да 
започнеш да работиш кон оваа цел. 
а. 
б. 
в. 

 

Цел  2: 

1. Во следните две години, кои три активности можеш да ги преземеш за да се 
приближиш кон оваа цел? 
а. 
б. 
в. 

2. Идентификувај ги трите најважни чекори што треба да ги преземеш во следните 
шест месеци за да започнеш да работиш кон оваа цел. 
а. 
б. 
в. 
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3. Наведи најмалку три работи што треба да ги направиш во следните 30 дена за да 
започнеш да работиш кон оваа цел. 
а. 
б. 
в. 

 

Цел  3: 

1. Во следните две години, кои три активности можеш да ги преземеш за да се 
приближиш кон оваа цел? 
а. 
б. 
в. 

2. Идентификувај ги трите најважни чекори што треба да ги преземеш во следните 
шест месеци за да започнеш да работиш кон оваа цел. 
а. 
б. 
в. 

3. Наведи најмалку три работи што треба да ги направиш во следните 30 дена за да 
започнеш да работиш кон оваа цел. 
а. 
б. 
в. 
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7в: Мој акциски план 

Моите цели 

... 

... 

... 

Како ќе ги постигнам? 

Чекор 1 

Чекор 2 

Чекор 3 

 

Што има околу мене што може да ми помогне да ја постигнам мојата цел? (луѓе, ресурси) 

... 

... 

... 

... 

... 

Со какви пречки би можел/ла да се соочам? (надворешни, внатрешни) 

... 

... 

... 

... 

... 

Кои емоции би можел/ла да ги доживеам за време на мојот труд и како ќе ги искористам? 

Позитивни емоции 

... 

... 

... 

... 

... 
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Негативни емоции 

... 

... 

... 

... 

... 

Како ќе ги искористам надворешните ситуации? (можности) 

... 

Како мојата лична цел може да придонесе за општеството како целина? 

... 

Сумирајте во една реченица зошто сум оптимист/ка дека ќе успеам. 

Ќе ја постигнам мојата цел затоа што...... 
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7г: Креирај своја визионерска табла 

Визионерската табла е колаж од слики, зборови и симболи што ја претставуваат иднината 

што сакаш да ја создадеш за себе. Таа се однесува на тоа што те инспирира и како сакаш да 

се појавуваш и делуваш во животот. 

 

✍️ Чекор 1: Рефлектирај (Размислувај и запиши – 5–10 минути) 

Одговори си на следните прашања: 

• Во што сум добар/добра? (Мои силни страни) 

• Што ми е најважно? (Мои вредности) 

• За што сонувам во иднина? (Мои цели) 

• Како сакам да направам разлика? (Мој придонес) 

• Како сакам да се чувствувам секој ден во иднина? 

🖼 Чекор 2: Собери (Најди слики и зборови – 10–15 минути) 

• Прелистај списанија, весници или испечатени слики. 

• Исечи зборови, слики или симболи што те инспирираат. 

• Избери работи што ти изгледаат соодветни — не грижи се ако не се „совршени“ 

🎨 Чекор 3: Креирај (Распореди и дизајнирај – 15–20 минути) 

• На хартија или постер, распореди ги сликите и зборовите. 

• Направи ја шарена и лична — додај цртежи, скици или свои зборови. 

• Нема правилен или погрешен начин. Таблата треба да ја раскаже твојата уникатна 

приказна. 

💡 Чекор 4: Сподели (по избор – 5–10 минути) 

Доколку сакаш, сподели ја својата табла со партнер или група: 

• “Една тема што ја забележувам на мојата визиона табла е…” 

• “Еден збор што ја опишува мојата иднина е…” 

 

🚀 Запомни: Ова е твоја табла — направи ја значајна за ТЕБЕ. 

• Фокусирај се на она што те возбудува и те инспирира.  

• Твојата визија може да се менува и да расте со текот на времето. 
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7д: Размислување за отпорност на неуспех 

Отпорност значи способност да се закрепне по неуспеси, да се приспособи на предизвици 

и да се продолжи напред. Замисли ја отпорноста како ластик — може да се растегне под 

притисок, но повторно се враќа во својата форма. 

 

Упатства за ученици 

1. Размисли за минат предизвик: Избери момент кога си се соочил/а со тешкотија или 

неуспех (на пример: тест на кој не си постигнал/а добар резултат, не си бил/а примен/а во 

тим, си имал/а конфликт со пријател или нешто друго што ти е значајно). 

2. Запиши го твоето искуство: Користи ги прашањата од работниот лист како водич за 

размислување: Што се случи? Како се чувствуваше? Што ти помогна да се справиш? Што 

научи? 

3. Идентификувај ги твоите стратегии за отпорност на неуспех: Погледни ги 

примерите на работниот лист и додај свои. Забележи кои стратегии ти помогнале да 

закрепнеш. 

4. Сподели со партнер (по избор): Доколку се чувствуваш удобно, сподели ја твојата 

приказна во парови или мали групи. Слушај ги другите и забележи сличности и разлики во 

начинот на кој луѓето се справуваат со предизвици. 

5. Креирај изјава за посветеност кон отпорност на неуспехот: Напиши една реченица 

што започнува со: „Следниот пат кога ќе се соочам со предизвик, ќе“. Ова е твој личен 

потсетник за тоа како сакаш да реагираш на идни неуспеси. 

 

Чекор 1: Размисли за минат неуспех 

Сети се на момент кога си се соочил/а со предизвик или неуспех. Запиши ги твоите мисли 

подолу: 

 1. Каква беше ситуацијата? 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

 2. Како се чувствуваше тогаш? 
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____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

 3. Што ти помогна да се справиш или да продолжиш напред? 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

 4. Што научи од тоа искуство? 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

 

Чекор 2: Моите стратегии за отпорност на неуспех 

Размисли за стратегиите што ги користеше за да го надминеш предизвикот. Примерите 

може да вклучуваат: 

● Барање помош 

● Обидување повторно на нов начин 

● Останување позитивен/на 

● Грижа за себе (одмор, вежбање, хобија) 

● Разговор со некој кому му веруваш 

 

Чекор 3: Гледање напред 

Напиши една изјава за посветеност кон отпорноста за себе: 

„Следниот пат кога ќе се соочам со предизвик, ќе…” 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 
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7ѓ: Неуспехот е повратна информација 

Цел: 

● Нормализирање на неуспесите и учење на отпорност. 
● Да им се помогне на учениците да ги гледаат неуспесите како можности за учење и 

раст во нивното кариерно патување. 

 

Чекор 1: Сети се на предизвик Сети се на момент кога имаше неуспех или тешкотија 
академски, социјално или лично. Примери вклучуваат лош резултат на испит, пропуштена 
можност или проект што не се реализирал според планот. 

Кратко опиши што се случи: 

 
 
 

Чекор 2: Размисли за искуството Одговори на следните прашања: 

1. Зошто мислиш дека не се случи според планот? 

 
 

2. Што научи од ова искуство? 

 
 

3. Како можеш да ја примениш оваа лекција на идни кариерни предизвици? 

 
 
 

Чекор 3: Споделување во пар/група (по избор) Сподели ги твоите размислувања со 
партнер или мала група ако се чувствуваш удобно. Фокусирај се на точките за учење, а не 
на самиот неуспех. 

Прашања за дискусија: 

● Како се почувствува размислувајќи за овој неуспех? 
● Дали забележа некои вештини или силни страни што ги разви преку ова искуство? 
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● Како примената на растечки начин на размислување може да помогне во реални 
кариерни ситуации? 

 

Клучни поуки: 

● Неуспехот е нормален дел од учењето и кариерниот развој. 
● Неуспесите даваат вредни лекции што можат да ги водат идните одлуки. 
● Постојаноста и размислувањето се поважни од совршенството. 
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Модул 4: Дигитални алатки за кариерен развој: Откриј со технологија 

8a: Истражување на работни места со кариерни платформи – работен лист за кариерен 

детектив 

 

Дел 1 – Профили на работни места од O*NET OnLine / My Next Move 

За секое работно место, пополни ги следниве детали: 

Назив на работно место: ___________________________ 

Опис на работа (2–3 реченици): ____________________________________ 

____________________________________ 

Главни одговорности: ____________________________________________ 

Топ 3 потребни вештини / способности: ___________________________________ 

Образование / потребна обука: ______________________________________ 

Технологија / дигитални алатки што се користат:_____________________________ 

Просечна плата (ако е достапно): ______________________________________ 

Тип на личност што одговара на оваа улога: ______________________________ 

________________________________________ 

 

Дел 2 – Поврзаност со училишни предмети 

• Кои предмети во училиште се поврзани со оваа работа? ____________________ 

• Колку се чувствуваш сигурно во овие предмети? (заокружи едно) 

😃 Сигурен/на | 🙂 Во ред | 😐 Сè уште не сум сигурен/на 

________________________________________ 

 

Дел 3 – Лична соодветност 

• Дали мислиш дека оваа работа одговара на твојата личност? Зошто или зошто не? 

________________________________________ 

• Кои делови од работата одговараат на твоите силни страни? 

_________________________ 
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• Кои делови би можеле да бидат предизвикувачки? 

________________________________ 

________________________________________ 

 

Дел 4 – За и против 

За (предности на оваа работа): _________________________________ 

Против (можни негативни страни): _______________________________ 

 

Дел 5 – Проверка на одлуката за кариера 

• После ова истражување, јас сум: 

✅ Позаинтересиран/а | ❓ Не сум сигурен/а  | ❌ Помалку заинтересиран/а 

• Една акција што можев да ја преземам оваа година за да ја истражувам оваа работа 

повеќе: ____________________________________________________ 

 

Дел 6 – Истражување на други платформи 

Име на платформа: ____________________ 

Линк: _____________________________ 

Една уникатна карактеристика на платформата:______________________________ 

Зошто ми се допадна / Што открив: _________________________________ 
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8б: Работни места, апликации и вештини 

Работно место Корисни 
апликации/програми 

Изградени вештини 

1. Наставник Google Classroom, Kahoot!, 
Canva 

 

2. Графички дизајнер Canva, Adobe Illustrator, 
Figma 

 

3. Развивач на софтвери GitHub, Visual Studio Code, 
SoloLearn 

 

4. Архитект 
AutoCAD, SketchUp, 
ArchiCAD 

 

5. Доктор Complete Anatomy, 
Medscape, Visible Body 

 

6. Медицинска сестра 
Nursing Central, MySugr 
(diabetes mgmt.), Quizlet 

 

7. Менаџер за социјални 
медиуми 

Hootsuite, Buffer, Canva, 
CapCut 

 

8. Пилот X-Plane Flight Simulator, 
ForeFlight 

 

9. Шеф на кујна 
Tasty, Kitchen Stories, 
Paprika Recipe Manager 

 

10. Преведувач DeepL, Duolingo, Reverso 
Context 

 

11. Новинар Notion, Grammarly, Flipboard  

12. Претприемач Trello, Canva, Shopify, 
Coursera 

 

13. Аналитичар на податоци 
Excel, Tableau, Google Data 
Studio 

 

14. Музички продуцент 
GarageBand, FL Studio, 
Soundtrap 

 

15. Развивач на игри Unity, Blender, Scratch, 
Roblox Studio 

 

16. Научник за животна 
средина 

ArcGIS, iNaturalist, Earth 
Engine 

 

17. Моден дизајнер CLO3D, Pinterest, Canva  

18. Инспектор во полиција 
iCrimeFighter, Evernote, 
CaseMap 

 

19. Астроном Stellarium, NASA App, Star 
Walk 2 

 

20. Оператор на дронови DJI Fly, AirMap, Pix4D  
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8г: Идно CV: Вештини за работни места што сè уште не постојат – празен CV шаблон 

 

Назив на работно место 

___________________________________________________________ 

Која е улогата? 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

Потребни дигитални вештини 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

Дигитални алатки / апликации – реални / замислени 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

Типични дневни задачи 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

Корисни училишни предмети 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

Дополнителна вештина 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 
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8д: Моја дигитална кариерна мапа: Пример за кариерна мапа 
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8д: Моја дигитална кариерна мапа – примери за работни места и вештини 

Дигитални вештини Примери на работни места 
Кодирање (Python, Java, HTML) Развивач на софтвери, Развивач на игри, Веб-

дизајнер 
Анализа на податоци Аналитичар на податоци, Истражувач на пазар, 

Детектив за климатски податоци 

Свесност за сајбер-безбедност 
Специјалист за ИТ безбедност, Полициски 
истражител, Систем администратор 

Дигитална комуникација 
Менаџер за социјални мрежи, Новинар, 
Специјалист за корисничка поддршка 

Онлајн соработка 
Проектен менаџер, Претприемач, Лидер на тим 
од далечина  

3D дизајн и моделирање Архитект, Моден дизајнер, Развивач на игри 

Вештини за виртуелна реалност (VR) 
Водич за вселенски туризам, VR наставник, 
Дизајнер на игри 

Вештини за засилена реалност (AR 
Augmented Reality) 

Дизајнер на производи, Маркетинг специјалист, 
Советник за малопродажна технологија 

Видео монтажа 
Јутјубер, Дигитален маркетер, Филмски 
монтажер 

Графички дизајн 
Графички дизајнер, UX/UI дизајнер, Креатор на 
содржина 

Изработка на веб-страници (CMS, 
WordPress) 

Претприемач, Блогер, Менаџер на онлајн 
продавница 

Развој на апликации 
Развивач на мобилни апликации, Основач на 
стартап, EdTech специјалист 

Дигитално раскажување приказни Новинар, Едукатор, Инфлуенсер 

Креирање содржина (социјални мрежи 
Менаџер за социјални мрежи, Дигитален 
маркетер, Менаџер на заедница 

Дигитален маркетинг и SEO 
Маркетинг специјалист, Претприемач, 
Копирајтер 

Визуелизација на податоци 
Бизнис аналитичар, Научник за животна средина, 
Економист 

Програмирање на роботи 
Инженер за роботика, Специјалист за 
автоматизација, Техничар 

Основи на вештачка интелигенција и 
машинско учење 

Офицер за етика во вештачка интелигенција, 
Научник за податоци, Консултант за иновации 

Облачно компјутерство 
ИТ специјалист, Системски инженер, Развивач на 
апликации 

Дигитално управување со проекти 
Претприемач, Координатор во НВО, Основач на 
стартап 

Управување со е-трговија 
Менаџер на онлајн продавница, Сопственик на 
бизнис, Маркетинг специјалист 

Онлајн истражување 
Новинар, Аналитичар на јавни политики, 
Асистент за студентски истражувања 

Мултимедијална продукција Музички продуцент, Подкастер, Наставник 
Вештини за дигитална презентација Наставник, Тренер, Менаџер за продажба 

Онлајн безбедност и приватност 
Офицер за сајбер-безбедност, Наставник, 
Тренер за дигитална благосостојба 
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Управување со дрон 
Оператор на дрон, Фотограф, Детектив за 
климатски податоци 

Геопросторно мапирање (GIS) Научник за животна средина, Урбанист, Географ 
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Финансирано од Европската Унија. Сепак, гледиштата и мислењата изразени тука се 

исклучиво на автор(ите) и не ги одразуваат нужно ставовите на Европската Унија 
или на Европската агенција за образование и култура (EACEA). Ниту Европската 

Унија, ниту EACEA не можат да бидат одговорни за нив. 
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